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Rok XXVI

0 akcję społeczną 
na rzecz 

bezrobotnych
W sprawie bezrobocia cztery mo

menty nie ulegają wątpliwości, a mia
nowicie:

że bezrobocie przybierze rozmiary 
większe i charakter ostrzejszy, niż się 
przeważnie sądzi;

że rząd środkami, jakiemi rozporzą
dza, bezrobocia pokonać nie może ani 
w przybliżeniu;

że wskutek tego -niezbędną jest sze
roko założona akcja społeczna na rzecz 
bezrobotnych; ostatecznie, ,

że akcja ta społeczna winna stać w 
harmonijnym kontakcie z działalnością 
rządową, ale zachować winna w pełni 
cechę akcji obywatelskiej.

Dlaczego to ostatnie? Akcja społecz
na na rzecz bezrobotnych będzie wyma
gała wielkich ofiar materjalnych w 
okresie niezwykłej depresji gospodar
czej. Powodzenie przeto akcji tej spo
łecznej w tak wyjątkowo trudnych wa
runkach będzie zależało od pełne
go, od bezwzględnego za
ufania społeczeństwa do tych, któ
rzy akcją będą kierowali. Do rządu i do 
sterników władzy administracyjnej, i to 
nietylko do ich systemu politycznego, 
który tu zostawiamy na uboczu, ale 
i do ich metod gospodarczych 
i oszczędności duża większość społe
czeństwa nie ma zaufania. Szczególnie 
w naszej dzielnicy. Narzucanie przeto 
komendy rządu i władz administracyj
nych akcji społecznej za pomocą sta
wiania organizacyj społecznych wobec 
faktu dokonanego równa się faktycznie 
paraliżowaniu akcji. Trzeba to powie
dzieć wyraźnie i głośno, bo zbyt ważka 
sprawa jest w grze, zbyt wielkie zacho
dzi niebezpieczeństwo.

Może na wschodzie państwa z jego 
Powikłanemi stosunkami narodowościo- 
^emi, rozgałęzioną propagandą bolsze
wicką j niskim poziomem oświatowym 
®as ludowych silniejsza ingerencja ad
ministracji państwowej jest niezbędna 
dia zmontowania akcji społecznej -na 
rzecz bezrobotnych, ale u nas, na zacho
dzie Polski, takie metody działania da- 
yky rezultat bardzo niepo- 
z4dany. Myśmy przywykli z czasów 
luż przedwojennych i wojennych do 
czeo0 innego. Myśmy przywykli budo- 
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Wobec wystąpienia sen. Boraha 
przeciw Polsce

Niesłychane wystąpienie sen. Bo
raha przeciw Polsce wywołało zgodny 
odruch oburzenia ze strony całego na
rodu polskiego. Gdyż co prawda pań
stwo polskie wskutek systemu, trwa
jącego od pięciu lat, doprowadzone 
zostało do takiego stanu, że nawet 
maleńka Łotwa pozwala sobie na lek
ceważenie jego interesów, to jednak 
naród nasz posiada jeszcze dość siły, 
aby odeprzeć ataki na granice polskie, 
skądkolwiekby one pochodziły, i wy
prosić sobie impertynencje w rodzaju 
oświadczenia p. Boraha.

Nad tom, zdaje się, sen. Borah nie 
zastanawiał się. Niestety rozmaite 
wystąpienia tego amerykańskiego po
lityka wskazują, że zastanawianie się 
nad stosunkami politycznemj w świę
cie i wogóle elementarne zaznajamia
nie się z niemj nie należą do jego spe
cjalności. Sen. Borah, ściśle związa
ny z wyborcami niemieckimi w Sta
nach, dał już wielokrotnie dowód 
zdumiewiającej ignorancji w spra
wach politycznych. Uchodziło mu to 
dopóty, dopóki Stany Zjednoczone 
trzęsły światem. Dziś gdy Waszyng
ton szuka pomocy Francji celem po
konania swoich olbrzymich trudności 
nie Wszyscy zamierzają słuchać tego, 
co przyjdzie na myśl sen. Borahowi. 
Nic więc dziwnego, że premjer Laval 
udzielił mu odpowiedzi kategorycznej, 
szorstkiej i lekceważącej, co zapewne 
nie ułatwiło rokowań, jakie z p. Lava- 
lem prowadzi p. Hoover.

Inna rzecz, że sen. Borah nie dzia
łał niewątpliwie samodzielnie. Zajmu
je on bardzo wysokie stanowisko w 
hierarchji amerykańskiej. Jest prze
wodniczącym senackiej komisji spraw 
zagranicznych, która ma znacznie 
większe kompetencje, niż odpowiednie 
komisje parlamentarne w innych kra
jach. Komisja amerykańska potrafi
ła przecież wypowiedzieć wojnę Wil
sonowi z powodu traktatu wersalskie
go i wojnę tę wygrać. Zuchwałe o- 
świadczenie sen. Boraha jest więc nie-

Wyniki konferencji waszyngtońskiej
Komunikat oficjalny: Plan Younga w mocy — Utrzymanie 
podstawy złota w Ameryce i Francji — Złoto francuskie zo- 
staje w bankach amerykańskich — Ogólniki na temat poko

ju, rozbrojenia, zaufania
W a s z y n g t o n, 26. 10. (PAT.) Ko

munikat oficjalny, ogłoszony po za
kończeniu rozmów Hoovera z Lava- 
lem, ma następujące brzmienie:

Tradycyjna przyjaźń Stanów Zjed
noczonych i Francji, nieistnienie ja
kichkolwiek spraw spornych pomię
dzy naszemi dwoma rządami, tradycja 
długotrwałej współpracy na rzecz po
koju świata, tradycja, której pakt

ne systemu obecnego — doznać 
pchnięcia o sto lat wstecz, 
doznać skurczenia i wyjałowienia? Mu- 
siałoby się to nietylko fatalnie odbić na 
samej akcji na rzecz bezrobotnych, ale 
musiałoby wogóie zubożyć i skarłowa- 
cić siły narodu w sposób niebez
pieczny dla przyszłości na 
ziemiach zachodnich. Dlatego przestrze
gamy obóz rządowy przed odpowie
dzialnością wobec przyszłych pokoleń 
za osłabianie i pętanie energji społecz
nej żywych sił narodu, jak przestrzega
my go przed odpowiedzialnością za 
swoją zachłanność partyjną wobec sze
rokich rzesz bezrobotnych, głodnych 
i biednych.

wątpliwie zarazem pewnych niebez
piecznych nastrojów w Ameryce.

Na istnienie tych nastrojów zwró
ciliśmy uwagę natychmiast, gdy po
stanowiona była podróż p. Lavala do 
Ameryki Wówczas jednak polski mi
nister spraw zagranicznych p. Zaleski 
potrafił tylko zaatakować prasę pol
ską z powodu rzekomo niepotrzebne
go alarmowania opinji, wyrażając 
słynne „ździwienie“, że się ktoś przej- 
-muje tem. *coby mogło nastąpić w 
Ameryce.

Dziś przejął się nawet p. Zaleski. 
Złożył bowiem w prasie następujące 
oświadczenie:

„Rząd polski nie ma zamiaru zaj
mować oficjalnie stanowiska wobec 
prywatnych przemówień p. Borah‘a 
do prasy, jednak mogę stwierdzić, że 
stanowisko nietylko rządu, ale i całe
go narodu polskiego jest znane po
wszechnie i streszcza się w formie ab
solutnego non possumus. Naród pol
ski nie może podjąć i nie podejmie 
żadnej dyskusji na temat swoich gra
nic. zresztą wystarczy chwila zastano
wienia, żeby dojść do przekonania, 
jak wyglądałaby polityka światowa, 
gdyby za każdym razem, gdy ktoś 
zgłosi pretensji do cudzego teryto- 
rjum, zwoływano konferencje między
narodowe dla rozpatrywania tych pre- 
tensyj. Mielibyśmy rewizję granic na 
całym święcie w permanencji“. .

Szkoda wielka, że p. Zaleski nie 
złoży, takiego oświadczenia natych
miast. gdy pojawiły się wiadomości o 
zamiarach amerykańskich. Uniknęło
by się wtedy może nowego poruszenia 
na terenie międzynarodowym sprawy 
naszych granic, co podnieca tylko bez
nadziejne zamiary Niemiec i wytwa
rza stan niepokoju w całej Europie.

P. premjerowi Lavalowi oraz rzą
dowi francuskiemu należy się w każ
dym razie wdzięczność ze strony na
rodu polskiego energiczną i sku
teczną obronę jego interesów na tere
nie międzynarodowym.

Briand - Kellog dodał ostatnio nowego 
blasku, czynią możliwe i wskazane 
zbadanie wszechstronne licznych pro
blematów, w których oba rządy są za
interesowane. Obowiązkiem mężów 
stanu jest nie zaniedbać żadnego środ
ka praktycznej współpracy dla wspól
nego dobra. Zasada ta ma szczególnie 
doniosłe znaczenie w chwili, w której 

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

Jeżeli chodzi o akcję, zmierzającą do 
ulżenia doli tych rzesz, to przecież nie
dawno w Senacie członkowie B. B. pod
kreślali tak silnie — mniejsza z tem, 
z jakiego powodu — właśnie s poi ecz- 
n y jej charakter. Darujemy senatoro
wi Iwanowskiemu kapitalny wynala
zek, że rządy' pomajowe systematycz
nie pracują nad „uspołecznieniem pań
stwa“, podczas, gdy w rzeczywistości 
wszystko się robi, ażeby nie tyle upań
stwowić. co „urządowić społeczeństwo“ 
Ale faktem jest, że tenże senator Iwa
nowski — i zresztą nie on sam tylko ze 
senackiego B B — z całym naciskiem 
mówił o ..przekazaniu społeczeństwu“ 
akcji na rzecz bezrobotnych, o roli ko

mitetów jako „organizatorów opinji pu
blicznej", a senator Dąmbski. konser
watysta z tego samego klubu, uwypu
klał rolę, do której w akcji tej powołany 
jest Kościół i przestrzegał usilnie przed 
biurokratyzmem.

A jak wygląda praktyka? Jak wy
gląda organizacja poznańskiego Woje
wódzkiego Komitetu do Spraw Bezro
bocia według regulaminu, opracowane
go w województwie poznańskiem? 
Wszystko ma być sterowane 
przez władize administra
cyjne: plenum Komitetu, jego pre
zydium, jego wydział wykonawczy i je
go sekcje. Przytem wszyscy człon
kowie Komitetu z wyjątkiem 
prezesów honorowych mają być nomi
nałami wojewody. Nominałami 
jego mają być przeto między innymi 
także dwaj biskupi, zasiadający w pre- 
zydjum Komitetu oraz jeden biskup i 
jeden prałat w łonie wydziału wyko
nawczego. A sekretarzem Komitetu ma 
być poprostu wojewódzki wydział pra
cy i opieki społecznej.

Czy to się nazywa akcją społeczną? 
Czy na takiej podstawie zwykło społe
czeństwo wielkopolskie pracować? Czy 
w takich warunkach można ze społe
czeństwa wykrzesać energję działania i 
gotowość do jak najdalej posuniętej 
ochoczej ofiarności? Czy tak się poj
muje rolę Komitetu Wojewódzkiego ja
ko „organizatora opinji publicznej“? 
Czy to się nazywa unikaniem biurokra
tyzmu. „przekazaniem społeczeństwu“ 
akcji na rzecz bezrobotnych, „uspołecz
nianiem państwa“?

A temu wszystkiemu towarzyszy 
partyjny skład person aln.y 
Komitetu i jego organów naczelnych 
według koncepcji województwa. PrzedF 
stawiciele Kościoła mają być wszędzie 
zmajoryzowaini, a ze społeczeństwa po- 
wołano — poza komisją rewizyjną — 
jednostronnie członków i sympatyków 
obozu rządowego. Powie kto: Źle to 
niewątpliwie, ale innych można badź- 
cobądź skooptować. Jednakowoż sko- 
optowanie to znowuż zależy od woli 
wojewody, bez jego bowiem wniosku 
żadna kooptacja nastąpić nie może. A 
sekretarzem Komitetu ma być naczel
nik wydziału dr. Macko, ten sam. któ
rego próbkę mierzenia życia społeczno- 
gospodarczego ..endeckością“ czy „nie- 
endeckością" danej jednostki podaliśmy 
w numerze sobotnim.

Spełniliśmy swój obowiązek. Obo
wiązek wobec doby bieżącej j bezrobo
cia oraz wobec przyszłości, która wy
maga prężenia sił społecznych narodu 
polskiego, a nie ich osłabianie j po
mniejszania. Nie sądzimy, by z sytu
acji, którą społeczeństwo przez woje
wództwo zostało zaskoczone, nie było 
drogi wyjścia. Jest ona możliwa, jeże
li obóz rządowy do haseł o społecznym 
charakterze akcji na rzecz bezrobotnych, 
które głosi uroczyście z trybuny parla
mentarnej, dostosuje się realnie w prak
tyce życiowej. Zdaje się, że nie żądamy 
za wiele, tak, jak obcą jest nam za
chłanność partyjna, objawiona tak krań
cowo przez stronę przeciwną. Jeżeli 
wskutek uporu władzy administracyj
nej wynik będzie nie dobry, odpowie
dzialność w opinii publicznej będzie 
ustalona.



Strona 2 Kurjer Poznański, poniedziałek, 26 października 1931 = Numer 492

Święto Chrystusa Króla
Wspaniały przebieg uroczystości w Poznaniu

Uroczystości wczorajsze w święto 
Chrystusa Króla, zorganizowane przez 
Komitet Dnia Katolickiego — były po
święcone wzniosłej sprawie nienaru
szalności węzła małżeńskiego i jedno
ści rodziny. Przemówienia wygłoszo
ne przez mówców i dostojnych kazno
dziei poświęcone były sprawie niero
zerwalności małżeństwa katolickiego, 
które to hasła uwypuklały również 
napisy transparentów niesionych pod
czas olbrzymiego pochodu, który w 
południe przeszedł ulicami miasta z 
terenu Targów Poznańskich do Kole- 
gjaty Farnej.

W południe liczne organizacje ko
ścielne oraz bractwa i stowarzyszenia 
świeckie poszczególnych parafij na
szego miasta, zdążały na teren Targów 
Poznańskich do hali ciężkiego prze
mysłu. O godzinie 12 30 w obecności 
olbrzymich tłumów wypełniających 
przestronny gmach wystawy, odpra
wił nabożeństwo dziekan miasta Po
znania ks. szambelan Rankowski. 
Podniosłe kazanie wygłosił ks. biskup 
Dymek wskazując na wielkość i zna
czenie sakramentu małżeństwa, który 
Chrystus już uświęcił w cichem i u- 
krytem swęm życiu w domu św. Ro
dziny w Nazarecie.

O godz. 13.30 uformował się potęż
ny pochód z wszystkich organizacyj 
katolickich, który zwracał powszech
ną uwagę swą liczebnością, gdyż w 
chwili; kiedy czoło pochodu było 
już na Starym Rynku, koniec jego 
wychodził dopiero z terenów Targów 
Poznańskich, W pochodzie niesiono 
transparenty, na których wypisane 
były hasła, o które stacza ciężką walkę 
ogół społeczeństwa katolickiego.

Cała Główna wzięła
Parafjalny Komitet Dnia Katolic

kiego w Głównej, w którego skład we
szli prezesi wszystkich miejscowych 
organizacyj, poza udziałem w wspól
nej manifestacji parafij poznańskich, 
urządził osobne uroczystości w swojej 
dzielnicy. Po uroczystej mszy św., w 
której uczestniczyły wszystkie miej
scowe organizacje ze sztandarami, roz
winął się pochód, który przeszedłszy 
ulicami dzielnicy, skierował się na 
Rynek Wschodni, by tutaj publicznie 
złożyć hołd Chrystusowi Królowi.

Wieczorem w sali firmy H. Cegiel
ski odbyła się uroczysta akademja. 
Przy zapełnionej po brzegi sali zagaił 
uroczystość prezes parafialnej Akcji 
Katolickiej, p. dyr. Górnicki, wskazu
jąc na znaczenie podniosłego święta, 
które ma być początkiem Akcji Kato

Piękna manifestacja uczuć katolickich Ostrowa

Niedziela upłynęła w Ostrowie 
pod znakiem „Dnia katolickiego“. 
Nastrój uroczysty, domy udekoro
wano sztandarami narodowemi j cho
rągwiami kościelnemi.

Dzień rozpoczął się solennem na
bożeństwem w kościele o godz. 10,30, 
W prezbiterjum zajęli miejsce przed
stawiciele władz państwowych woj
skowych j komunalnych, oraz wybit
niejsi obywatele. Przed wielkim ołta
rzem utworzył się wspaniały wielki 
czworobok z organizacyj społecznych 
i bractw kościelnych ze sztandarami. 
Sumę celebrował ks. wikary Wietrzy- 
kowski. Podniosłe kazanie wygłosił 
ks. prób. Zamyslowskj i wymownie 
wskazał, że przyszłość narodu naszego 
i państwa ściśle zależy od utrzymania 
katolickiego małżeństwa. Chór pod ba
tutą p. Ossowskiego wykonał z stów.

Pąlestra całej Polski 
przeciw projektowi rządowemu

Stanowczy głos palestry stołecznej
W sobotę odbyło się .nadzwyczajne 

walne zgromadzenie Izby Adwokackiej 
warszawskiej, na które przybyło około 
800 osób. Zgromadzenie zwołane zosta
ło celem zajęcia stanowiska w sprawie 
ustroju adwokatury.

Zagaił obrady dziekan Jan Nowo
dworski. Przewodniczącym obrano b. 
prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, 
adw. Bolesława Bielawskiego. Kontr
kandydat. wysunięty przez „sanację“, 
mec. Czesław Brzeziński, skupił bardzo 
nikłą dość głosów.

Wyczerpujący .rzeczowy referat o 
projekcie rządowym ustawy o ustroju 
adwokatury dał w imieniu Rady Adwo
kackiej jej wicedziekan, adw Zygmunt 
Sokołowski, wysuwając projekt uchwą- 
ły,

• W wypełnionej po brzegi delega
cjami stowarzyszeii Kolegjacie Farnej, 
przemówił z ambony Jego Eminencja 
ks. Kardynał Prymas, wskazując na 
świętość sakramentu małżeństwa. 
Zwłaszcza w obecnej chwili gdy prądy 
liberalne w Polsce przypuściły szturm 
na jedność rodziny katolickiej, walka 
o święte ideały rodziny i godności 
małżeństwa stała się koniecznością. 
Nabożeństwo na zakończenie VIII. 
Dnia Katolickiego odprawił ks. prałat 
Stychel.

Po raz pierwszy w tym roku odby
ły się Uroczystości Dnia Katolickiego 
na terenie akademickim. Przed po
łudniem w kaplicy Domu Akademic
kiego odprawił nabożeństwo z kaza
niem ks. prof. dr. Baranowski kapelan 
uniwersytecki.

O godz. 16.30 w sali 17 Collegium 
minus odbyło się zebranie uroczysto
ściowe.. Imieniem komitetu organi
zacyjnego zagaił zebranie treściwem 
przemówieniem przewodniczący komi
tetu p. Leon Całka. Mówca imieniem 
organizacyj akademickich złożył hołd 
Jego Em. ks. Kardynałowi Prymaso
wi, zapewniając, że młodzież uniwer
sytecka wierna jest ideałom katolic
kim i trwać będzie przy nich.

Następnie ks. prof dr. Baranowski 
wygłosił prelekcję pod tyt. ..Akade
mik a małżeństwo“; p. mgr. Marjan 
Pospieszalski mówił na temat ,,Mło
dzież akademicka a przyszłe prawo 
małżeńskie“. Podniosłą recytację za
stosowaną do chwili wygłosił p. Ste
fan Jańczak. Sala była przepełniona.

(k)

udział w niedzietnem święcie
lickiej. Dalszy program akademji wy
pełniły deklamacje chórowe S. M. P. i 
Młodych Polek, oraz referat p. Kowal
skiego o małżeństwie chrześcijań- 
skiem. Pozatem chór kościelny pod 
kierownictwem p. dyr. Górnickiego od
śpiewał specjalnie na uroczystość 
skomponowaną przez p. dyr. Górnic
kiego pieśń „Króluj nam Chryste“, 
której; sumienne wykonanie spotkało 
się z żywem przyjęciem publiczności 
Na zakończenie podniosłej akademji, 
na efektownie dekorowanej scenie, 
wyprowadziło Stów. Dzieci Mąrji ,,Mo
dlitwę zakonnicy“ Marji Czeskiej-Mą- 
czyńskiej, pocżem w serdecznych sło
wach przemówił jeszcze ks. prób. Chi- 
lomer, Wspólnem odśpiew. hymnu „My 
cbcemy Boga“ zakończono podniosłe 
uroczystości dnia. (jar)

orkiestry wojskowej . piękną nową 
mszę Filke‘go „Solennis“.

Bezpośrednio po nabożeństwie roz
winął się wspaniały pochód manife
stacyjny i przeszedł ulicami miasta 
do Domu Katolickiego. Tu odbyła się 
akademja. Zagaił ją prezes parafj. ak
cji katolickiej p. mecenas Jankowski 
pięknem przemówieniem, wznosząc o- 
krzyk na cześć Ojca św. i Prezydenta 
Rzplitej poczem orkiestra - odegrała 
hymn papieski { narodowy. Chór ko
ścielny odśpiewał dwa przepiękne u- 
twory Nowowiejskiego: „Ufajcie“ i 
„Króluj nam Chryste“. Deklamację u- 
datną Kaz. Gołba „Wieczność“ wygło
sił p Mrówczyński, a referat z wiel
kim zapałem o rodzinie katolickiej p. 
aptekarz Mierzejewski. Po uchwaleniu 
rezolucji w sprawie małżeństwa chrze
ścijańskiego odśpiewano „Rotę Kato
lików w Polsce“. (n)

Stanowisko walnego zgromadzenia 
było tak niedwuznaczne i zdecydowane, 
że nawet „opozycja“, zresztą bardzo nie
liczna, przeciwstawiała się nie tyle po
stulatom adwokatury o zakresie jej u- 
stroju, ile usiłowała wykreślić z propo
nowanej rezolucji ustęp, krytykujący 
projekt rządowy. Usiłowania te pp. Po- 
ryńskiego, Paschalskiego, Fichny, nie 
dały rezultatów i po dyskusji, w której 
m. in zabierali głos pp Z. Nagórski. St 
Urbanowicz, St. Janczewski, Stopnicki, 
walne zebranie przyjęło wszystkiemi 
(prawie 800) głosami przeciw 12 rezolu
cję, w bardzo stanowczy sposób prote
stującą przeciw rządowemu projektowi 
ustawy adwokackiej. Tekst tej rezolucji 
podamy jutro.

Swoje jednolite stanowisko palestra

Izby warszawskiej zadokumentowała 
również z okazji wniosku mec St Pe
rzyńskiego (członka senackiego klubu 
B B.), który proponował zalecić Radom 
Adwokackim i Naczelnej Radzie prze
strzeganie apolityczności i bezpartyjno- 
ści.

„W imieniu Rady Adwokackiej — od
parł na to dziekan Jan Nowodworski — 
mam zaszczyt oświadczyć, że Bada Adwo
kacka w całości, ani też poszczególni jej 
członkowie nigdy i nigdzie w swej dzia
łalności nie kierowali się względami poli- 
tycznemi. Zawsze i wszędzie działalnością 
Rady Adwokackiej i jej poszczególnych 
członków kierowała troska o dobro i god
ność stanu i dążenie do utrwalenia prawa 
i praworządności. Temi samemi względami 
kierować się będą organy samorządu 
adwokackiego i w przyszłości“.

Nad zbędnym, choć „podchwytli
wym" wnioskiem adw. Perzyńskiego 
walne zgromadzenie nie miale potrzeby 
glosować, gdyż olbrzymią większością 
(przeciwko 18 glosom) postanowiło 
przejść nad nim do porządku dzienne
go. uważając, iż oświadczenie dziekana 
wyczerpuje kwestję
Uchwala poznańskie] Izby Adwokac

kie]
Na ubiegłą sobotę, godz. 16-tą zwo

łane zostało do gmachu sądu okręgowe
go nadzwyczajne walne zgromadzenie 
poznańskiej Izby Ądwokacktej z nastę
pującym porządkiem obrad: 1) referat 
adwokata dr Jana Kręglewskiego o pro
jektowanej ustawie o ustroju adwoka
tury; 2) referat adwokata dr F Rosnera 
o projektowanej noweli kodeksu postę
powania karnego.

Po przemówieniu adwokat Krę- 
glewski odczytał rezolucje, występujące 
stanowczo przeciw rządowemu projek
towi ustawy o ustroju adwokatury. Re
zolucje te, których pełny tekst podamy 
jutro, domagają się dostatecznej ochro
ny przed tego rodzaju zamachami na 
przyszłość i zapewnienia całemu społe
czeństwu możności korzystania z usług 
niezawisłego adwokata.

Po odczytaniu rezolucji przez adwo
kata Kręglewskiego, prezes Izby, dr 
Piechocki, otworzył dyskusję. Okazało 
się. że wśród zebranych na sali adwoka
tów panuje zupełna jednomyślność, je
śli chodzi o przeciwstawienie się pro
jektowi rządowemu., . Prezes dr Pie
chocki śkońśtatówał) że niema wątpli
wości co do zgłoszonej rezolucji i zapy
tał, kto óśw'iadcża się.ża rezolucjami,
zaproponowanemi przez wydział Izby 
Adwokackiej. Wszyscy podnieśli ręce 
do góry na znak przyjęcia, a między in- 
nemi podniósł także rękę członek obozu 
rządowego adwokat i poseł B. B. Jeszke. 
kiedy prezes dr. Piechocki zapytał, kto 
jest przeciwny tym rezolucjom, nie by
ło ani jednego oponenta.

Protest lwowskiej Izby Adwokackie]
Na sobotę zwołane zostało do wiel

kiej sali sądu karnego we Lwowie wal
ne zebranie lwowskiej Izby Adwokac
kiej, na którem referowano sprawę 
przedłożenia rządowego o ustroju adwo
katury Referat wygłosił adw Sommer- 
stein. Uchwalono następnie rezolucję, 
w której Izba bardzo kategorycznie 
przeciwstawia się nowemu projek
towi.

Po przyjęciu tej rezolucji zabrał glos 
przewodniczący zebrania ,sen Loewen- 
hertz (jak wiadomo z B. B.). Zaznaczył 
o nswoją bezwzględną solidarność z 
Izbą, oświadczając ,że gdy chodzi o nie
zależność stanu adwokackiego, będzie 
niezależności tej broni! wszelkiemi 
środkami, aby nie dopuścić do wyko- 
szlawienia ustawy. Oświadczenie to. 
przyjęte oklaskami, sprawiło duże wra
żenie. Komentują je jako zapowiedź 
zmiany frontu B. B. wobec przedłoże
nia rządowego.

Uchwały protestujące powzięły także 
Izby Adwokackie w Przemyślu, Katowi
cach i Toruniu.

Autorem projektu rzędowego 
— p. Aron Miller

„Gazeta Warszawska“ donosi, że au
torem projektu rządowego o ustroju 
adwokatury jest Żyd, p. Artur veł Aron 
Miller. Pismo podaje zarazem informa
cje o niezwykle szybkiej karjerze p. 
Millera.

P. Artur vel Aron Miller liczy 29 lat 
i jest już sędzią apelacyjnym, zresztą 
najmłodszym w Polsce. Licząc sobie

Walne Zebranie Młodzieży Wszechpolskiej
odbędzie się we wtorek, dnia 27 b. m. o godz. 20 w sali Sto00 
nictwa Narodowego, św. Marcin 65.

Wstęp tylko dla członków i zaproszonych gości.

lat 25 był już sędzią okręgowym \v 
ministerstwie sprawiedliwości odgryWi 
— jak widać — poważną rolę.

P Miller — jak informuje .ABC“ _ 
ożenił się przed paroma miesiącami t 
córką rabina warszawskiego, pro( 
Schorra. Należy tedy mniemać, że jes( 
wyznawcą zakonu mojżeszowego

Sędzia Miller jest szwagrem syn& 
znanego fabrykanta łódzkiego — Usze- 
ra Kona, za którego wyszła druga córka 
rabina Schorra.

Najwidoczniej p. minister Micha
łowski był zdania, że zięć rabina war- 
szawskiego, sędzia Artur vel Aron Mil- 
ler, posiada większe kwalifikacje (j0 
opracowania ustroju adwokatury, niż 
komisja kodyfikacyjna.

Wycofanie projektu?
Jeden z dzienników stołecznych po- 

daje, jakoby w kołach prawniczych ro
zeszły się pogłoski o wycofaniu przez 
rząd projektu kagańcowej ustawy adwo
kackiej, który wywołał burzę sprzeci
wów Rząd zdecydowany jest jakoby 
na zmianę artykułów, które szczególnie 
rozdrażniły palestrę. a w pierwszym 
rzędzie art 82 ,o skreślaniu adwokatów. 
Pozatem. jak zapewniają, zmienione zo
staną przepisy o aplikacji.

Projekt kasował aplikację- sądową 
dla kandydatów do stanu adwokackie
go. Wobec konieczności budżetowych 
aplikacja sądowa ma być podobno przy
wrócona w zmienionym projekcie Cho
dzi o to, że rezygnacja z bezpłatnej 
trzyletniej pracy aplikantów sądowych, 
kos towałaby skarb państwa miljony 
złotych.

Uroczysta inauguracja
roku akademickiego

W wczorajszą, niedzielę odbyła się 
na uniwersytecie poznańskim uroczy
sta inauguracja roku akademickiego 
1931/32.

O godz. 10 odprawił w kaplicy zam
kowej przy udziale rektora i senatu 
akademickiego, nielicznych gości i 
pocztów sztandarowych oraz delegacyj 
korporacyj akademickich i organizacyj 
studentek i studentów U. P., mszę św. 
ks. prof. Dettloff.

Po odprawionem nabożeństwie prze
szedł senat akademicki i profesorowie 
w togach, poprzedzani pocztami sztan- 
darowemi do auli uniwersytetu, gdzie 
o godz. 11 rozpoczęła się właściwa uro
czystość. Wobec szczelnie wypełnionej 
nietylko młodzieżą akademicką, ale 
również starszem społeczeństwem i 
przedstawicielami władz duchowych, 
państwowych, samorządowych i woj
skowych, wśród których zauważyliśmy 
m. in. J. E ks. Kardynała Prymasa 
Hlonda, p. prezydenta Cyryla Rataj
skiego, dowódcę O. K. gen. Dzierżanow
skiego sali, rozpoczął uroczystość chór 
akademicki odśpiewaniem pieśni „Glo
ria ad moduin tubae“ Guillaume Du- 
fay‘a.

Następnie wstąpił na mównicę pro
rektor prof. dr. Stan. Kasznica, k tory 
wygłosił sprawozdanie za rok akad. 
1930/31, kończąc je wręczeniem wśród 
utartych formuł insygniów nowo obra
nemu rektorowi prof. dr. Janowi Saj
dakowi.

Zkolei zabrał głos, witany owacyj
nie, J. M. rektor prof. dr. Sajdak, który 
po przemówieniu w obronie autonomji 
uniwersytetu (podamy je w numerze 
następnym), wygłosił wykład nauko
wy p. t. „Poglądy pedagogiczne św. 
Gregorza z Nazjanzu".

Poraź pierwszy w roku bieżący® 
wydawał rektor i senat akademicki 
medale za wybitne postępy dotychcza
sowych absolwentów i studentów U l. 
za ubiegłe 12 lat. Medalem złotym zo
stali odznaczeni: ś. p. docent uniwer
sytetu prof. dr. Tyc i śp. dr. Drdowska. 
Z powodu śmierci obojga oznaczonych 
medale przechodzą do archiwum uni
wersyteckiego.

Medalem srebrnym zostali odzna
czeni: dr. Dalski, mag. Eredziński, dr. 
Kuczma, dr. Piotrowski, p. Kiersten- 
berg, dr. Ćwirko - Godycki, dr. Zeylanm 
dr. Zeylandowa, mag. Jażdżewski, ar. 
Koczy, dr Stef fen, dr. Tomaszewski, a • 
Wachowski, dr. Moszyński, dr. Rzósk . 
dr. Winit, dr. Dembiński, dr. Młocze?- 
ski i dr. Zaleski. Ponadto Przesz*0 A. 
odznaczonych zostało medalami bi 
zowemi. .

Na zakończenie chór akadem 
odśpiewał „Gaudeamus igitur“.
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Wyniki konferencji waszyngtońskiej i
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej) 

śv,jat oczekuje wskazań, mogących 
ułatwić mu przetrwanie obecnej de
presji, tak zgubnej dla wielu krajów. 
p pełne zaufania stosunki pomiędzy 
rządami są zasadniczym elementem 
szybkiego uzdrowienia, do którego 
winniśmy dążyć. Podjęliśmy przypa
dające nam w udziale zadania w du
chu całkowitej szczerości. Postępy, ja
kie osiągnęliśmy, są realne.

/badalism” całokształt położenia 
gospodarczego świata, międzynarodo
we stosunki z nim związane, proble
maty dotyczące projektowanych obec- 
pie konferencyj w sprawie ogranicze
nia i redukcji zbrojeń, oddziaływanie 
depresji na sprawę spłaty długów mię
dzypaństwowych, zagadnienie stabili
zacji międzynarodowych stosunków 
wymiany oraz inne kwestje gospodar
cze i finansowe. Szczere i serdeczne 
rozmowy pozwoliły nam zdać sobie 
sprawę w sposób jak najbardziej szcze
gółowy z istoty rozważanych proble
matów.

Nie zamierzaliśmy bynajmniej ; i- 
gażować naszych rządów, lecz raczej 
szukać na terenie faktów dla każdego 
r obu krajów środków działania naj
bardziej skutecznego w jego własnym 
zakresie. Jesteśm ywspólnie zdecydo
wani dążyć do tego, ażeby konferencja 
w sprawie ograniczenia i redukcji 
zbrojeń nie pominęła wielkiej sposob
ności, jaka się nadarza i aby potrafiła 
gpclnić to, co stanowi istotne zadanie 
w dziedzinie mocnej i trwałej organi
zacji pokoju.

Co do zobowiązań międzypaństwo
wych uzna jemy, że przed wygaśnię
ciem rocznego moratorjum Hoovera 
może być potrzebne zawarcie układu 
na okres depresji gospodarczej, ukła
du, co do warunków którego oba rządy 
czynią wszelkie zastrzeżenia Inicjaty
wę takiego porozumienia powinny pod 
jąć mocarstwa Europy szczególnie w 
tej sprawie zainteresowane w ramach 
układów, będących w mocy przed 1 łip- 
ca 1931.

Zajmowaliśmy się specjalnie głów- 
nemi środkami, dzięki którym nasze 
rządy mogłyby przystąpić do sprawy 
odbudowy równowagi gospodarczej i 
zaufania. Jesteśmy przedewszystkiem 
przekonani o doniosłości utrzymania 
stałego kursu walut jako podstawowe
go elementu odbudowy normalnego ży
cia gospodarczego w świecie, dla które
go utrzymanie parvtetu złota we 
Francji i Stanach Zjedn. stanowi czyn
nik pierwszorzędny. Będziemy w dal
szym ciągu badali wszelkie metody, 
mogące doprowadzić do ustalenia kur
su walut.

Jakkolwiek krótki okres czasu, ja
kim rozporządzaliśmy, nie pozwolił 
nam na sformułowanie określonych 
programów, to jednak mogliśmy 
stwierdzić, że rozważaliśmy pod tym 
samym kątem widzenia istotę proble
matów gospodarczych i finansowych. 
Ta identyczność poglądów może uła
twić obu rządom preudzenie skutecz
nej akcji.

cenie i do nóźnego wieczora gromadzi
ły się li« tłumy, roztrząsając szcze
gółowo za -cia tego dnia.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu

Poza oficjalnym.
Paryż, 26. 10. (Tel. wł.). Z wiado

mości, które poza oficjaln. komunika
tem nadeszły do Paryża, należy wnio
skować, że wyniki rozmów waszyng
tońskich dadzą się określić, jak nastę
puje:

Stany Zjedn. odczuwały obawę z po
wodu chwilowego zachwiania się do
lara. Otrzymały poważne po-d tym 
względem zapewnienia. Wycofywanie 
złota poddane zostanie kontroli, która 
wpljmie niezawodnie na uspokojenie 
nerwowości, panującej na giełdzie no-

komunikatem.. .
wojorskiej. Francja otrzymała od A- 
meryki zapewnienie, że „bomba z 20 
lipca r. b.“ nie powtórzy się bez nara
dzenia się z Francją.

Prezydent Hoover nie zaproponuje 
nowego przedłużenia moratorjum. Nie 
zażąda on również rewizji planu Youn- 
ga i wszelkie wypłaty międzypaństwo
we prowadzone będą w granicach pla
nu Younga przy ściełem uszanowaniu 
praw Francji do odszkodowań wojen
nych.

Prasa paryska, londyńska i nowojorska o wynikach konfe 
rencji i wystąpieniu sen. Boraha

P&ryi, 26. 10. (Tel. wł.). Soc. Dem. 
Presse Dienst podając w streszczeniu 
komentarze prasy francuskiej do wyni
ków konferencji waszyngtońskiej takie 
podaje na wstępie uwagi:

Wyniki konferencji waszyngtoń
skiej oznaczają ciężki cios dla Niemiec, 
którego skutki mogą być b. daleko idą
ce. Laval okazał się w Ameryce dosko
nałym szermierzem francuskiego na
cjonalizmu, skoro zdołał pozyskać dla 
swoich tez, dotyczących szczególnie 
problemu reparacyjnego, wszystkich 
amerykańskich mężów stanu, nie wyłą
czając Boraha.

Paryż, 26. 10. (Tel. wł.). Cała prasa 
francuska stwierdza zgodnie zwycię
stwo Lavaia, odniesione w Waszyngto
nie. Jasno i zdecydowanie została po
stawiona sprawa nienaruszalności pla
nu Youinga. W sprawie rozbrojeina 
Francji — stwierdza „Echo de Paris“

— Lavai nie przyjął żadnych zobowią
zań poza tem, które wypowiedziane 
zostały w memorandum francuskiem 
z 15 sierpnia b. r.

L o n d y n, 26. 10. (Tel. wł.). W pra
sie angielskiej dominuje pogląd, że 
Laval odniósł walne zwycięstwo nad 
Hooverem kosztem Niemiec. Zdaniem 
„Morning Post“ spotkanie waszyngtoń
skie nietylko nie przyczyni się do przy
wrócenia zaufania, ale je wręcz podko
puje.

„Herald Tribune" — jak donoszą z 
Nowego Jorku — pisze w dzisiejszym 
numerze: Idealistów, którzy spodzie
wali się po konferencji waszyngtoń
skiej rozwiązania problemu reparacyj
nego i załatwienia sprawy „korytarza 
polskiego“, spotkał srogi zawód. „New 
Jork Times“ nazywa wystąpienie Bo
raha „karykaturalnie śmiesznem".

Grandi w Berlinie
Toasty I komplementy

Berlin, 26. 10. (Tel. wł.) Wczoraj 
przed poł. o godz. 9,30 przybył do Ber
lina włoski minister spr. zagrań. Gran
di wraz z żoną.

W godzinach przedpołudniowych 
minister Grandi złożył wizytę kanc
lerzowi Bruningowł 1 sekretarzowi 
stanu v. Btłłowowi, którzy go rewizy
towali. Wizyta Grandiego u BrOnin- 
ga trwała 3 kwadranse, przyczem 
omówione zostały poszczególne zagad
nienia polityczne.

Wieczorem kanclerz Rzeszy Bru- 
ning wydał obiad, na którym kanclerz 
Briining wygłosił na cześć min Gran
diego toast, w którym wyraził zado
wolenie, że premjer Mussolini ma za
miar przybyć do Berlina. Kanclerz 
oczekuje, że sytuacja Niemiec spotka 
się z pełnem zrozumieniem u człon
ków rządu włoskiego. Niemcy ufają, 
że walka ich z kryzysem gospodar
czym oraz dążenie ich do wolności 1 
równouprawnienia wywoła należyty 
oddźwięk we Włoszech.

W swej odpowiedzi min. Grandi, 
dziękując za przyjęcie, podkreślił, że 
rząd i naród włoski zachowali w pa
mięci pobyt ministrów niemieckich w 
Rzymie. Włochy zawsze odnosiły się 
ze zrozumieniem do roli, jaka Niem
com przypada w dziejach świata. 
Rząd wioski jest pewny, że Niemcy po 
przezwyciężeniu obecnych trudności 
ze wzmożoną siłą, i pełnem zaufaniem 
będą mogły wykonać swą drogę w 
przyszłości. Ożywiony duchem przy
jaźni naród włoski wyciąga dłonie do 
tych wszystkich, którzy żywią te sa
me uczucia i chcą współpracować w 
zgodzie nad urzeczywistnieniem pięk
nych i wielkich ideałów.

Zgon radcy Zlelezićsklego
Moskwa, 26. 10. (PAT). Wczoraj 

o godz. 8 rano zmarl na paraliż serca 
polski charge d‘affaires, radca Adam 
Zieleziński. Od kilku dni radca Ziele- 
ziński, w następstwie przebytej grypy, 
czuł się źle i nie opuszczał łóżka.
Prohibicja w Pruszkowie zniesiona.

Warszawa, 26. 10. (PAT). W 
Pruszkowie odbył się wczoraj plebi
scyt przeciwko prohibicji, zorganizo
wany na zasadach nowej ustawy alko
holowej, która ustala minimalną frek
wencję głosujących na 50 proc, upraw
nionych. W głosowaniu wzięło udział 
3200 mieszkańców na 13 052 upraw
nionych do głosowania. Procent gło
sujących wynosił zaledwie 23 proc., a 
zatem obowiązująca dotychczas pro
hibicja w Pruszkowie będzie zniesio
na.

Poznań, dnia 26. 10. 1931 r.
Warunki: Handel hurtowi parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

ca 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćw’erć 

litrowego gęsteściomierza 1) iyta 71.3 Kg. 
021 I w hi. 2i pszenicy 74? kg 027 I f. 
w hi. 3l jęczmienia at 64 kg do 66 kg b) 
68 kg., 4, owsa 43.55 kg (74.1 l w. h.). 

Ceny orientacyjne
22.25- 22.60

22.75

22.25
23.75

Żyto.................................
Usposobienie spokojne.

Pszenica........................... .... 22.25—
UstKisobienie stałe.

lęczmień a) 64—66 kg. . . 2125 — 
Jęczmień b) 68 kg ... 22.75— 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 25.50— 26.50

Usposobienie spokojne.
Owies . . ......................  21.25— 22.25

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work. 33.50— 34.50 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work 33.50— 85.50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 14.00—
Otręby pszenne ..... 12.75—
Otręby pszenne (grube) . , 13.75—
Rzepak ............................... 80.0«—

14.75 
13 75 
14.75 
31 09

40.00— 43.00
Groch Victoria . t » • , 21.00— 26.00
Groch Folgera 24.00— 26.00
Ziemniaki jadalne .... 2.50— 2.80
Ziemniaki fabr za kilo % 0.00— 0.14

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 75 tonn pszenicy 105 tonn, 
30 tonn, owsa 10 tonn

Ziemniaki w gatunkach 
powyżej notowania.

jęczmienia

specjalnych

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 26. 10. 1931 r.

Walnty Gotówka
• Dolary St. Zjedn. tr.: 8.86jś; sp.: 8,88

kup.: 8,84>4.
D e w h r

trans sprzed. kup.
Belgia 121.7« 125.01 121.39
Londyn 35.10 35.19 36.01
Now v Jork

czeki 8.912 8.932 8.892
Nowv Jork

kabel 8.918 8.938 8.898
r’arvż 35.12 35.21 35.03
Praca 26.41 26.47 26.35
<zwa ¡caria 175.00 175.43 174.57
Włochy 46.50 46.62 46.38
Berlin 209.60

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest . . 76.50
4% poż inw. szt. ser. . . 81.00
6% poż doi a • » o s 60.00 61.'0
5% poż konw . . 41.25

Akcje w złotych:
Bank Polski 0.00—110.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
utrzymana, dla list anstawnych niejedno
lita, dla akcyj utrzymana Robiono jedy
nie Bankiem Polskim po kursie utrzyma
nym.

Zaprzeczenie z Białego Domu
Waszyngton, 26. 10. (PAT). — 

w związku z pogłoskami, jakie pojawi
ły się w prasie, jakoby prezydent Hoo- 
ver proponował rewizję Traktatu Wer-

salskiego, ukazało się oświadczenie z 
Białego Domu stwierdzające, że „Pre
zydent Hoover nic podobnego nie mó
wił.“

Niezwykłe zajścia w Świeciu
Toruń, 26.10. (Tel. wł.) — We 

wczorajszą niedzielę w Świeciu miało 
si? odbyć zebranie członków Obozu 
Wielkiej Polski z placówki miejsco
wej i kilku pobliskich miejscowości. 
Na zebraniu miało nastąpić rozdanie 
nowym członkom odznak organizacyj
nych. Program przewidywał nabo
żeństwo o godz. 10.30, a następnie po
chód do strzelnicy, na który uzyskano 
Pozwolenie władz.

,W ostatniej chwili jednak bur- 
hustrz miasta Świecia cofnął pozwo- 
eaie na pochód. Wobec tego Młodzi 

noali się do kościoła luźno chodnika- 
Mimo to policja w liczbie kilku- 

ziesięciu posterunkowych, uzbrojo
nych w palki gumowe, zaczęła rozpę-
dza5 publiczność.
Ini ° nab°żcństwie Młodzi również 
i zn°- grupkami w większych odległo-

.acb- udawali się do strzelnicy. Po- 
r y M!odych wmieszała się lud- 
Pleh’ l?owracaMca z kościoła. Koło 
ks zgotowano serdeczną owację 
wiek Zlediano,wi Konitzerowi. Gdy już

1 Sie luźne grupy przechodniów

weszły z bocznych ulic na ulicę Dwor
cową, zbliżając się do strzelnicy, z ty
łu nadbiegli policjanci i zaczęli rozpę
dzać idącą ulicą publiczność, używa
jąc kolb karabinów i palek gumo
wych. Wielu zupełnie przygodnych 
przechodniów zostało pobitych, i tak 
np. uderzony został kolbą w twarz p. 
Leon Zawiszewski z Marjanek, wraca
jący z kościoła i nie należący wcale do 
O. W. P. Rannego opatrzył dr. Pokor
ski, zaszywając mu ranę na twarzy. 
Pobity został też ułomny chłopiec, Jan 
Szampowski.

Część Młodych, odcięta przez poli
cję od strzelnicy, udała się na miejsce 

»okólnemi drogami. Policja jednak 
wkroczyła do strzelnicy i wydala za
kaz odbycia zebrania. Zawiadomiony 
o tem poseł dr. Sacha wezwał zgroma
dzonych do spokoju i do rozejścia się. 
Policja mimo to aresztowała red. Łu- 
kaczyńskiego i 5 innych obywateli: 
Gatkowskiego, Mindykowskiego, Bam- 
bowskiego i dwóch innych Pod wie
czór trzej z nich zostali zwolnieni

W mieście panowało silne podnie

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu niacił dziś za 1«« 
mk. niem. w dewizach 207.75 zł., gotówką 
206.71 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 175.76 
do 176.02 zł., gotówką 175.42 zł.

POZNAŃSKA GEŁBA PtENIfSftA
Poznań, dnia 26. 10. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z papierów procentowych poszukiwano 
5 proc pożyczkę konwersyjna po 40Jś proc, 
oraz 4 proc, pożyczkę inwestycyjną po 77 
ostatnie jednakże bez kursu. Również w 
poszukiwaniu były 8 proc, obligacje m. Po
znania z 1926 i 1929 r. po 92 proc. Z papie
rów lokacyjnych P. Z. K. ofiarowano 
8 proc, listy dolarowe (stare) po 79 proc., 
przyczem wymieniano kurs 76 proc, w pła
ceniu, do notowania jednakże nie doszło 
Pozatem handlowano i proc. listy zast 
konwert. po 29jś proc w tranzakcjach 
oraz 6 proc, listy żytnie po 14.— w od
daniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bank Polski po 109 — 
w oddaniu oraz mniejszą ilość R. Maya 
po 14.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

ćKurs w nroceniach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40 jś % P.
S% obligacje miasta PozLania z 1926 r 

92.-% P
3% obligacje miasta Poznania z 1929 r 

92 -% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred 

29 M% +
(Kurs w zlotychl

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredytowego 
14 — O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 109— O.
Tendencja spokojna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 26. 10. 1931 r.

Pszeąiea march 75—76 kg 214.no - 217.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone
Tendencja spokojna.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg . .... 201.00—203.00
Tendencja spokojna.

Jara pszenica march 78 do
79 kg ..........................  . 217.00—220.00
Tendencja spokojna.

Żyto march 72—73 kg. . . 185.00—187.00 
Tendencja stała.

Jęczmień . . . . i 164.00—173.00
Tendencja stała..

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..... 154.00—163.00
Tendencja stała.

Owies march .................. 138.00—147.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . 27.50—3225
.Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% ... 2660 28.75
Najlepsze marki ponad notowania. 
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna . . . 10.15 — 10 40
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ' . . _ . . 9.25— 9.75
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria .................. 20.00—27.00
Makuchy lniane.................. 13.20—13.40
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg . . 0.00—11.70
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg........................... 0.00—1180
Wytłoki suche paryt Ber’in 6.00— 610
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................. 0.00—11.70
Śrót soya ekstrahowany 43% 

loco Szcżeein .. . . 0.00—12 20
Ziemniaki jadalne białe . 1.40— 1.50
Ziemniaki iadnlne czerwone 1.60— 1.80
z;emniaki jadalne żółte z wy

jątkiem nerkowych . . . 1.90- 2.20
Ziemniak! fabryczne . . 6 — 7 tg.

pro % mączki.
Ogólna tendencja spokojna.
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Warszawa, 26. 10. (Tel. wł.) 

Dzisiaj o godz. 10,15 rozpoczął się pro
ces brzeski. Na lawie oskarżonych 
zasiedli posłowie Lieberman, Garlicki, 
Dubois, Mastek, Prager, Ciolkosz, Wi
tos, Kiernik, Bagiński i Putek. Wszy
scy oskarżeni są obecni. Ława adwo
kacka jest przepełniona.

O godz. 10,15 wszedł na salę sąd z 
sędzią Hermanowskim na czele.

Przed przystąpieniem do rozpraw 
obrońca Berenson zapytał, czy prawdą 
jest, że prowadzący protokół aplikant 
Leiserman jest jednocześnie komisa
rzem policji państwowej. Sędzia Her- 
manowski to potwierdził. Ława obroń
ców zgłosiła szereg wniosków. Pierw
szym był wniosek o wyłączenie apli
kanta Leisermana, ponieważ będąc 
iunkcjonarjuszem ministerjum spraw 
wewnętrznych, zasiada jednocześnie w 
charakterze aplikanta sądowego. Sąd 
postanowił wykluczyć Leisermana.

Następnie zgłoszono wniosek o 
przekazanie rozprawy sądowi krakow
skiemu, a to dlatego, że miejscem czy
nu, o który są oskarżeni posłowie, a 
mianowicie zjazdu „centrolewu“, był 
Kraków — i o uznanie sądu warszaw
skiego za niewłaściwy. Sąd wniosek 
ten odrzucił.

Dalszy wniosek dotyczył odesłania 
aktu oskarżenia do uzupełnienia, al
bowiem wedle nowej procedury jest 
niedopuszczalne oskarżenie zbiorowe 
i należy każdemu oskarżonemu spre
cyzować zarzut przestępstwa i miej
sce dokonania tego przestępstwa. 
Wniosek ten również został odrzu
cony.

Kiedy wywoływano świadków o- 
skarżenia okazało się,- że brakuje dwu-, 
dziestu kilku świadków. Wielu z 
nich nadesłało do sądu zawiadomie
nie, że nie mają pieniędzy na przyby
cie na rozprawę. Do tych, którzy nie 
przybyli ze względu na br,ak fundu
szów, zalicza się także starosta dy- 
nowski. Prokurator zgłosił wniosek, 
ażeby zapłacić podróż tych świadków, 
którzy nie maią funduszów na przy
bycie na rozprawę. Wniosek poparła 
także obrona. Sąd wniosek ten u- 
chwalił. -

Akt oskarżenia
Akt oskarżenia stanowi obszerną 

broszurę o przeszło stu stronach pisma 
maszynowego. Oskarżenie opiewa, że 
oskarżeni w okresie czasu od 1928 roku 
do 9 września 1930 roku po wzajemnem 
porozumieniu się i, działając świado
mie, przygotowywali wspólnie zamach, 
którego celem było usunięcie przemocą 
członków sprawującego w Polsce wła
dzę rządu i zastąpienie ich przez inne 
osoby, wszakże be/ zmiany zasadnicze
go ustroju państwowego, przyczem dzia
łalność ich polegała^

1. na wywoływaniu i podniecaniu w 
masach nastrojów rewolucyjnych przez

a) podburzanie do nienawiści 
przeciwko rządowi — do oba
lenia go przemocą, do nieposłu
szeństwa władzy, do niepłace
nia podatków, oraz

b) przez dyskredytowanie, ośmie
szanie i wyszydzanie władz 
państwowych, przyczem akcja 
ta była prowadzona w prasie, 
na kongresie, zgromadzeniach, 
wiecach i zebraniach oraz sze
rzona w odezwach i ulotkach-,

2. na organizowaniu, szkoleniu i u- 
zbrajaniu kadr rewolucyjnych i na u- 
tworzeniu kierowniczej organizacji re
wolucyjnej, występującej nazewnątrz 
pod nazwą „Centrolewu“, która ułożyła 
plan objęcia przemocą władzy, zwołała 
t. zw. „kongres krakowski“, opracowała 
rewolucyjne uchwały, przyjęte na tym 
kongresie, wydała nakaz zmobilizowa
nia mas i urządzenia zorojnego „mar
szu na Warszawę“, czego następstwem 
były w dniu 14 września 1930 r. krwa
we wystąpienia w 22 miastach Polski,

lecz zamierzonego zamachu nie do
konali z przyczyn, niezależnych od ich 
woli, wobec udaremnienia ich akcji 
przez władzę.

Przestępstwa te przewidziane są w 
art. 51. 101 cz. I w związku ż art.100 
cz. III K. K. i na zasadzie art. 18 i 24 
k. p. k. podlegają właściwości sądu 
okręgowego w Warszawie.

Uzasadnienie oskarżenia jest bardzo 
obszerne. Zaczyna się od zobrazowania 
genezy „Centrolewu“ na podstawię ze
znań wiceministra spraw wewnętrz
nych Stamirowskiego oraz relacyj orga
nu krakowskiego, redagowanego przez 
oskarżonego Ciołkosza. Akt oskarżenia 
wywodzi, że do stronnictw centrowych, 
które od początku odnosiły się negatyw
nie do pomajowych rządów, zaczęły się

O godz. 12,30 zarządzono przerwę 
20-minutową, po której nastąpić ma 
odczytywanie aktu oskarżenia.

Na sali znajduje się około 40 dzien
nikarzy i z 50 osób publiczności. 
Wstęp na salę jest bardzo ograniczo
ny. Przybyło kilku zagranicznych 
dziennikarzy i jeden poseł socjali
styczny z Belgji — Brouker. Do re
dakcji „Robotnika-* nadeszła depesza 
z Brukseli od kongresu socjalistycz
nych dziennikarzy, którzy, nawiązu
jąc do procesu brzeskiego, przesyłają 
wyrazy swej solidarności.

W dzisiejszym „Robotniku“ czyta
my następującą notatkę:

„Kiedy byłych więźniów brzeskich 
wypuszczono za kaucją na wolność, 
marsz. Piłsudski wyjechał na Maderę. 
Kiedy rozpoczął się proces brzeski, 
marsz Piłsudski bawi w Rumunji. 
Czy to tylko przypadek?“

Z prasy zagranicznej są reprezen
towane na sali „Lokal-Anzeiger", 
„Berliner Tageblatt“, „United Press“, 
„Temps“, „Izwestia“, „New-York Ti
mes“, „Consolidates Press“ (Londyn), 
„Exchange Telegram“ (Londyn), „Chi
cago Tribune“, agencja Havasa.

Na ławie obrońców zasiadają ad
wokaci: Nagórski. Berenson, Jan No
wodworski, Szterling, Benkiel, Barci- 
kowsłti, Rudziński, Śmiarowski, I!o- 
nigwill, Landau, Goldfarb, Szymań
ski, Szurlej, Urbanowicz, Graliński, 
Totok, Ujazdowski, Czernicki. Kom
plet sędziowski stanowią: przewodni
czący sędzia Hermanowski, sędzia Ry- 
kaczewski i Leszczyński, a nadto ja
ko czwarty sędzia Łas/.kiewicz. Na 
fotelach prokuratorskich siedzą dwaj 
wiceprokuratorzy: Grabowski i Rauże. 
Czwarty sędzia zasiada dlatego, by u- 
zupełnić ewentualny brak jednego z 
sędziów w razie choroby lub niemoż
ności sprawowania funkcyj.

Ustalono personalja oskarżonych.
(w)

Warszawa, 26. 10. godz. 3 popoł. 
(Tel. wł.) Ukończone zostało kilkago- 
dzinne odczytywanie aktu oskarże
nia.

przechylać stronnictwa lewicy: ..Wy
zwolenie“, Stronnictwo Chłopskie i 
P. P. S„ „która sama przewrót w dużej 
mierze przygotowywała“. Najcięższe za
rzuty są sprecyzowane następująco:

Całe zestawienie tej akcji „uświada
miania“ jako etapu walki przygotowaw
czej do usunięcia rządu, miało na celu 
zdepopularyzowanie marszałka Piłsud
skiego, jego rządów w szerokich kolach 
społeczeństwa, poderwanie prestige‘u i 
zaufania do niego. Nie cofano się nawet 
przed imputowaniem rządowi nietylko 
nieudolności do kierowania państwem, 
ale wprost nawet zlej woli, zmierzają
cej do świadomego działania na szkodę 
chłopów i robotników. W walce z rzą
dem posługiwano się oprócz tendencyj
nego i fałszywego oświetlania jego dzia
łalności nadto jeszcze rozpowszechnia
niem przekręconych bądź fałszywych 
wersyj. dyskredytujących czynniki rzą
dowe. Szerzenie fałszywych wersyj, fa
brykowanych odpowiednio do potrzeby 
chwili, t. zn. dostosowanych do nastro
jów słuchaczy, miało bezspornie na ce
lu tylko wywołanie nienawiści do rządu 
Niektórzy posłowie posuwali się nawet 
tak daleko, że pobudzali wprost do wy
stąpień czynnych z bronią w ręku. Po
wszechnie przytem obserwowany był 
fakt, że mówcy opozycyjni częstokroć 
podkreślali, iż wpływ ich obozu w ar- 
mji i policji wzrasta, co miało zagwa
rantować względną łatwość obalenia 
rządu przemocą. Ta przygotowywana 
akcja do zamachu na rząd, akcja wy
twarzania rewolucyjnego, buntownicze
go nastroju w masach, była prowadzo
na przez opozycję na terenie pozapar
lamentarnym, przedewszystkiem w pra
sie nielegalnej, ulotkach, biuletynach, 
w prasie partyjnej legalnej, w odezwach, 
na zgromadzeniach, publicznych, zebra
niach zamkniętych'i zebraniach niele
galnych.

Osobny rozdział poświęcony jest „ak
cji prasowej“, która miała od dn. 19-go 
czerwca 1930 r. do września 1930 r. u- 
trzymywać „nastrój bojowy**. Specjalny 
ustęp aktu oskarżenia mówi o „prasie 
nielegalnej, ulotkach, biuletynach“. Za
licza tu akt oskarżenia „Biuletyn Infor
macyjny nr. 1“, wydany w miejscu po
stoju w listopadzie 1929 r„ „w którym 
w artykule „Próba zamachu stąnu“ 
omawiane są wypadki dn 31 paździer
nika 1929 r.“: „Piłsudski osobiście u- 
przedzał jednego z czyaftycb ministrów,

aby nie był obecny 31. 10 w Sejmie 
bo tam poleje się krew“, że w czasie 
awantury, którą przewidywano podczas 
przemówienia Piłsudskiego oficerowie-
mieli wkroczyć na salę, aby batożyć 

posłów, a w razie oporu — strzelać i rą
bać“.

Biuletyn informacyjny nr 2, równ;eż 
jak i nr 1 nielegalny, z grudnia 1929 r 
zarzuca „trwonienie pieniędzy przez 
rządy Piłsudskiego i jego kliki“ W ar
tykule p t. „Ordery za służalczość“ au
tor podaje: „Ostatnia sesja orderów 
„Polonia Restituta“.... zostaje rozda
na najrozmaitszym indywiduom Np 
p Butkiewicz — redaktor „Kurjera 
Czerwonego“, żyjącego z korupcji pra
sowej ... szantażowania.........P Ehren
berg, redaktor „Kurjera Porannego“ — 
sprzedajny jak prostytutka“. P. Jarosze
wicz, wojewoda w Warszawie, „speku
lant“. dostał order za puszczanie płazem 
morderstw i skrytobójczych napadów“
P Maleszewski, komendant główny P 
P., pijak i brutalny żołdak, za spółkę z 
Jaroszewiczem w sprawach „tuszowa
nia". W art p t. „Piłsudski kłamie nie 
po raz pierwszy“ autor oświadcza „Za
łgał się stary“. W artykule . Poseł Ra
dziwiłł prowokuje dalej" jest mowa, że 
Radziwiłł w Krakowie mówił, że opo
zycja słaba, „bowiem nie było am roz
ruchów, ani strajku, ani rozlewu krwi'*. 
Tego się księciu jeszcze chce Niechaj 
więc pomyśli szczególniej o rozlewie 
krwi książęcej" W artykule p. t. „Opo
wiadają w stolicy*': „Pułkownik Beck, 
adjutant Piłsudskiego .otrzymuje prócz 
pensji — 6000 zł. uiszczanych z fundu
szów dyspozycyjnych Piłsudskiego" 
„Jeszcze premjer Świtalski wziął 23000 
z funduszów dyspozycyjnych na wyjazd 
do Biarritz.“ „Choroba Piłsudskiego ro
bi postępy Do Warszawy został spro
wadzony na stale prof berliński dr Ro
zę, którego specjalnością jest fotografja 
mózgu P. profesor napewno wzbogaci 
swą wiedzę .studjując mózg Piłsudskie
go.“

Dalej następuje streszczenie innych 
„Biuletynów Informacyjnych*’ oraz ulo
tek. które wedle aktu oskarżenia rozpo
wszechniali posłowie socjalistyczni We
dle opinji biegłego Pisarkiewicza „Biu
letyny" te były drukowane w drukarni 
„Robotnika“ ty Warszawie.

Szeroko w dalszych rozdziałach są 
omawiane wystąpienia organów po
szczególnych partyj, „Robotnika“, „Gło
su Kobiet". „Chłopskiej Prawdy“ „Na
przodu“. „Woli Ludu“, „Piasta“, .Wy
zwolenia“ i „Chłopskiego Sztandaru“, 
„Gazety Chłopskiej“.

Kolejny rozdział zajmuje się zgroma
dzeniami publicznemi, zebraniami za- 
mknięłemi i zebraniami nielegalnemi

Czwarty rozdział poświęcony jest 
przygotowaniom i przebiegowi kongre
su „Centrolewu“ w Krakowie dn. 29-go 
czerwca 1930 r.. którego punktem kul
minacyjnym było uchwalenie rezolucji 
następującej:

„Zgromadzeni w dniu 29 czerwca 1930 r. 
w Krakowie przedstawiciele polskiej demo
kracji oświadczają, co następuje: Polska 
znajduje się od czterech lat pod władzą 
dyktatury faktycznej Józefa Piłsudskiego; 
wolę dyktatora wykonują zmieniające się 
rządy; woli dyktatora podlega również Pre
zydent Rzeczypospolitej; podważone zostało 
u podstaw zaufanie społeczeństwa do pra
wa we własnem państwie; życie publiczue 
kraju karmione jest wciąż pogłoskami i 
zapowiedziami nowych zamachów stanu; 
odsunięto lud od jakiegokolwiek wpływu 
na politykę wewnętrzną i zagraniczną Rze
czypospolitej. Skoro.teraz — na skutek za
rządzeń Prezydenta Rzplitej — zamilknął 
konstytucyjny głos Sejmu, 3koro Prezy
dent zaniedba! swego obowiązku — ani żą
dań Przedstawicielstwa Narodowego nie 
wykonał, ani nie odwołał się do decyzji 
kraju w drodze nowych uczciwych wybo
rów. zabieramy glos my, zebrani w Kra
kowie przedstawiciele demokracji polskiej. 
Stwierdzamy: 1) walka o prawo i wolność 
ludu jest walką nie tylko Sejmu i Senatu, 
ale walką społeczeństwa: 2) bez usunięcia 
dyktatury nie sposób opanować kryzysu 
gospodarczego, ani rozwiązać wielkich za
gadnień życia węwnętrznego kraju, które 
Polska — w imię swej przyszłości — roz
wiązać musi; 3) usunięcie dyktatury jest 
koniecznym warunkiem utrwalenia niepo
dległości i zapewnienia całości granic Rze
czypospolitej; demokracja to pokój. O- 
świadczamy: 1) że walkę o usunięcie dykta
tury Józefa Piłsudskiego podjęliśmy 
wszyscy razem i ją poprowadzimy dalej aż 
do zwycięstwa; 2) że tylko rząd zaufania 
Sejmu i społeczeństwa spotka się z naszem 
stanowczem poparciem i pomocą wszyst
kich naszych sil; 3) że na każdą próbę za
machu stanu odpowiemy najbardziej bez
względnym oporem: 4) że wobec rządu za
machu społeczeństwo będzie wolne od ja
kichkolwiek obowiązków, a zobowiązania 
wobec zagranicy nielegalnego rządu nie bę
dą uznane przez Rzeczpospolitą: 5) że nń 
każdą próbę teroru odpowiemy siłą fizycz
ną. Oświadczamy wreszcie, że skoro Pre
zydent Rzeczypospolitej niepomny swej 
przysięgi, stanął otwarcig-po stronie dykta
tury, rządzącej Polską wbrew woli kraju i

zezwala rządowi p Sławka na nadużywa, 
nie uprawnień konstytucyjnych wobec paa, 
stwa dla bieżących celów politycznych r?/ 
du. przeto Ignacy Mościcki winien ze sta, 
nowiska Prezydenta Rzeczypospolitej usta, 
pić. Wolna i Niepodległa Rzeczpospoii^ 
niech żyje".

Osobny rozdział poświęcony jesj 
przygotowaniom zbrojnym Stronnictw^ 
„Centrolewu" przystąpiły do organizo
wania milicji Milicja P. P. S„ którą 
stała zorganizowana w r. 1926 jako po- 
rządkowa, zmieniła swe przeznaczeń e, 
a przeszkolenie je od r. 1929 przybrało 
charakter wybitnie bojowy. Kierownic
two naczelne przypadło komitetowi ęen. 
tralnemu tej partji. Przy komitecie 
okręgowym P. P S. była komenda okrę
gowa milicji Jeżeli chodzi o Warsza- 
wę, to zreformowana po rozłamie f 
1928-go milicja PPS podlegała okrę
gowej komendzie. Przy komitecie dziel- 
nicowym istniały komendy milicji, dzie
lące się na sekcje, drużyny i oddziaty; 
trzy sekcje tworzyły drużynę trzy dru
żyny — oddział Sekcję stanowiło 6 do 
12 ludzi Wedle instrukcji Komendanci 
dzielnic tworzą kadry milicji i ściśle 
według wymienionych prz.episów winni 
w szeregaęh milicji wyrabiać bez
względna karność i poświęcenie dla do
bra i całości partji.

W sierpniu 1930 r. parłja urządziła 
pod Dokrywką kursu przysposobienia 
wojskowego kurs instruktorski celem 
wyszkolenia instruktorów milicyjnych. 
Władze wojskowe zostały wprowadzone 
w błąd udzielały wykładowców oraz 
subsydjów dla instruktorów kursów. 
Uczestnicy kursu zapoznawali się z uży
waniem broni i taktyką walk, przyczem 
jednocześni? nie zaniedbano wykształ
cenia ideologicznego w duchu P. P S.

Szczegóły, dotyczące milicji, poda
wane w akcie oskarżenia, znane są pu
bliczności z dawniejszych procesów, 
skierowanych przeciwko działaczom P. 
P. S.. jak Jagodziński, Chody ński. Sy- 
nowiecki itd Chodziło w nicn o zamach 
na Piłsudskiego oraz o zajścia w War
szawie dn. 14 września 1930 r. Ze szcze
gółów nieznanych godzi się zanotować 
opis rewji milicji, dokonanej w lasach 
Zawierciańskich przez pos Duboisa, 
oraz szczegół, że podczas interwencji 
policji w Chrzanowie, która wstrzymy
wała jadących do KrakóWa na kongres 
.Centrolewu“ Ślązaków, „poseł Korfan
ty'groził, policji, iż na wypadek niedo
puszczenia aut ciężarowych łatwo może 
dojść do rozlewu krwi: wobec groźnej 
postawy jadących policja przepuściła 
auta ciężarowe wraz z uczestnikami".

Relacje te oparte są na zeznaniach 
m. in. Pórzyckiego. który podczas pro
cesu warszawskiego — według aktu 
oskarżenia — padł ofiarą napadu Akt 
oskarżenia Cytuje zeznania Pórzyckiego, 
który twierdzi że zamachu na niego do
konali ludzie P. P. S„ którzy go upro
wadzili poza Warszawę i, postrzeliwszy, 
porzucili.

Te szczegóły należą do rozdziału o 
akcji terorysłycznej bojówek P P S., 
po którym następuje rozdział o „dzia
łalności „Centrolewu“ na terenie mię
dzynarodowym. godzącej w interesy 
państwa i rządu polskiego“. Są tu szcze
góły o wystąpieniu pos. Ciołkosza w 
Berlinie w sprawie Pomorza interwen
cje Drugiej Międzynarodówki itd

Ostatni wkońcu rozdział dotyczy 
„akcji rewolucyjnej „Centrolewu“ w

Pw 7997 Z 1102

Unikajcie zarazy!
Jedynym wypróbowanym i zapobiegaj 

jącym wszelkim infekcjom w usi-u. 
i krtani, gdzie lokują się zarazki aryk-' 
anginy, dyfterytu, szkarlaiyny oc‘!_'h ,, 
środek zapobiegawczy Paramint „Eroe •

Paramint „Erbe“ są to tabletki p 
jemnym smaku i zapachu stanowią 
najskuteczniejszy, w/g dzisiejszego st 
wiedzy, środek dezynfekcyjny wszę- ’ 
gdzie zachodzić może obawa zakaz:ei 
a mianowicie: przy pielęgnowaniu 
chorych, zakaźnie, podczas epidemii; .• 
w domu jak i w szpitalach szkołach i • ■

1—2 pastylek Paramint „Eibe" r 
szczope kilka razy dziennie w ustacc 
pobiegają infekcji . ł . . k,;P.
• Nie zwlekaieie przeto ani chwili i 
tie w naibliższei aptece tub drogę« 
błetki Paramint „Erbe“

Pw 7 813-3933
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-kresie, poprzedzającym aresztowanie 
orze\vódców i dzień 14 września jako 
Aj-nik poprzedzającej akcji“. Wedle ak
tu oskarżenia dm. 25 sierpnia na wiecu 

. Przeworsku b. poseł Gruszka nawo- 
¡■•wal do „marszu na Warszawę", a 
oskarżony pos. Sawicki wzywał, aby 
tych, którzy rządzą za pomocą dykta

tury- wieszać na latarniach i stawiać 
pod ściankę“.

Poza tem następuje opis d‘emon- 
jtracyj jakie zaszły w Warszawie, To- 
runiu Grudziądzu itd.

Zamykają akt oskarżenia zeznania 
oskarżonych.

H. Lieberman zeznał, że stronnictwa 
„Centrolewu“, który „występowa! jako 
międzypartyjna organizacja parlamen
tarna 6 stronnictw lewicy i środka", 
„miały nadzieję, że albo doprowadzą do 
normalnej współpracy Sejmu z rządem 
albo spowodują ustąpienie z rządu i za
stąpienie go przez inny, który będzie się 
liczył z stanowiskiem Sejmu“.

N. Barlicki stwierdził, że uchwały 
Centrolewu" zapadały jednomyślnie 

VV deklaracji P P S„ jaką złożył na 
Kongresie krakowskim, bvł punkt 
stwierdzający, że p. Prezydent stal się 
powolnem narzędziem w rękach mar
szałka Piłsudskiego. Deklaracja miała 
za zadanie wskazać na groźną sytuację 
w kraju, która mogła spowodować chaos 
i niepożądane rewolucje Jeżeli w prze
mówieniu użył słów: „walka przenosi 
się na ulicę“, to miał na myśli, iż spo 
leczeństwo zaczyna interesować się po
łożeniem kraju.

A. Pragier „na kongresie krakow
skim był jako gość i interesował się tyl
ko wyglądem manifestacyj ulicznych 
dlatego też jeszcze przed odczytaniem 
daldaracji opuścił salę kongresu“.

St Dubois twierdzi, że w organiza
cji T. U. R. (Tow Uniwersytetu Robot
niczego) nie było żadnych bojówek ani 
też milicji. „Mógł mówić (na stokach 
cytadeli), że marszałek Piłsudski odstą
pił od linji, wytkniętej przez Okrzeję i 
Mireckiego".

0 prawa i godność Sejmu
Przemówienie posła Czetwert yńsklego (KI. Jiar.) w Sejmie 

23 października 1031 r.
Pragnę stać na stanowisku przy

znania inicjatorom tych zmian regu
laminowych bezinteresownych i czy
stych intencyj, przyznania, że chodzi 
im istotnie o usprawnienie prac Sej
mu a o nic więcej. Czuję się wówczas 
swobodniejszy w argumentowaniu i w 
tłumaczeniu, w czem się mylą. Co się 
tyczy przemówienia p. Cara: Natural
nie nic niema bardziej przekonywają
cego, jak dane.

Fałsze p. Cara.
P. Car przedstawił nam regulamin 

Izby francuskiej i powiedział, że jest 
tam instytucja, której w naszym regu
laminie niema, mianowicie instytucja 
mandatarjuszy i tylko ci mandatarju- 
sze od grup posiadających więcej, niż 
w członków, mogą przemawiać więcej 
niż 50 minut. Dodał, że wobec tego, 
u nas, gdyby ta instytucja istniała, 
mogłyby przemawiać tylko dwa kluby. 
Okazuje się jednak, że tak nie jest. W 
parlamencie francuskim każdy przed
stawiciel mniejszej nawet grupy ma 
eiaw° Pnżemawiać tyle razy, ile razy 

' w mieści się w liczbie posłów, którą 
Krupa reprezentuje. (P. Ry barski: 

■ Car miał regulamin w ręku i tak go 
czytał. Wrzawa). Nie chodzi jednak
0 ten szczegół.

Najlepsze regulaminy
Podnoszono tu, że regulamin nas 

parokrotnie był już zmieniany i t 
Przez poprzednie Sejmy. Istotnie zmia 
ny były w njm dokonywane, ale v 
Pierwszym Sejmie były to zmiany, do 
yczące djet poselskich, w związku
Watą w markach, a i później był; 
zn? zmiany, a zawsze jednomyślni

P zyjmowane. Usuwano to, co był 
k zesiarzałe. Gdy marszałkiem był i 
Zw^nsk‘: okazała się potrzeb

,zenia uprawnień marszałka \ 
, •u z dyskusją budżetową, któr

*0nieezności stawała się coraz dłuż 
zm’n ^tedy Sejm znowu jednomyślni 
(lZiPin! regulamin, aby robota bai
doknno na sw°ją drogą.mogła by 
wonana prawidłowo i na czas. 

bar'?^epszomi s$ nie te regulamin 
nem, me,ntarne- łjtóre chcą być idea! 
Wtedy e które trwają bez zmiai 
mCniLUSt^aW się zwyczaje parła 
he <siin?8.’ a wiadomo, że często są < 
życzvmvJSZe ?d przepisów. Jeśli wię 
ParlanJ , sobłe wyrobienia tradyc,
cz9tkowić3rnnei* i: t0.mHsimy ją zapt 

dC’ me zmieniając regularni

Mieczysław Mastek „na pewien czas 
przed kongresem z polecenia CWK 
P. P. S. jako przewodniczący komitetu 
okręgowego zajął się techniczną stroną 
przygotowania kongresu krakowskiego: 
uchwał kongresu nie czytał“

Adam Ctołkosz „w organizowaniu 
kongresu me brał żadnego udziału, bo 
był dn 18. 6. 30 pobity przez Andrzeja 
Czumę. Zebrania dn. 14 września były 
zwoływane dlatego, że było trzeba zwo
łać Sejm W marcu 1929 r. przemawia
jąc na wiecu w Tarnowie powiedział: 
„Prezydenci Rzplitej nie mają szczęśc:a. 
ponieważ jednego zastrzelili jak psa. 
drugiego wypędzono jak psa, trzeci słu
cha jak pies" Kiedy następnie zrozu
miał niewłaściwość powiedzenia, wyra
ził swe ubolewanie.

Wincenty Witos stwierdza, że „Cen
trolew" dążył do obalenia rządu, ale na 
drodze parlamentarnej.

Wład. Kiernik zeznaje. że „na po- 
sied emach „Centrolewu" był opracowa
ny projekt uchwały, potem jednomyśl
nie przez kongres przyjęty "

Józef Putek miał zeznać, że w Kra
kowie był Był też na placu Kleparskim, 
lecz ponieważ stał w pobliżu megafonu, 
treści nie słyszał

Kaz. Bagiński stwierdza, że „Cen
trolew" „uważał za swój obowiązek ,bvć 
przygotowanym do objęcia rządów. gdv 
rząd, sprawujący władzę, sam ustąpi lub 
zostanie obalony“.

Adolf Sawicki miął złożyć następu
jące zeznanie: „Wiosną 1928 r. prze
szedł dc Sejmu z listy dzikiej Zaraz za
proponował pułk Sławkowi przyjęcie 
go do klubu B B W. R Ponieważ nie 
otrzymał odpowiedzi, wstąpił do klubu 
Stronmetwa Chłopskiego Na krótko 
przed rozwiązaniem Sejmu zapropono 
wał wojewodzie Kościałkowskiemu 
współpracę z rządem Potem bvł w tej 
sprawie jeszcze u referenta Wysockie
go. Politykę prowadził radykalną, ale 
w stosunku do rządu ustosunkował się 
życzliwie “

Akt oskarżenia nosi datę 8 września 
1931.

nu zbyt często. Uważam, że dotych
czasowy regulamin jest dobry. Wyrósł 
on z naszej psychiki, z ukochania wol
ności, z poszanowania i zaufania do 
obywatela polskiego, z zaufania do je
go sumienia do wyrobienia w sobie u- 
miejętności i charakteru trzymania 
siebie samego na wodzy właśnie dla
tego, że wolność jego nie jest krępo
wana. (Glos na ławach BB.: Liberum 
veto).

Dawne Sejmy I dzisiejszy.
Pierwszy Sejm był przez to dobry, 

bo był takim jaką była Polska i jakimi 
byli Polacy. Był wiernem odbiciem 
uczuć, porywów, pragnień społeczeń
stwa. A jednak potrafiono moralnie 
zdrowym instynktom stworzyć zdro
wy i dobry regulamin, dobre podstawy 
pracy, mimo, że pochodząc z różnych 
dzielnic, wychowani w innych warun
kach, prawie, że innym polskim języ
kiem mówili i prawie że się nie ro
zumieli. I odrazu umiano położyć 
właściwą granicę wszelkiej swawoli, 
prywacie, wszelkiemu warcholstwu, a 
uznać wolność słowa jako poczucie 
prawa wolnego obywatela. Już drugi 
Sejm był lepszy od pierwszego, trzeci 
lepszy od drugiego. Odbywała się se
lekcja ludzi, przemówień i arguinn- 
tów. Chodzi o to, żeby panowie zro
zumieli, że takie cnoty wyrabiają się 
powoli. Tak samo, jak nasz naród 
dopiero przez nadużycie wolności i 
przez klęskę nożnał samego siebie, tak 
samo i tu odbywało się to udoskonale
nie, powoli i przez własne błędy. Regu
lamin, który wtenczas uchwalono, od
powiadał naszej psychice i kładł wy
raźnie.tamę wszystkiemu co w danych 
latach zgubiło Polskę. Ten pierwszy 
Sejm i późniejsze zbliżyły ludzi do sie
bie. Pracowano razem z coraz więk- 
szem zaufaniem do siebie, pomimo, że 
się było odmiennego zdania. Tej rze
czy nie należv zbywać ogólnikiem. 
Trzeba poznać dokładnie prawdę. Je
żeli ktoś się przekona, że to co było, 
było lepsze niż to, co jest obecni*, to 
musi zmienić swoje zdanie.

Interes i sumienie.
Te ciągłe zmiany regulaminu mnie 

przestraszają i napełniają obawą, że 
jeżeli jakaś rzecz nie przejdzie tak 
szybko, jak rząd sobie tego życzy, to 
nastąpi dalsza zmiana regulaminu, aż 
dojdzie się do tego, że zaczną wycho
dzić z Sejmu same ustawy nieprzemy

ślane i źłe zredagowane, kłócące się - 
poprzedniemi. Mały, ale klasyczny 
przykład mieliśmy wczoraj. Senat 
wprowadził poprawkę do ustawy po
datkowej w sprawie rzemiosł, a stało 
się to tylko dlatego, że w Sejmie przed
stawiciel n»“ 'go klubu pos. Marjań- 
ski, który mia’ poprawkę tę zapropo
nować, nie doszedł do głosu.

Regulaminy muszą być różne, za
leżnie od tego, do jakiego ciała się od
noszą. Inn* są regulaminy w więzie
niu, dlatego, że tam są ludzie pozba
wieni wolności, inne w szkole, dlatego, 
że tam są dzieci. Dla towarzystwa ak
cyjnego musi być regulamin odpowie
dni, gdyż, tam chodzi o szybkie zrobie
nie interesu. W towarzystwach sporto
wych jest teraz taki zwyczaj, że jeżeli 
dwie, trzy osoby przyjdą na posiedze
nie, to to już regulaminowo wystarcz . 
dlatego, że tam są sprawy sportowe, 
nłecierpiącc zwłoki i t. p. To wszystko 
nie może się stosować do parlamentu. 
Tu chodzi nic o interes 24-godzinny, 
lecz częstokroć o interes przyszłych po
koleń, o gwarancję pomyślności kra
ju. To wszystko, co tam stę skraca, 
tu należy często przedłużyć. Były gło
sy, żeby te przywileje oddać w ręce 
marszałka Sejmu. Nie wyobrażam so
bie, żeby marszałek aż tak wielką od
powiedzialność mógł przyjąć, żeby od 
niego zelżało zaewarantowanie przy
rodzonego prawa każdego posła, bez 
którego niema posła i niema parla
mentu, prawa swobodnego wypowia
dania się tak długo, póki się nie wy
powie. (Oki. na prawicy I na lewicv'. 
Pewne mi '.num prawa nie może za
leżeć nawet od m:go nallenszpeo I naj
sumienniejszego poglądu jako marsz., 
lecz musi być zagwarantowane w rc 
laminie. Te poprawki, które panowie 
proponują bez względu na to, czy będą 
stosowane, czy nie, czy będą stosowa
ne często, czv rzadko, są już narusze
niem podstawy zdrowego parlamen
taryzmu.

Nie chodzi o sprawę drebną
Twierdzono, że sprawa ła została w 

Sejmie przejaskrawiona. Tak nie jest 
To co tu zostało powiedziane, jest praw
dą, a prawda nie jest jaskrawa, lecz 
przedstawia się w barwach jasnych. Ale 
tło naszego życia jest jaskrawe i wszyst
ko co jest jasne, jaskrawo się na tem tle 
odbija. (Oklaski na ławach opozycji) 
Nie mam specjalnego powodu być przy
wiązanym do poprzednich sejmów, 
klub mój w tych sejmach nie odgrywał 
tej roli jaka odgrywa obecnie klub B B 
W R„ nigdy nie czuł się tam panem i 
nie pragnął nim być. pragnę tylko 
stwierdzić ,co było i co historja kiedyś 
zapisze, że mianowicie pierwszy sejm 
przez uchwalenie tego regulaminu stwo
rzył dobrą szkołę życia i zdrową podsta
wę parlamentaryzmu polskiego. Z po
czątku przemówienia i argumenty po
wstawały u posłów z natchnienia, albo 
wypływały z argumentów przeciwnika. 
Ale w drugim i trzecim sejmie zrozu
miano. że to nie są prawdziwe argu
menty. że są to argumenty złe i coraz 
bardziej starano śłę używać argumen
tów, któreby wypływały z sumienia i 
mózgu, z prawdziwej wiedzy i z do
świadczenia.

Nietylko dzielnice zbliżyły się do 
siebie, ale i ludzie Z początku posłowie 
odurzeni wolną Polską i kochający się, 
myśleli, że to wystarczy, później po
częli się kłócić, gdy trzeba było stwo
rzyć program pracy, gdy zaczęto bu
dować państwo. To było konieczne, 
bo uczucie, najsilniejsze i nawet wez
brane nie jest budowniczym, nie jest 
nawet jednym z czynników budują
cych. Ale to się stało i byliśmy już 
na drodze jedynie prawidłowej, dzie
lącej. jak na całym świecie, ludzi na 
odmienne przekonania, ale ufających 
sobie wzajemnie. Bardzo obawiam 
się, aby ta zdobycz nie została zaprze
paszczona.

Klub nasz uważa obecne zmiany za 
tak szkodliwe, że zupełnie nie weźmie 
udziału w głosowaniu nad tą sprawą. 
(Oklaski na prawicy i na lewicy).

IV koncert symfoniczny
Krzepiący i podnoszący na duchu 

nastrój naszych koncertów niedziel
nych jest prawdopodobnie dla wielu 
miłą niespodzianką. Nie spodziewano

Zebranie Wydziału Kobiecego
przy Zarządzie Wojewódzkim Stronnictwa Narodowego
odbędzie się dziś, w poniedziałek, 26 b. m., o godz. 8 wieczorem 
w lokalu Sironnictwa Narodowego, przy ul. św. Marom 65, wejście 
z podwórza na lewo.

Na porządku dziennym program prac na rok bieżący i ustalenie 
kierowniczek sekcyi . .. , “

Stronnictwo Narodowe na Woj. Poznańskie.

się bowiem na ogół pięknych rezulta
tów. Atmosfera panująca wśród słu
chaczy, jest na tych koncertach tem 
cenniejsza, że wywołana samą muzyką 
oraz chęcią słuchania jej; nie zaś 
przyczynami ubocznemi. Tutaj na
strój jest prosty, szczery i bezintere
sowny, tak jak proste i szczere są po
budki, dla których ci sami niemal słu
chacze, zapełniają salę co niedzielę. 
Ludziom tym potrzebna jest prawdzi
wa muzyka, której tak mało dotych
czas mieli. Dla niej też w pierwszym 
rzędzie przychodzą Ważną rzeczą jest 
także to. że istnieje plan i ustalony po
rządek rzeczy, dzięki któremu wie się, 
że co niedzielę usłyszy się coś nowego. 
Bo co innego koncerty nieprzewidzia
ne, dorywcze, zaskakujące publicz
ność — tak jak to było dotąd — swym 
programem jak i wykonawcami, a co 
innego ustalone, zgóry ułożone i prze
myślane. Te organizują słuchacza 
oraz ustalają i wyświetlają jego sto
sunek do rzeczy. Wie on bowiem wte
dy, że usłyszy nie jedną, wyrwaną na 
chybił trafi) z szeregu symfonję Beet- 
hovena ale w stosunkowo krótkim 
czasie usłyszy je wszystkie. To go o- 
czywiście zachęca i podnieca do regu
larnego uczęszczania na koncerty i 
rozbudza zainteresowanie. Wziąwszy 
choćby Brahmsa. Na koncertach, któ
re — jak dotąd — urządzało się z rzad
ka. mało który z dyrygentów wybrał
by właśnie Brahmsa, bo tyle jest rze
czy znacznie efektowniejszych i dają
cych większe pole do popisu, niż le 
jego symfenje. Chyba, że ktoś jest 
specjalistą w interpretowaniu tego 
autora. Ale znów taka specjalność nie 
zawsze znajdzie wśród przeciętnej pu
bliczności (nie na symfonicznej muzy
ce chowanej) należytą ocenę i tyle od
dźwięku, żeby warto było ryzykować. 
To też nie pamiętam, czy kiedy, kto 
w Poznaniu Brahmsa dyrygował lub 
grał. Może Abendroth. A jednak prze
cież w dziedzinie symfonji jest to tak 
ważny autor, że bez względu na to, 
czy go kto lubi czy nie, znać się go 
powinno. To też teraz, kiedy jest moż
ność pokazania go planowo i wielo
stronnie, zagadnienie przyjmuje zupeł
nie inny obrót. Wykonywanie jego 
dzieł będzie słuchacz traktował nie 
tylko z punktu widzenia zaspokojenia 
własnych upodobań estetycznych, lecz 
także instruktywnie, jako zapełnienie 
luki w znajomości literatury muzycz
nej. Zmienia on wtedy nastawienie a 
ucząc się, z biernego konsumenta staje 
się świadomym oraz aktywnym współ
czynnikiem w szerzeniu istotnej kul
tury muzycznej. A o to przecież głów
nie chodzi.

S t. W i e c h o w i c z. 
(Dokończenie nastąpi).

Próbne jazdy pociągów.
W związku z opracowaniem szeregu 

zmian w kolejowym rozkładzie jazdy któ
ry obowiązywać będzie od- dnia 22 maja r. 
1932. odbywają się obecnie próbne jazdy 
pociągów. I tak dn 22 bm o godz: 10 20 
wyjechał z Warszawy do Krakowa wraz z 
komisją specjalny pociąg próbny, z dużą i- 
lością wagonów tak międzynarodowych iak
i wagonów wchodzących w skład pociągu 
krakowskiego, który ma być w przyszło
ści skasowany. W ten ¿posób w nowym 
rozkładzie jazdy pociąg wiedeński dowo
zić będzie w przyszłości skład krakowski 
do Ząbkowic, skąd wagony krakowskie 
specjalnemi pociągami łącznikowemi do
stawać się będą do Krakowa.

Poza tem dn. 27 b. m. odbędzie się prób
na jazda pociągu Lwów—Poznań przez 
Kraków—Katowice, a dn. 30 b. m. próbna 
jazda pociągu między Warszawą a Dębłi- 
nem. Obie te próby mają na celu przyspie
szenie biegu pociągów i ustalenie właści
wych czasów postoju.

Jubileusz wybitnego kapłana diecezji 
sandomierskiej.

(KAP) W tych dniach w Kowali, pod 
Radomiem duchowieństwo sandomierskiej 
diecezji obchodziło 40-letni jubileusz pracy 
kapłańskiej zasłużonego kapłana ks. prał. 
St. Puławskiego Ks. prałat jako profesor 
seminarium został wywieziony na wygna
nie do Kostremy. gdzie przebywał trzy ła
ta Wystawił kościół i plebanię w Jedini. 
Wybudował plebanję w Koprzywnicy U- 
rządzil koronację obrazu M Boskiej w Su- 
lislawicach. Był promotorem synodu diece
zjalnego. Po wojnie odbudował dwa kościo
ły zrujnowane. Za zasługi obywatelskie o- 
trzymał „krzyż zasługi“. Licznie zebrani 
duchowni składali wyrazy uznania soleni
zantowi J. E. Ks. Biskup Jasiński zaszczy
cił uroczystość swoją obecnością i w dłuż- 
sżem przemówieniu składał uznanie jubila
towi za jego ofiarne prace dla Kościoła i 
społeczeństwa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niezwykła szajka złodziejska

Acz jej czele stal właściciel ziemski, w którego mieszkaniu 
gromadzono obfitą zdobycz — Krodnica i cala okolica żyła 

pod terorem ban^y
Nasz korespondent pomorski donosi:
Wielką, sensację w powiecie wywo

łało wykrycie pewnej szajki złodziej
skiej, głównie ze względu na skład tej 
bandy, która od długiego czasu była 
postrachem okolicznych mieszkańców. 
Na czele stał właściciel 600-morgowego 
majątku Adam Staniszewski z Bobro- 
wisk, który, występując w roli dziedzi
ca, nie mógł związać końca z końcem, 
a odprzedawszy w międzyczasie poło
wę swych włości, przeistoczył się W po
spolitego rabusia.

W czasie rewizji w domu St. odkry
to cały magazyn rzeczy, pochodzących 
z kradzieży u Perlą Rajfenajzena w 
Brodnicy, Pelkego w Cielętach, Meike- 
go w Świerczynach i t. d. W wyniku 
dalszych rewizyj policja wykryła w jed 
nym pokoju pod podłogą specjalnie u- 
rządzomą skrytkę, w której znajdował 
się dalszy łup złodziejski, mianowicie

Pod kołami autobusu
zginął na miejsca rolnik p. Wolski 

z Trzebawia
Straszny wypadek samochodowy 

«darzył się na szosie Pożnań—Stęszew 
w Rosnówku (pow. poznański). W po
bliżu tak zwanego szlabanu przy do
mu szosowym, gdzie zwykle zatrzymy
wał się autobus, stanął rolnik p. An
toni Wolny z Trzebawia, dając sygnał 
zbliżającemu się autobusowi, by się 
zatrzymał. Autobus miał jednak wy
wieszoną tabliczkę, że wszystkie miej
sca są zajęte i kierowca nie reagował 
zatem na znaki, a p. Wolny widocznie 
przekonany, że autobus stanie usiłował 
przebiec na drugą stronę i wpadł pod 
koła. Śmierć nastąpiła na miejscu.

Zwłoki i autobus (własność p. Ju- 
Ijana Grębowicza ze Stęszewa pozosta
wiono na miejscu wypadku do dyspo
zycji komisji sądowo-lekarskiej. Do
kładna przyczyna wstrząsającego wy
padku nie jest jeszcze wyjaśniona, (k)

Piaskiem w oczy
Znowu napad rabunkowy

W Chojniku (pow. odolanowski) na 
drodze do Kuźnicy Kąckiej obrabowali 
nieznani złoczyńcy rolnika p. Augusty
na Przybyła z Kuźnicy Kąckiej. Gdy 
p. Przybył wracał wieczorem do domu 
z lasu wyskoczyło niespodziewanie 
trzech osobników, zasypując napadnię
temu piaskiem oczy Następnie bandy; 
ci wyciągnęli mu z kieszeni marynarki 
portfel z kwitami, 2 książki dowodo
we na konie i 40 zł oraz portmonetkę 
s zawartością 5,— zł, poczem zbiegli 
niepoznani.

Tego samego dnia p. Przybył był na 
licytacji drzewa i wracał właśnie do 
domu. Istnieje przypuszczenie, że ra
bunku popełnić mogli osobnicy, któ
rzy obserwowali go w oberży w Choj
niku podczas licytacji, (k)

KALENDARZYK
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Słońce: wschód 6,36; — zachód 17,36; — 
długość dnia 10 godzin.

Księżyc: wschód 16,15; — zachód 6,18; — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Poniedziałek, godz 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
2 st. Ccls. Pochmurno. Wiatr pół
nocno - zachodni. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 751 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 11 st Cels., najniższa 
plus 2 st. Cels.

Przepowiednia pogody na wtorek: W dal
szym ciągu pogoda ustalona; dalsze 
obniżenie się temperatury.

Kai rzk.: Ewaryst; jutro Sabina.
Kai. slow.: Lutosław; jutro Witomil

Zebrania
Dziś o 20 Tow. Młodych Przemysłowców 

w Domu Rzemieślniczym;
Jutro o 19,30 Koło Przyjaciół Harcerstwa 

przy 20. Pozn, Druż. Harc., w I. szko
le wydz., ul. Dzialyńskich 4;

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41 — Apteka Sw, Piotra, 
ul. Półwiejska 1. — Apteka Św. Mar
cina. ul Fr. Ratajczaka 12.

Kilda: Apteka Jb'ortuua‘\ Górna Wilda

rowery, broń, uprząż oraz bogata gar
deroba męska i damska. Rzeczy te 
obłożono aresztem i odstawiono na 
dwóch wozach do Brodnicy.

W międzyczasie zgłaszają się na po
licji liczni poszkodowani, m. in, dzie
kan z Mszana rozpoznał swą uprząż, 
którą skradziono mu przed rokiem; ks. 
prób. Dębiński z Pokrzydowa odzy
skał zrabowaną w tym samym czasie 
dubeltówkę, a właściciel ziemski Sten- 
cel z Szramowa — również dubeltówkę, 
płaszcz i buty.

Jak się okazuje, zorganizowana 
przez St. banda złodziejska, rabując w 
powiecie, znosiła swą zdobycz do mie
szkania St., który ją następnie sprzeda
wał paserom w b, Kongresówce, skąd 
przybył na Pomorze. Policja aresztowa
ła St., jego żonę i dorastającego syna, 
ucznia szkoły handlowej oraz dwie 
młode kobiety.

nr 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha narożnik ul, Niegolew
skich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Archidiecezja gnieźnieńska. J. E.

ks. Kardynał-Prymas zamianował ks. 
Ignacego Barlika. proboszcza w Lubczu, 
dziekanem dekanatu Rogowskiego; ks. 
Karola Suszczyńskiego z Wągrówca rad
cą duchownym ad honores — Instytucję 
kanoniczną otrzymali: Ks Walenty Trzy- 
biński na beneficjum w Łagiewnikach 
Kościelnych: ks Zygmunt Wąsowicz na 
beneficjum w Brudni W administrację 
oddano: ks. Józefowi Duczmalowi: do
tychczasowemu proboszczowi w Chojnie, 
parafję w Gorzycach: ks. Edmundowi Ni- 
ziołkiewiczowi, administratorowi w Sła
woszowie. parafję w Strzyżewie Kośclel- 
nem; ks. Piotrowi Sobiechowi, dotychcza
sowemu wikariuszowi w Mogilnie, para
fję w Kretkowie; ks Maurycemu Świecz- 
kowskiemu, administratorowi w Kretko
wie, parafję w Kuczkowie. — Na wikarjat 
powołano, ks. Telesfora Kubickiego ze 
Słupów do Mogilna.

— • Archidiecezja poznańska. J. E.
ks. Kardynał Prymas zamianował ks. 
prof. Zygmunta Masłowskiego delegatem 
Areybiskupiem do Poznańskiego Akade
mickiego Koła Misjologicznego — W ad
ministrację oddano: Ks. Janowi Dybiz- 
bańskiemu, proboszczowi w Nowemmie- 
ście. parafję Dębno: ks Czesławowi Gnier- 
kowi. dotychczasowemu wikariuszowi w 
Borku, parafję Skalmierzyce Nowe; ks 
Władysławowi Janowskiemu, administra
torowi w Parzynowie. parafję Rogaszycc; 
ks Stanisławowi Kasprzakowi, probo
szczowi w Doruchowie, parafję w Mora- 
wiu; ks. Wacławowi Koikiewiczowi. do
tychczasowemu proboszczowi w Rogaszy- 
cach. parafję Granowo; ks, Teofilowi Po- 
prawskiemu. administratorowi w Dębnie, 
parafję Duszniki; ks, Józefowi Rauerowi. 
administratorowi w Mcjrawinic, parafję 
Drzeczkowo: ks. Stanisławowi Szwedziń- 
skiemu. administratorowi w Skalmierzy
cach Nowych, parafję Rucz. — Na wika
rjat powołano: Ks Władysława Mniej- 
żyńskieeo z Kórnika do Krobi. Ks. Anto
niego Skórnickiego z Krobi do Borku

— * Zmirny na stanowiskach inspek
torów duchownych nauki religji. Ks.
Leon Kaja, proboszcz w Sadkach, zamia
nowany został inspektorem nauki religji 
w szkołach powszechnych na powiat wy
rzyski Ks. kanonik Teofil Kłos, pro
boszcz w Łabiszynie, zamianowany in
spektorem nauki religji w szkołach po
wszechnych na powiat szubiński; ks. Ka
zimierz Guzikow«ki. proboszcz w Kolacz- 
kowicach i ks Bronisław Giczyński. pro
boszcz w Wielkich Strzelcach, inspekto
rami nauki religji w szkołach jjowszcch- 
nych na powiat gostyński; ks. dziekan 
Włodzimierz Laskowski, proboszcz w 
Lwówku, inspektorem nauki religji w 
Szkotach powszechnych na powiat nowo- 
tomyski: ks. dziekan Bartłomiej Piszczy- 
głowa, proboszcz w Odolanowie, inspekto
rem nauki religji w szkołach powszech
nych na powiat odolanowski.

OSOBISTE
— ° Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą dnia 28 października znany przemy
słowiec i mistrz dekarsko - blacharski p. 
Ignacy Mandowski z małżonką swą z do
mu Jagiełka przy ui. Grobla 3. Na inten
cję Jubilatów odbędzie się msza św, w 
dniu jubileuszu rano o godzinie 9 w ko
ściele OO. Franciszkanów« e=s Jubilatom 
^Szczęść Boże)/

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * V. Zjazd Delegatów Akademickich 

Kół Misjologicznych. Jak rok rocznie tak 
i w tym roku naczelna władza reprezen
tacyjna akademickiego ruchu misjologicz
nego w Polsce. Związek Akademickich 
Kół Misjologicznych zwołał zwyczajny 
piąty z rzędu Zjazd Delegatów Akademic
kich Kół Misjologicznych na dzień 1—3 li
stopada br. do Lwowa. Przygotowania 
zjazdu są już na ukończeniu, przyczem 
zjazd zapowiada się imponująco, gdyż 
swój udział w nim zgłosiło przeszło 50 
delegatów ze wszystkich ośrodków uni
wersyteckich Z Poznania wyruszy dele
gacja Związku Akademickich Kół Misyj
nych z kol. magistrem Ludwikiem Za
brockim na czele Akad. Kola Misjologicz
nego przv U. P. oraz nowo utworzonego 
pierwszego w Polsce Koła Misjologiczne
go przy Wyższej Szkole Handlowej w Po
znaniu. Dotychczasowe zjazdy odbywały 
się pod znakiem pracy organizacyjno-ad
ministracyjnej obecny zjazd w odróżnie
niu do poprzednich odda się pracy nauko
wej, roztrząsaniu zagadnień misjologicz
nych. Referaty naukowe wygłoszą m in. 
prof. dr Fr. Bujak na temat „Kulturalne 
znaczenie misyj“; prof. dr. Stach, delegat 
duchowny A. K. M. we Lwowie na temat 
„Akcja misyjna konsekwencją katolicyz
mu'. Poza referatami naukowemi, akade- 
mickiemi i omówieniu spraw organizacyj
nych w zamkniętem kole delegatów, od
będą się uroczyste nabożeństwa oraz od
czyty publiczne, omawiające działalność 
misyjną OO. Bernardynów Jezuitów. Mi
sjonarzy itd. Miody akademicki ruch mi- 
sjologiczny poszczycić się może tem. że 
zaledwie w czteroleciu własnego istnienia 
stworzył już placówki senjorów. za po
średnictwem których zamierza przenieść 
na teren starszego sjjoleczeństwa energię 
i zapal dla sprawy misyjnej Szlachetny 
dotychczasowy wyścig pracy akademic
kiego ruchu misjologicznego w Polsce jest 
najlepszym wyrazem i dowodem, że idea 
misyjna ną terenie akademickim ma od- 
jjowiednich kierowników duchownych i 
pionierów z pośród rzeszy akademickiej. 
V. Zjazdowi Delegatów Akademickich 
Kół Misyjnych „Szczęść Boże".

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady IMejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 28 bm. o godzinie 
18,30 Porządek obrad: Różne wybory i 
sprawy urzędnicze, uzupełnienie regula
minu o zabezpieczeniu robotników i rze
mieślników na wypadek bezrobocia, za
twierdzenie bilansów Targów Poznań
skich i Spalarni śmieci, uchwalenie kre
dytu na pokrycie kosztów zmian budo
wlanych ochronki na terenach powysta- 
wowycb, zmiana planu zabudowy części 
Jeżyc pomiędzy ul. Poznańską, ul. Jeżyc
ką. ul. Nad Bogdanką i torem kolejowym 
Poznań — Wronki zmiana planu linij 
wytycznych terenów między ul. Palacza 
a Józefa Chociszewskiego, sprawa utwo
rzenia Księgi wieczystej dla tere
nów oddanych Sokolej Spółdzielni 
Budowlanej sprzedaż parcel miej
skich Spółdzielczemu Stów. Mieszkań. 
Urzędników Samorządowych Miejskich 
w Poznaniu, wy kupno terenu ulicznego 
Jeżyce karta 632, sprawa rozparcelowania 
terenów miejskich w Dębcu.

— * Sekcja poznańsko • pomorska Pol
skiego Tow. Oto - Laryngologicznego. Po
siedzenie kwartalne odbędzie się we wto
rek. dnia 27 bm. w klinice Oto-lar. U. P. 
przy ul. Fredry 7.

— * Zebranie Narodowej Organizacji 
Kobiet Koio Jeżyce odbędzie się w środę, 
28 października « godz. 20 w sali p. Tomi- 
kowskiego, ul. Szamarzewskiego 18.

WYCHOWANIE, KURSY
— ° Z Związku Drogerzystów. W po

niedziałek 16 listopada o godz. 20 roz- 
pocznie się pod kierownictwem p. mag. 
L Kozłowskiego w Poznańskiej Szkole 
Drogcryjnej przy ul. Śniadeckich (Miej
ska Szkoła Handlowa ii p.) nowy kurs 
fotochemiczny, na który przyjmuje się 
oprócz reprezentantów zawodu drogi- 
stowskiego jako hospitantów także i nic- 
drogerzystów. Bliższych szczegółów u- 
dziela i zgłoszenia pisemne przyjmuje 
biuro Związku Drogerzystów Rzpl Pol
skiej, Poznań, ul. Nowa 7, telefon 16-38.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pokaz gazowy. Dnia 28 bm od

będzie się w Poradni Gazowni przy ul. 
Grobla 15 o godzinie 17 pokaz racjonalne
go i oszczędnego stosowania gazu w go
spodarstwie domowem. Do urozmaicenia 
pokazu przyczyni się wykład p. Żółtow
skiej.

— * Z okazji narodowego święta eze- 
skosłowackiego, przypadającego na 28 
października, p. konsu! czeskoslowacki 
przyjmuje od godz. 11 do 13 w Konsulacie 
przy pi. Sapieżyńskim 8.

WYKŁADY
— “ Interesujący odczyt. W lecie r. b. 

odbył się w Moskwie międzynarodowy 
kongres psychotechniczny, w którym 
wziął również udział prof. U. P dr. Ste
fan Błachowski. Otóż o wynikach obrad 
tego kongresu na tle egzotycznego życia 
Moskwy opowie prof. Błachowski w od
czycie p. i „Refleksje o psychotecbnice 
zachodniej i sowieckiej”. Odczyt odhę-

/h

Przy zatruciu, wywolanem zepsute^, 
potrawami, jak również alkoholem. nikjC 
tyną, morfiną, kokainą i opium zasto«, 
wanie naturalnej wody „Franciszka-Jó^. 
ta“ jest cennym środkiem pomocniczy^
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dzio się staraniem Poznańskiego Kola 
Tow. Naucz Szkól Średn. i Wyższych 
w czwartek. 29 bm o godz. 2020 w Semin 
Naucz Męskiem, przy ul. Fr. Ratajcza. 
ka. Wstęp bezpłatny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Czem Jest powszechny spis Ind, 

ności? W sali rady miejskiej odbyła sis 
konferencja prasowa, na której komisarz 
spisu ludności na miasto Poznań p radca 
Zaleski i wojewódzki komisarz dla spisu 
ludności p. referendarz Giodowski za. 
poznaii przedstawicieli prasy poznańskiej 
z przygotowaniami do spisu ludności na 
teienie miasta Doznania i województwa 
poznańskiego Znaczenie spisu ludności 
jest z wielu ytowodów nader doniosłe j 
ważne. Już na zjeździć wydawców dzien
ników i czasopism w Warszawie ze stro- 
ny prezydjum tego zjazdu przyrzeczona 
jak najwydatniejsze jjoparcie spisu lud- 
ności. Normalnie prowadzona statystyka 
nie daje bezwzględnie ścisłego obrazu, to 
też spisy ludności, dokonywane w pew- 
nych odstępach czasu (ostatni w -oku 
1921) stają się koniecznością. Przez dłuż
szy czas taki ogólny spis ludności daj, 
podstawę dla przewidywań ekonomicz
nych, politycznych i społecznych, (k)

— ° Z targu. Dnia 26. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejsaiego 3,20—3.80 zł; masła mle
czarskiego 4.00—4.40 zł; twarogu 0,80—1.00 
zł; mendel jaj 1,90—2,10 zl; litr śmietany 
1.60—2.00 zl; litr mleka pełnego 24—28 «r; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do
2.20 zl; słoniny wędzonej 2,60—2,80 zl; 
wieprzowiny 1.80—2,40 zl; wołowiny 1.60 
do 2.80 zl; cielęciny 1.60—2.80 zl; $ko. 
powiny 2,40—3.20 zi; koziny 1.40—1.60 zi; 
smalcu 2.00—2.60 zi; za drób: 1 para 
kurcząt 3.00—3.70 złotych: kura 3.50 
do 6.00 zi; perlica 3.00—4,00 zi; kaczka 3.00 
do 5,00 zl; gęś 8.00-11,00 zł: para gołębi 
1.50 do 1.80 złotych: para kurojiatew 
3,00 złote; królik 2.00 zl; bażant 4.50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00—3.60 zi; 
lina 3.20—3.6(1 zł: okonia 1 20 -200 zl: ka. 
rasia 1,20—2.60 zl; białych ryb 0,80—1.60 
zł; sandacza 3.60—4.00 zl; 1 kg leszcza 
2.40 zi; 1 kg suma 2,80 zł; 1 kg. szczu
paka 3,00—3.60 zl; za ryby'śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr: cebuli 0.30—0.70 zl; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg jarmużu 30-W 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej salatv 10—20 gr; rabarberu 20—30 er; 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrei 30—50 gr: 1 kalnfjor 0.30—1.00 
zl; 1 kg kalarepy 0.20 zi: 1 kg. marchwi 
0.20—0,30 zł; owoce: i kg. pomidorów 
1,00—1,20 zl; 1 kg. jabłek 0,40—1.00 zi; 
1 kg gruszek 0,40—1.00 zl, 1 kg. winogron 
1,00—2.40 zi; za grzyby: 1 kg kurków l.uO 
do 1,20 zl; 1 kg. zielonych grzybów 1,"» do
1.20 zl; 1 kg podpieniek 40—60 gr; 1 kg. 
głogu 40 gr: mendel raków 0,50—2,00 zl. — 
Targ niezbyt ożywiony, dowozy średnią 
ceny naogól bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
—• “ Nożownictwo. Wieczorem we

zwano pogotowie ratunkowe na ul. War
szawską do pioranionego na głowie p- 
Czesława Marciniaka z Żegrza. Jak się 
okazało, powodem zajścia były zatargi 
osobiste. Sprawcy krwawego czynu, 
Franciszek Kozłowski (Zagórze 12) i 
Franciszek Szrama bez stałego mieszka
nia, zbiegli, (k)

— • Skutki pijaństwa, W niedzielę 
późnym wieczorem wezwano Pogotowie 
Lekarskie (teł. 55-55) do Dąbrówki (pow. 
poznański). Lekarz udzielił tam pomocy 
poranionemu strzałem z rewolweru 
52-letniemu Michałowi Sałacie. W mie
szkaniu swego szwagra Myszyńskiego, 
napolkai Sałata nietrzeźwego Jann Ku
bicę, który mimo ostrzeżeń domowników 
manipulował rewolwerem. W pewne) 
chwili padl strzał, który zranił Sałatę w 
udo. Ofiarę pijackiej lekkomyślności 
przewieziono do szpitala miejskiego, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ° Kradzieże i włamania. Bieżące 

kronika jjolicyjna notuje 25 kradzieży >
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t-iniań. M. >n. włamano się do jadto- 
daiui P Henryka Juraszki przy Górnej 
it-j dzie 15 i skradziono radjoaparat, 20 zł 
eotówki, ciastka oraz czekoladę wartości 
,500 z!. — z mieszkania przy u!. Dzlałyń- 
skich 7 skradziono p. Franciszce Plewiń- 
c’-je’ 300 zi gotówki i książeczkę oszczęd-< 
„ościową na sumę 5C0 zl. — Przy ul. Ga- 
iowej 4 z biura p. Bronisława Bydołka 
skradziono 2 książki handlowe i kore
spondencje, których wartość ocenia się 
na i ty8- zI- — Z miGSzl{onia p. Jana Gło
wińskiego zrabowano przy pomocy do
branych kluczy kilka płaszczów z przed
pokoju. Straty ocenia poszkodowany na 
3011 zl — H. Stefanowi Górnemu przy 
«■'¡erzbiecicach 34 porwano z samochodu 
wskaźnik elektryczny i. reflektor bocz
ny. (k)

krohika spcowa
_ • Z nożem na przeciwnika. Przed

wydziałem karnym tutejszego sądu okrę
gowego rozegra! się epilog sprawy awan
turnika, niejakiego Bartoszewskiego, 
mieszkańca Chwaliszewa. Bartoszew- 
skiego sprowadzono na lawę oskarżonych 
j aresztu wojskowego. Oskarżony żywił 
jakąś nieopanowaną nienawiść do swego 
przeciwnika Kaźtnierczaka. Gdy go w 
lutym rb. zobaczył przypadkowo, zapalał 
zemstą — t nie namyślając się długo, 
wywoła! wielką awanturę, przyczem Każ- 
miefczakowi zadał nożem cały szereg po
ważnych ran w brzuch i t. d. Kaźmier- 
czak zachwiał się i runął na ziemię — 
alc rozindyczony Bartoszewski rzucił się 
ponownie na swą ofiarę i znęcał się w 
okropny sposób. Ofiarą napaści zajęli 
się lekarze i 3 miesiące trwało, nim się 
wylizał z rany. Bartoszewskim zaś zaję
ła się policja. Sąd na podstawie zebra
nego materjalu dowodowego wymierzył 
bestialskiemu rzezimieszkowi karę cięż
kiego więzienia przez 18 miesięcy, (z)

jarmarki
• Wiele* n. N. W środę, dnia 4 li

stopada br. odbędzie się jarmark kramny 
oraz na konto, bydło, produkty rolnicze, 
drób itp.

z Wielkopolski
— * Buk. (Ujęcie morderców stróża.) 

W okolicach Nowego Tomyśla i w po w. 
grodziskim dokonywała kradzieży i wła
mań nieuchwytna przez dłuższy czas 
banda.. Obecnie, po dłuższym pościgu i 
lirańych rewizjach domowych, udało się 
przytrzymać czterecli osobników, któ
rzy są sprawcami tych kradzieży. Pod- 
czas rewizji domowej u niejakiego Kor- 
iosa w Tomicach w powiecie poznańskim, 
znaleziono 4; rewolwery. Jednego z ban
dytów ujęto w. Mosinie, po dłuższym po
ścigu, Jest uzasadnione przypuszczenie, 
że policji udało się ująć bandę oprysz- 
ków, wśród których znajduje się morder
cy stróża z Buku, zamordowanego przed 
kilku tygodniami podczas usiłowanego 
włamania na probostwo, (k)

— * Gniezno. (Napad rabunkowy.) W 
lesie miejskim w pobliżu Gniezna na- 
padlo czterech nieznanych osobników na 
robotnika Antoniego Zasadę z Kędzie
rzyna. Napastnicy zrzucili Zasadę z ro
weru i zrabowali mu 60 zl. (k)

— * Środa. (Z sądu.) 28 oskarżonych 
stanęło przed kilku dniami przed sądem 
za niszczenie pól w okolicach Słupi, przez 
chodzenie po miejscach, znanych chyba 
jeszcze z „cudu“ z przed kilku laty. Moż
liwe nawet, że będą to członkowie sekty, 
która do tej pory w Słupi grasuje. Za dep
tanie pól i roślinności skazano oskarżo
nych na drobne kary, a jedną kobietę, 
która zuchwale się stawiała, twierdząc, 
te i tak będzie dalej tamtędy chodziła, 
skazał sąd na 10 dni więzienia.

— (Z targu.) Na ostatnim targu, który 
odbył się w czwartek, grasowali różni a- 
matorzy cudzego dobra; i tak jednemu z 
nich udało się wyciąc pewnej niewieście 
kieszeń z płaszcza i w ten sposób zaopa
trzyć się nielegalnie w gotówkę 60 zł. — 
Sprawcy nie schwytano.
_ — (Pożary.) W Szlachcinie wybuchł 
« bm. pożar w zagrodzie chałupnika Mi
chalaka Ludwika i zniszczył doszczętnie 
stodołę ze zbożem. Szkoda wynosi około 
1500 zt, ubezpieczenie tylko 1 200. W eza- 
s>o pożaru zerwał się silny wiatr i prze
niósł szybko ogień na sąsiedni chlew p. 
franciszka Wizły, któremu spłonął opał 
Wa>'tości około 700 zł. Przyczyny pożaru 
He zdołano dotychczas ustalić. — W Ko
koszkach zapalił się w nocy na 21 bm. 
ętoe zboża u gospodarza Fr. Czerniaka, 
ysuen zdołał ogarnąć i drugi stożek, ktń- 
y również zgorzał doszczętnie. Straty 
¿noszą około 1 200 zł. Stogi nie były 

nhczpiaczone. (ak.)

— * Września. (Komitet rodzicielski.) 
nnrlcz'yartek’ dnia 29 bm. odbędzie się o L, 4 p0 południu w auli gimn. państw, 
skipi gromadzenie komitetu rodziciel- 
bnf Po wa!nem zebraniu odbędzie się 
onini encta wywiadowcza dla rodziców i “Piekunów młodzieży.

tTow. śpiewu „Lutnia“.) Tow. 
miesić "Lutnia“ urządza w przyszłym 
sołri przedstawienie amatorskie we- 
tp-o iOłncclii P- t „Wesele Fonsia“ Prócz 
„Lutnw ?gotowuie siit kółko muzyczne

1 do nowego koncertu.
Ki'kk-v^iiana właściciela.) P. bud. Fr. 
cem hinabył drogą kupną dom z pla- 

róg ul % ,lany,n przy ul. Warszawskiej 
ta ccńo 00 Jnci od P. inż. Gorjanowicza28 tys. zł. (y.) .

------Modrzę------
Agencję Kuriera Poznańskiego 

przejmuje z dniem 1 listopada r. b. p.

Jfzef Jakubiiwski
Modrzę

Zamówienie oraz przedpłatę na 
listopad 1 dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać tylko u p J. Jakubow
skiego. Powyższa agencja przyjmuje 
abonament i ogłoszenia po cenach ory
ginalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— Śrem. (Z gimnazjum.) Z grona 
profesorskiego miejscowego gimnazjum 
przeniesieni zostali profesorowie: poloni
sta Kwaśniewski i filolog Lisiecki Jako 
nowe siły nauczycielskie weszli: matema
tyk Witczak i filolog Hoffman.

-- (Bagnista ulica.) Ul. Chmielna obec
nie na skutek stałych deszczów zamieniła 
się w bagno. Należałoby ulicę zasypać 
chociażby żużlami.

— (Objazdowe teatry.) W ostatnim cza
sie często zjeżdżają do Śremu objazdowe 
zespoły artystów teatrów wielkomiejskich.

(c.)
— * Śmigiel. (Napad na stróża.) Stróż 

nocny majętności Czacz w powiecie śmi
gielskim napotkał nocą kilku osobników 
podczas kradzieży węgla w podwórzu i 
spłoszył ich wystrzałom rewolwerowym. 
Wówczas złodzieje dobyli rewolwerów i 
poczęli strzelać w kierunku stróża, chy
biając jednak. Ostrzcliwuiący się człon
kowie bandy zdołali zbiec, lecz zostali 
rozpoznani przez stróża, tak że areszto
wanie jest sprawą najbliższych dni. (k)

— * Ujście. (Pomoc dla bezrobotnych.) 
W ubiegły wtorek odbyło się posiedzenie 
Komitetu niesienia pomocy bezrobotnym, 
których mamy w' tutejszem małem mia
steczku przeszło 360. Na zebraniu tem u- 
chwalono szereg wniosków, zdążających 
do osiągnięcia jakichkolwiek funduszy 
na pomoc dla bezrobotnych. Szeroką dy
skusję wywołała sprawa dożywiania dzie
ci. P. dr. Śnigurowicz stwierdził przez 
badanie dzieci, żc zgóry 100 będzie pptrże- 
bowało koniecznie dożywiania Koszty 
takiego dożywiania wyniosłyby narazie na 
3 miesiące zimowe około 1 500 zł. Uchwa
lono stawić wniosek do Magistratu o wy
asygnowanie takiej kwoty. Dalej uchwa
lono urządzać zbiórki uliczne w każdą 
niedzielę w miesiącu. Do nadleśnictwa 
skierowano wniosek o najtańsze drzewo 
opałowe dla bezrobotnych. Magistrat bę
dzie pobierał przy wszystkich wydawa
nych poświadczeniach, wykazach itd.. 10 
gr więcej na bezrobocie, (um.)

— * Czarnylas, pow. odolanowski. (Z 
życia pszczelarzy.) Dnia 11 bm. odbyło 
się w lokalu p. Koiąka zebranie pszczelar
skie, które azgaii prezes p. Podlak. Refe
rat o zazimowaniu pszczół wygłosił wice
prezes p. Petrich. Uczczono pamięć śp. 
kanonika Marcina Spychalowicza, znane
go wielkopolskiego pszczelarza. Omówio
no sprawę uczczenia 25 rocznicy śmierci 
śp. ks. dr. Dzierżona, która przypada na 
dzień 25 października. Uchwalono urzą
dzić w tym dniu zebranie o godz 14 w 
szkole w Ludwikowie i sadzić pamiątko
wą lipę, imieniem ks. dr. Dzierżona, (po.)

— * Kępno. (Wydalony z granic pań
stwa.) Z powodu nielegalnego pobytu na 
terenie państwa polskiego władze tutej
sze wydaliły obywatela niemieckiego Wil
helma Grossera, administratora „Kina 
Centralnego“ w Kępnie, (ck.)

— “ Inowrocław. (Pod kołami kolejki.) 
W cukrowni w Wierzchosławicach w po
wiecie inowrocławskim uległ ciężkiemu 
wypadkowi pracownik cukrowni Wibor- 
ski z Markowie. Wpadł on pod kolejkę 
fabryczną i został przejechany, odnosząc 
ciężkie obrażenia wewnętrzne i złamanie 
obojczyka. Poranionego odstawiono w 
stanie ciężkim do szpitala, (k)

— * Bydgoszcz. (Napad rabunkowy.) 
Na ul. Emila Warmińskiego przechodzą
cy osobnik uderzył pewną panią w gło
wę i wyrwał jej z rąk torebkę, poczem u- 
siłował zbiec. Świadkiem zajścia byt 
przechodzący ulicą konduktor tramwa
jowy, który zastąpił drogę uciekającemu 
bandycie i przytrzymał go. Bandyta do
był rewolweru i wymierzył nim w pierś 
konduktora; dzięki temu manewrowi ra- 
buś zdolai zbiec, (k)

Z życia towarzystw
5-lecie Stowarzyszenia b. żołnieży 57 p. 

p. (dawniej 3 p. strzelców Wlkp.) W roku
bieżącym mija 5 lat*, od założenia Stowa
rzyszenia b. żołnierzy 57 p. p. (dawn. 3 p. 
strzelców wielk.). Odbyte w tyfeh dniach (17 
b m.) walne zebranie, miało charakter u- 
roczysty. Referat na temat: „Położenie ge
ograficzne Polski wygłosił p. dr. Lewan
dowski. Następnie dokonano wyborów u- 
zupełniających członków zarządu. Preze
sem wybrano p. kpt. rez. Józefa Maleszew- 
skiego, sekretarzem zaś p. Mieczysławą 
Bukowieckiego.

Ustępujący prezes Stowarzyszenia, por.

rez. p. Urbanowski z Gierlachowa, przędło- , 
żył zebranym wyczerpujące sprawozdanie 
z pięcioletniej działalności organizacji. 
Stowarzyszenie powstało w 1926 roku z ini
cjatywy przedwcześnie zgasłego pracowni
ka na terenie narodowym i społecznym śp 
kpt. rez. Franciszka Kaczmarka i byłego 
dowódcy 57 p. p. pik. w stanie spoczynku 
Unruga. licząc 26 członków - założycieli. W 
roku 1927 liczba członków wynosiła 171. w 
1928 r 372, a w roku sprawozdawczym 
wzrosła na 754 członków. Ruchliwy zarząd 
Stowarzyszenia rozwinął owocną działal
ność na polu wojskowo - wy chowa wczem, 
niesienia pomocy członkom, oraz kultural
ne) pracy oświatowej w samem Stowarzy
szeniu przez umiejętnie dobierane wykłady 
i prelekcje Wspomnieć należy również do
roczne koncerty, urządzane na rzecz 
gwiazdki dla żołnierzy macierzystego puł
ku w czynnej służbie, które cieszyły się po- 
wodzeniem Do podtrzymania sprawności 
wojskowe.) służyły częste strzelania, które 
cieszyły się dużą ilością uczestników. W 
roku bieżącym zdobyli cenne nagrody: I. p. 
por. rez. Dąbrowski, II. p. Stróżniak i 1IL 
p. Maciejewski: nagrodę dowódcy 57 p. p 
płk. Żongołlowicza — protektora Stowa
rzyszenia zdobył p. Feliks Stróżniak.

Żegnając się ze Stowarzyszeniem, p. pre
zes Urbanowski podkreślił na zakończenie, 
konieczność organizowania się byłych żoł
nierzy zwłaszcza w obliczu agitacji odwe
towej głoszonej przez rewizjonistyczne 
Niemcy.

Należy nadmienić, że wszelką korespon
dencję w sprawach Stowarzyszenia należy 
kierować do prezesa zarządu p knt. rez. 
Józefa Maleszewskiego w Poznaniu, ul. 
Mickiewicza 29. (k)

Międzynarodowe zapasy
W dalszym ciągu międzynarodowe

go turnieju zapaśniczego w hali repre
zentacyjnej P. W. K. odbyły się w nie
dzielę następujące spotkania:

W czwartym już spotkaniu Sztek
ker pokonał w 50 min. Estończyka 
Jaago. Z otrzymanych w charakterze 
premji 300 zł. ofiarował p Sztekker 
100 zł. na Poznański „Caritas“ dla ko
mitetu niesienia pomocy bezrobotnym.

Węgier Szoradi pokonał w 12 min 
Czecha Kohuta. „Czarna maska" zwy
ciężył już w 15 min. Niemca Nabera. 
Niemiec Grunwald pokonał w 22 mim 
Kozaka Orłowa, a Bułgar Martynoff w 
4 min. Gdańszczanina Karlewskiego.

Dziś w poniedziałek odbędą się na
stępujące spotkania: „Czarna maska"

-Martynoff, Sztekker — Orłów, Kar
łowski — Klewajtis, Jaago — Naber i 
Szoradi — Grunwald.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja krawiecka przy Zjednocze

niu Pracowników Rzemieślniczych. Ze
branie plenarne odbędzie się dzisiaj 26 b. 
m. o godzinie 20 w sali posiedzeń Domu 
Rzemieślniczego.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 20. 
Pozn. Drużynie Harcerskiej. We wtorek, 
27 bm. o godzinie 19,30 odbędzie się w I. 
szkole wydz przy ul. Działyńskich 4 ze
branie plenarne, urozmaicone referatem 
p. prof. Zajdy.

— „Akord“, Tow. Śpiewacze Poznań- 
Jężyce. Ze względu na zbliżający się ter
min występu uprasza się wszystkich 
członków o regularne uczęszczanie na 
lekcje śpiewu, które odbywają się w po
niedziałki i czwartki na sali p. Bigosa 
przy ul Kraszewskiego, róg ui Zwierzy
nieckiej.

TEATRY
„Świerszcz za kominem

Dziś t. j. w poniedziałek o godzinie 
8 wieczorem czarowna opowieść Dic
kensa p. t. „Świerszcz za kominem“ 
Ta pełna sentymentu sztuka, świetnie 
grana przez eały zespół z pp. Biesiadec- 
cką. Janowskim. Łukowską. Modze
lewskim, Nowackim. Noskowskimi 
i Wierzejską na czele, jest zawsze mi
le przyjmowana przez publiczność. 
Piękne dekoracje p. Z. Szpingera pod
kreślają nastrój i walory sztuki będą
cej perełkę romantycznej literatury 
angielskiej. Pozostałe bilety sprzedaje 
kasa.

Jurto t. j. we wtorek „Lazurowe 
wybrzeże“ w premierowej obsadzie.

Rekord śmiechu
Frenetyczne oklaski towarzyszą 

przebiegowi akcji znakomitej farsy 
francuskiej Bisson‘a i Mars‘a pt. „Nie
spodzianki rozwodowe“ wystawianej 
dziś w Teatrze Nowym, a pełnej tak 
niespożytego humoru i tak nieprze
ciętnej siły komicznej, że od pierwsze
go momentu, aż do kapitalnego fina
łu widownia pławi się wprost w atmo
sferze nieustannej wesołości i roz
brzmiewa niepohamowanym śmie
chem. Przezabawne typy ’ stwarzają 
pp. Czarnecka w roli nieznośnej teścio
wej, oraz pp. Górowski, Kaden j inni.

„Przedmieście“
W 13 barwnych obrazach rozwija 

Br. Langer akcję swojej niezmiernie

interesującej sztuki p. t. „Przedmie
ście", którą Teatr Nowy wystawia we 
środę i w czwartek.

Środowisko podmiejskie, w jakiem 
autor lokuje główne postacie swej 
sztuki uchwycone z wielkim tempera
mentem nawskroś oryginalnym rea
lizmem stanowi zajmujące tło. a 
wszystkie poszczególne postacie w in
terpretacji PP. Cieszkowskiej (we 
wzruszającej kreacji dziewczyny P 
miejskiej) tudzież pp. Czajkowskiego, 
Górowskiego, Dostana. Balcerzaką 1 in. 
składają się na artystyczną całość o 
dużej wartości.

Wielki Koncert Orkiestry Balałajkowej 
pod dyrekcją Dubrowina.

W nadchodzącą sobotę, dnia 31 paź
dziernika rb., o godz. 8,30 wlecz, odbę
dzie się w sali Domu Ewangelickiego >uL 
Wjazćowa) jedyny, atrakcyjny Koncert 
Rosyjskiej Orkiestry Bałałajek ze śpiewa
mi solowemi i chóralnemi pod dyrekcją 
W. Dubrowina, znakomitego dyrygenta 1 
wirtuoza ną bałałajce Znakomity ten ze
spól w Poznaniu reklamy nie potrzebuje, 
tembardziej, że przed kilku już laty wy
stępowa! w naszem mieście z wielkim 
sukcesem artystycznym i kasowym. Zna
komici artyści wykonają po mistrzowsku 
najpiękniejsze pieśni rosyjskie,. romanse 
cygańskie, pieśni burłaków pieśni wię
zienne, pieśni Dalekiego Wschodu oraz po
raź pierwszy w Poznaniu najnowsze 
pieśni rosyjskiej Emigracji.

Będzie to wieczór przepiękny, jedyny w 
swoim rodzaju, pełen przedziwnego senty
mentu i czaru. Kto pragnie poznać pięk
ną duszę rosyjskiego ludu, kto pragnie 
zachwycić uszy swe najpiękniejszemi me
lodiami kto pragnie usłyszeć najpiękniej
sze pieśni rosyjskie i romanse cygańskie 
w naprawdę doskonaleń wykonaniu 
niech korzysta ze sposobności i śpieszy w 
sobotę do Domu Ewangelickiego. Bilety 
na ten atrakcyjny koncert po cenach naj
niższych od 1—4 zl są do nabycia wcze
śniej w sktadzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20, tel. 56-38. z w 11 609

„FONTANKA w POZNANIU“.
W nachodzącą sobotę, dnia 31 paździer

nika r. b., o godz. 11-tej wiecz. odbędzie 
się w teatrze „Słońce“ Wielka Rewja Hu
moru, tańca i Piosenki pod hasłem:

„FONTANKA w POZNANIU“, 
w której udział przyjmą: najznakomitsza 
polska gwiazda operetkowa, jedyna, nie
zastąpiona, ulubienica Poznania JADWI
GA FONTANÓWNA, która po rocznej 
nieobecności w Poznaniu a wielkich try- 
jumfach we Lwowie poraź pierwszy w 
„Słońfcuh przypomni się „swojej“ publicz
ności.

Niewątpliwie cały Poznań z entuzja? 
zmem przyjmie swą „marnotrawną córę“, 
zwłaszcza, że FONTANKA przybywa w to
warzystwie drugiego marnotrawnego sy
na, mistrza humoru i groteski, ulubieńca 
Poznania BOLESŁAWA FOTYGI POLAŃ
SKIEGO, który po rocznej nieobecności w 
Poznaniu z nad pełtwiańskiego grodu wra
ca skruszony do Poznania i swojej naj
milszej poznańskiej publiczności opowie 
swe niesamowite przygody w kresowym 
grodzie. JADWIGA FONTANÓWNA na 
sobotnim wieczorze wraz z najlepszym 
polskim wodewilistą i komikiem operet
kowym. (i do tego również ulubieńcem 
Poznania) JÓZEFEM SENDECKIM wyko
na szereg najpiękniejszych duetów ope
retkowych swego bogatego repertuaru. 
BOLESŁAW FOTYGO POLAŃSKI rekla
my nie potrzebuje. Przyjeżdża z powro
tem do miasta, które go wita sercem ca
lem. Przyjeżdża skruszony i pokorny i 
oto wyspowiada się nam wszystkim.. 
Zgóry go rozgrzeszamy i przebaczamy 
wszystkie grzechy lwowskie .. W so
botniej ręwji wezmą ponadto udział je
szcze inni pierwszorzędni artyści ale o 
tem jutro ... Dziś dodajemy jeszcze, że na. 
sama wiadomość że w sobotę w „Słońcu“ 
FONTANKA i FOLAŃSKI zawrzało w Po
znaniu jak w uiu a u p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20, rozpoczął się istny szturm 
po bilety, zwłaszcza, że ze względu na 
ciężkie czasy ceny biletów najniższe od 
1—4 zł, A wiec w sobotę wszyscy do ..Słoń
ca“ oglądać FONTANKĘIH zw 11 608

Teatr Polski
DZIŚ — „świerszcz za kominem“.
Wtorek, 27 10. „Lazurowe wybrzeże". 
Środa 28. 10. „Lazurowe wybrzeże". 
Czwartek. 29 10. „Lazurowe wybrzeże". 
Piątek, 30. 10. „Roxy“ po cenach popołu

dniowych.
Sobota. 31, 10 „l azurowe wybrzeże“. 
Niedziela, 1. 11. wieczorem „Świerszcz za

kominem.
Poniedziałek, 2. 10. „Lazurowe wybrzeże“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
„Niespodzianki rozwodowe“.

27. 10. „Niespodzianki rozwodo-
PZIŚ -
Wtorek 

we“
Środa. 28 10. „Przedmieście“.
Czwartek, 29. 10. „Przedmieście“.

Początek o godzinie 8 wieczorem
TEATR OBJAZDOWY

Wł Brackiego — „Kajzer" Macieja Wierz
bińskiego

DZIŚ — Gostyń.
Wtorek — Jarocin.
Środa — Września
Czwartek — Gniezno.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŚPIEWANE DOKUMENTY
POLSKOŚCI WARMJI

Tam za Zisló, w łokolicy 
Psiankno dolina:
Tam siedziała i płakała 
Polsko grafina.

W cianiu drzewa zielónego 
łodpoczy wała,
Psiosnka smutno i żałobno 
sobzie spsiewala:

Łojciec wzianty jest na Syber 
Cara ruskiego,
Bracia w wojnie zaginćlł 
Za wolność drogo....

Z najwyższem a przyjemnem zdu
mieniem spotykamy się z tak specy
ficznie narodowo-polskim motywem w 
piosnce ludowej na terytorjum... 
wschodnio-pruskiem, ściśle warmij- 
skiem, które uchodziło za stracone dla 
polskości. Że tak nie jest, woła wiel
kim głosem pieśń ludowa polska na 
Warmji, której liczne j różnorodne o- 
kazy pracowicie i pieczołowicie zebrał 
syn ziemi warmijskiej, p. Augustyn 
Steffen*). Niezmiernie charaktery
styczne dla zbioru jest to, że motywy 
pieśni nie są specyficznie warmijskie, 
że owszem mamy tu do czynienia ze 
samemi warjantami pieśni ogólno-pol- 
skich, co dowodzi siły związku Warmji 
z Polską nietylko w przeszłości, ale i 
w czasie obecnym. Gdyby go dziś nie 
było, poczuciem łączności z macierzą 
podtrzymywanego, niewątpliwieby się 
tak liczne pieśni polskiej okazy na 
ziemi warmijskiej uparcie nie utrzy
mywały. Ten właśnie charakter dowo
dowy stanowi najcenniejszy walor 
zbioru, bo wartość pieśni artystyczna 
nie jest, wedle mego zdania, zbyt wy
soka.

W drugim rzędzie ważny jest ten 
zbiór z punktu widzenia etnografji: 
przynosi on materjał zupełnie nowy i 
poraź pierwszy tak obfity (zgórą 200 
pieśni, a wiem od wydawcy, że przy
gotowuje tom drugi tekstów i trzeci 
melodyj), rozświetlający znacznie hi
storię pieśni i wogóle łiistorję kultury 
duchowej ludu warmijskiego, dzięki 
wielkiej ilości pieśni i różnorodności 
motywów; są tu i pieśni obrzędowe, 
weselne, dożynkowe etc., i dumy np. 
o pani, co pana zabiła, i miłosne np. 
o tem. jak to „zakochacz sze łotwo, ro- 
zesta.cz sze trudni“, i humorystyczne: 
„Za jeżorem, za leszczyno łobłopszoł 
chłop gospodynió, — Tru dry ra la la 
—- łopłopszoł chłop gospodynió. Kot 
zamniałczoł, pszes zaszczekoł: Chłop 
szep. sze spoczuł, jak łuczekoł — Tru 
dry itd.“ Są też pie'ni żołnierskie np. 
o żołnierzu, co leży zraniony na łącz
ce zielonej, dziadowskie, etc. etc. I je
szcze z innego względu zasłużył się p. 
Steffen przez wydanie tych pieśni: 
mają one wartość jako zbiór tekstów 
dialektycznych z terytorjum dotąd 
bardzo słabo wyzyskanego.

Wartość zbioru jest duża nietylko 
ze względu na jego objętość, ale także 
jakościowo, co z uznaniem stwierdza 
sędzia naikompetentniejśzy, drugi o- 
bok próf. Bystronia przedmówca, prof. 
Nitsch, który zbieracza wtajemniczył 
w arkana dialektologii do tego stopnia, 
że wywiązał się on bez zarzutu z trud
nego zadania wyrażenia tekstu dialek
tycznego ortografją ogólnie narodową, 
nie pismem fonetycznem. Jest to rzecz 
niełatwa, a ważna, bo szata fonetycz
na stanowi bodaj najcharakteryśtycz- 
niejszą cechę gwary wogóle, a nieobo
jętną również, powiedziałbym koniecz
ną, charakterystykę pieśni, dzieła sztu
ki, o którem wszak stanowi porów- 
no treść, jak forma, — a do niej też 
należy szata głosowa.

W naszym wypadku strona formy, 
obawiam się, może dla zwyczajnego 
czytelnika stać się powodem” osłabie
nia efektu estetycznego, wobec tego, 
że obfituje w dźwięki zbyt odskakują
ce od typu większości gwar polskich, 
przynajmniej tych więcej znanych, i 
przez to może nawet wywoływać efekt 
humorystyczny — odpadnie on oczywi
ście a w każdym razie osłabnie po 
pewnem oswojeniu się z niezwykłemi 
dźwiękami. Inny składnik formy ję
zykowej: niezwykłe słownictwo, tego

*) Augustyn Steffen. Zbiór polskich pie
śni ludowych z Warmji Tom I. Wstępami 
zaopatrzy! dr. Jan SL Bystroń, prof. Uni
wersytetu Jagiell. oraz dr. Kazimierz 
Nitsch, prof. Uniwersytetu Jagiell. 1931. Na
kładem Towarzystwa Pomocy Dzieciom i 
Młodzieży Polskiej w Niemczech. Czcion
kami Drukarni Uniwersytetu Poznańskie
go

niebezpieczeństwa za sobą nie pociąga, | pożyteczny jest dodany na końcu spis * 
tem bardziej, że wydawca postarał się pieśni według miejscowości. Szata ze- 
niezrozumieńiu zapobiec przez doda- I wnętrzna wydawnictwa gustowna, 
wane pod linją objaśnienia. Bardzo 1 Dr. Edward Klich.ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z PoL Akademii Umiejętności. Wydział

historyczno-filozoficzny odbył posiedzenie 
z referatami prof. dr. F. Bujaka n. t. „Z 
dziejów rolnictwa polskiego w XVI wieku 
(chów bydła w Ks. Oświęcimskiem i Zator- 
skiem)“ oraz doc dr W. Wacbholza n. L 
„Prawo pracy. Zagadnienia ogólne"

Polskie Tow. Filologiczne. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z na
stępującemu odczytami: 1. Dr. R. Skulski: 
Wergiljusz w Polsce (Przegląd prac, po
święconych historji życia pogrobowego po
ety rzymskiego na gruncie polskim). 2. Dr. 
St. Pilch: Prace polskich filologów, po
święcone jubileuszowi Wergiljusza.

TEATR
Nowy sezon teatralny w Torunia. Z To

runia donosi nam nasz korespondent: Te
atr toruński szczęśliwie przetrwał krytycz
ny okres wojny pomiędzy ZASP-em i 
Związkiem Dyrektorów i w b. m. otworzył 
swoje progi dla nowego sezonu. Z powudu 
trudności finansowych dyrektor Benda 
zlikwidował zupełnie dział muzyczny i pro
wadzi obecnie teatr dramatyczno-kornedjo- 
wy. Powrócił na scenę toruńską jako na
czelny reżyser Ryszard Wasilewski, b. re
żyser teatru Zelwerowicza w Wilnie. Kie
rownictwo literackie objął prof. Munnich. 
Zespół odświeżono szeregiem nowych sił. 
wśród których nie brak wiele obiecujących 
młodych talentów, jak Romana Pawłow
ska, Chaniecka, Hańcza i Kostrzyński. Po
zyskano również nową charakterystyczną 
w p Mirskiej-Zarembinie, która przybyła 
tu z Reduty. — Sezon zainaugurowano sty
lowo wystawionym „Wieczorem trzech 
króli“, po którym przyszła kolej na 
wdzięcznego „Urwisa“ Katerwy, z Janiną 
Porębską i na sensacyjną „Ulicę“ Rice’a 
z Wasilewskim w roli Morana. Na Za
duszki przygotowuje dyrekcja niegranego 
tu jeszcźe. ta.k popularnego w Krakowie 
„Młynarza i jego córkę“. Nowy sezon zapo
wiada się więc pod względem artystycznym 
szczęśliwie. Niewiadomo tylko, jak się 
przedstawiać będzie strona finansowa 
zwłaszcza wobec kryzysu finansowego, i 
niewystarczających subwencyj: miejskiej i 
rządowej. A. M.

MIEJSKIE TEATRY W WARSZAWIE 
NIE BĘDĄ JESZCZE OTWARTE
Z Warszawy donoszą nam:
Na ostatniem czwartkowem posiedze

niu Rady Miejskiej uchwalono wprawdzie 
wnioski specjalnej komisji, aby magistrat 
teatry uruchomił, nie oznaczono wszakże 
żadnego terminu. Jeden z wniosków mie
ścił termin „do listopada“, ale Rada uzna
ła go tylko za „dezyderat“, tak, że magi
strat ma ręce wolne i nie potrzebuje ustę
pować przed presją ZASP-u, który usiłuje 
zawładnąć teatrami miejskieini i obrócić 
je na swój „kolektyw“.

Może teraz, gdy w ten sposób wy
jaśniło się, iż Z. A. S. P. celu nie 
osiągnie, aktorzy zdecydują się po
myśleć rozsądnie o swoim i o losie 
teatrów, t. j. może przerwą strajk 
i przyjmą engagement u dyr. Krzywoszew
skiego, który objął jak wiadomo teatry 
miejskie w administrację poręczającą. W 
taktyce ZASP-u przejawiła się zresztą du
ża i aż irytująca naiwność. Licząc na po
parcie w Radzie miejskiej przez żywtoły 
demagogiczne, ogłaszano już np. kto z ra
mienia strajkujących będzie dyrektorem 
teatru Narodowego. Letniego itd.. zupełnie 
tak, jakby adherenci ZASP-u już teatram: 
miejskiemi byli rządzili. Ale przed paru 
dniami grono aktorów postanowiło zgłosić 
się do dyr. Krzywoszewskiego, cóż kiedy 
na zwolanem przez ZASP zgromadzeniu 
wytlomaczono im, że w najbliższy czwar
tek miasto już bezwarunkowo odda teatry 
„kolektywowi“, więc trzeba wytrwać w 

strajku. „A B C“ dowiedziało się. co to za 
argumenty miały ostatecznie przekonać 
Radę miejską. Oto uprzedzono aktorów, 
że radny Jastrzębiec, pełniący obok ra- 
dziectwa funkcje kabaretowego conferen- 
ciera w „Ananasie“, oskarży magistrat o... 
spowodowanie śmierci p. Zejdowskiej, żo
ny jednego z aktorów Teatru Narodowego, 
która istotnie przed paru dniami zmarła 
na udar serca. P. Jastrzębiec — zapewniano 
— wykaże. że zgon ten został spowodowa
ny oporem magistratu przeciw kolektywi
zacji scen miejskich i Radzie nie pozosta
nie nic innego, jak ZASP-owi się poddać.

Otóż „ABC“ zauważyło, iż p. Zejdow- 
ski był jednym z pierwszych aktorów, któ
rzy przez dyr. Solskiego zostali w porozu
mieniu z p. Krzywoszewskim zaangażowa
ni na obecny sezon. Jeżeli więc co przyspie
szyło zgon śp. Zejdowskiej, to oburzenie na 
ZASP, który zorganizował strajk przeciw 
angażowaniu się i nie pozwolił w ten spo
sób na otwarcie teatrów miejskich. Czy 
można się dziwić, że opinja publiczna z co
raz większem oburzeniem odnosi się do 
„zaspowców“, którzy nieszczęścia rodzin
ne gotowi są nawet wyzyskiwać do nie
smacznych kow.ed.vj 2 J, w.

SLAWISTYKA
Szlaka słowacka w Pradze, Piszą nam

z Pragi: Wystawa słowackich obrazów 
i słowackiej książki znalazła niejako uzu
pełnienie w koncercie muzyki słowaca ej, 
urządzonym przez sekcję muzyczną zw.ąz- 
ku artystów słowackich. Wykonano szereg 
pieśni, zarówno ludowych, jak kompono
wanych. sonatę skrzypcową Schneidera- 
Trnavskiego, fortepianową „rapsodję sło
wacką“ Laukosa i in. (pm)

PLASTYK« ! ¿S9BNIGTW0
W stolicy sztukL W ostatnim zeszycie 

„Tęczy" kończy, drukowane od kilku nu
merów wspomnienia z młodzieńczych stu- 
djów paryskich znakomity malarz, Wla- 
stimil Hofman. Wspomnienia te. napisane 
z zacięciem humorystycznem. p. t. „Moja 
pierwsza jazda do Paryża“ obfitują w bcz- 
ne anegdotki, z życia międzynarodowej 
braci artystycznej, która od wielu już lat 
i do dziś jeszcze za stolicę swą uważa Pa
ryż. W. Ho-ffman w czasie pierwszego po
bytu swego.w Paryżu, studjował w praco
wni prof Géroma. Za prawdziwego jednak 
swego nauczyciela uważa mistrza j Mal
czewskiego. Interesujące wspomnienia ilu
strowane są rysunkami piórkowemi au
tora. (tk)

VARIA
Występ po śmierci. Z Pragi • donoszą 

nam: Zmarła niedawno znakomita aktorka 
Narodowego Teatru, Marja Huebnerowa, 
uczestniczyła w nakręcaniu filmu „Roz- 
bójnk“ według komedji Karola Czapeka 
Film ten został dopier oteraz wyświetlo
ny, już po zgonie znakomitej aktorki, któ
ra w ten sposób już po zgonie odbyła pre- 
ncjerę nowej swej kreacji, (pt)

LITERATURA
Co to jest karykatura? Wprawdzie ta 

książka, napisana przez Jotesa (Jerzy 
Szwajcer) a. zatytułowana „Okiem kary
katurzysty“ nosi na wierzchniej bibułko
wej okładce napis: „powieść“, lecz przez 
pół jesb ona lekkim i miłym traktatem o 
karykaturze wogóle, ze szczegółnem u- 
względniftniem karykatury polskiej, w dru
giej zaś mieści wrażenia z podróży, jakie 
autor ze swym ołówkiem odbywał, zbie
rając ..wzorki“ i „materjał“ do swych bar
dzo zabawnych, jak wiadomo, karykatur. 
Nie brak ich oczywiście w książce. By
walcy Warszawy powitają znar.e sobié ty
py z Ziemiańskiej, od Loursa, i z pierw
szych rzędów foteli na wielk:ch premje- 
rach. Autor ilustruje nadto swó>' traktacik 
o karykaturze rysunkami mistrzów świa
towych jak Sem. Gulbransson. T. T. Heine, 
Belloc i in. W zestawieniu z SichuJsk:m. 
Głowackim i samym autorem, date to bar
dzo interesujący wgląd w różnorodny cha
rakter 1 sposób karykaturowania. (In)

SZKOLNICTWO
Rozwój psychiczny młodzieży. Wyniki 

pracy wychowawczej zależą w znacznej 
mierze od zrozumienia psychiki dziecka i 
od zastosowania się do głównych praw jego 
rozwoju psychicznego. Z pożytkiem prze
czyta każdy, kto z dziećmi i z wychowa
niem ich ma do czynienia, .pracę dr. M. 
Kreutza p. t. „Rozwój psychiczny młodzie
ży“, wydaną niedawno przez Książnicę-A- 
tlas. Autor kreśli linję rozwoju psychicz
nego w okresie dzieciństwa i młodości, od 
lat niemowlęcych do lat dwudziestu kilku 
Wykazuje odrębność struktury psychicznej 
dzieci i młodzieży, opisuje dzieciństwo : o- 
kre-s młodości Opis teoretyczny uzupełnia
ją cenne praktyczne wskazówki wycho
wawcze. (tk)

RUCH REGJOHALISTYCZNY
-Ziemia dziśnieńska“. Ruch regjonainy 

który znajduje w Wielkopolscs żywe zain
teresowanie wśród młodzieży szkolnej sze
rzy się na naszych północno-wschodnich 
rubieżach. W Głębokiem wychodzi pisem
ko regjonalne p. t. ..Ziemia dzisnieńska“. 
Znajdujemy w niem zebrane opowieści lu
dowe o samotnych kapliczkach, lub np. 
górze Wargańskiej. leżącej na szlaku Ba
torego. Z pyłu zapomnienia wydobyto ze 
zbiorów rodzinnych Rudominów dokument 
nadania IP. Piotrowi Rudominie dóbr Po
krewne przez Jana Kazimierza w 1667 r. 
Umiłowanie swych stron rodzinnych zna
lazło również swe ajście w artykule o pięk
nie i uroku kresów wschodnich. (J. St.)

Książki nadesłane
Aleksander Markwicz: „Filomaci“ (1816 

—1926). Część I. Wilno. Wielkopolska: 
Naikl. autora. 1931. Grdudziądz.

Aleksander Hertz: „Ludzie i idee“. Bi- 
bljoteka „Drogi“. Warszawa, 1931.

Aleksander Pawłowski: „KazimGrz 
Sosnowski“ Warszawa 1931. Drukarnia W. 
Łazarskiego .

Z PRACOWNI I Z WYSTAW
UMARŁ PIUS WELOŃSKI

Szeroka publiczność, czytając . 
wieść żałobną, w płerwszem mgnieni« 
oka zapewne poszukała w pamj»c:. 
„Weloński?... Któryś z wielkich dawi 
nych artystów... Ach tak prawda! Ajj 
musiał być już bardzo wiekowy...“ ”

Weloński rzeczywiście nie by} m)()_ 
dym. Urodził się w 1849 roku. Ale ni» 
data urodzenia czyni z niego artystę 
naprawdę dawniejszego pokolenia. ¿a. 
służona sława otoczyła Imię jego je" 
szcze za młodu i uczyniła go pół wieku 
temu czołowym przedstawicielem rzeź- 
by polskiej. Życie zagranicą a wresz." 
cie starość, w tym wypadku praw
dziwie „molesta senectus“. od szeregu 
już lat odcięły go od ruchu artystycz. 
nego w Polsce. Przyzwyczajono się 
mówić o nim jak o chlubie epoki daw- 
no minionej, jak o rówieśniku Guyi 
skiego czy Grottgera.

Weloński skończywszy Warszawska 
Szkołę Rysunkową i Akademję Pe; 
tersburską, po kilku latach studjów i 
podróży osiadł na stałe w Rzymie. Był 
to czas, kiedy stolica Włoch ze swemi 
zabytkami, muzeami, marmurami, mo
delami i wirtuozyjnymi kamieniarza
mi uważaną była jeszcze za jedyna 
środowisko, zapewniające prawdziwy 
rozwój młodych talentów. Weloński 
niepospolicie zdolny, nabył szybko 
dużą wiedzę. Jak większa część arty
stów polskich z epoki pozytywizmu 
był w swej sztuce romantykiem. Nie-’ 
tylko w znaczeniu rzeźbiarskiem’ jako 
kolorysta na wzór Rude'a, ale i w tre
ści swych kompozycyj głęboko prze
mawiających niedomówioną alegorją 
do psychiki narodu w niewoli. „Bojan" 
„Kalina“, „Sclavus Saltans“, „Gladia-’ 
tor“ stały się rewelacjami tego, co z 
ducha trzech wieszczów zamknąć moż
na w bronzie czy marmurze, te wła
śnie dzieła dały Welońskiemu wyjąt
kowe stanowisko w ówczesnej sztuce 
polskiej. Wykonał liczne pomniki i 
biusty, jak kardynała Czackiego, bi
skupa Nowodworskiego, Liszta. Sien
kiewicza. znaną płaskorzeźbę, przed
stawiając Sobieskiego pod Wiedniem 
etc. Dziełem łat późniejszych są monu
mentalno Stacje na Jasnej Górze. Do 
historii przejdzie jednak przedewszyst- 
kiem jako twórca owych alegorycz
nych posągów, jako ten odległy mistrz, 
żyjący w Wiecznem Mieście, bliżej Bo
ga, dalej od ludzi, otoczony przez dwa 
pokolenia nimbem jedynego wśród 
rzeźbiarzy barda narodowego. pt.

Odnaleziony Donatello. Z Rzymu dono
szą.nam: Ongi istniał w bazylice św. An
toniego w Padwie ołtarz, ozdobiony liczne- 
mi płaskorzeźbami Donatella z końca XIV 
wieku. Rozebrano go w wieku XVII i za
stąpiono barokowym, płaskorzeźby zaś roz
mieszczono po ścianach bazyliki. Ale gdy 
w roku 1885 architekt Boito usiłował roze
brany ołitarz zrekonstruować, okazało się, 
że kilku rzeźb brakuje Otóż dwie z n eh 
znalazły się teraz we Florencji, u anly- 
kwarjusza nazwiskiem Romano. Zapytany 
o ich pochodzenie, oświadczył antykwa- 
rjusz, że nabył je od niejakiego Zamańo, 
właściciela domu w Padwie, przy ul. Alti- 
nato. Dom ten został niedawno zburzony 
i Zamatto sprzedał Romanowi dwie pła
skorzeźby, które były wmurowane w ied- 
ną ze ścian. Sprawą zajęły się, władze, 
gdyż zarówno Zamatto. jak Romano winni 
byli, w myśl przepisów prawnych, zawia
domić urząd konserwatorski. Rzeźby obło
żono na razie sekwestrem. a epilog spra
wy rozegra się przed sądem karnym.

Być może, iż dzieła te byłyby wywę- 
drowały zagranicę, zawsze łakomą na au
tentyki dawnej sztuki włoskiej (mimo to 
tyle razy okazywały się one falsyfikatami). 
Autentyków tych, jak wiadomo, nie wolno 
wywozić z granic Włoch chyba za special- 
nem zezwoleniem, którego udzielają wła
dze w każdym poszczególnym wypadku. 
Otóż policja medjolańska wykryła osrat- 
niemi dniami istną fabrykę takich doku
mentów Za dwoma z nich miały wywędro- 
wać właśnie do Francji obrazy Tiepola i 
Moretto da Brescia. Może i Donatella spot
kałby ten sam los?, (rp)

Pisma nadesłane
„Nowiny Społecznc-Lekarskie“. Nr 20.

Treść: Z życia Związku Lekarzy Pańs”'* 
Polskiego. — ,,W obronie lekarzy anality
ków“. — „Budżet i higjena szkolna" — 
Stowarzyszenie polskich lekarzy i den 
stów w Ameryce Północnej. — Dr Kleber- 
Dokowska: „Medycyna społeczna i 'ckaf* 
skie tycie zawodowe zagranica“.. — ‘
Bednarski:-'„Potrzeba organizacji zaw-1« ' 
wej lekarzy“ — „O sekcję naukowa o™ 
Zrzeszeniu lekarzy Kasy Chorych m - 
sżawy. — Dr M. Wawkonowicz: 
wiedź dr. Gruszczyńskiemu“ — Pf • • 
Gruszczyński: „Replika“ — ..List dr •) j? ' 
jalskiego“. — Z karty żałobnej. — Kr°nlK ' 
=- Z piana i książek.

zesta.cz
zesta.cz
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DZIAŁ GOSPODARCZY ców odroczono do następnego zebrania, 
które się odbędzie 21 listopada o 16 na 
tejże samej sali.

0 wywozie buraków 
zagranicę

Z kół plantatorów buraków płszą 
nam •

Do artykułu, umieszczonego w K. 
p z dnia 21 b. m., nr. 484 — pt. „U- 
sziachetnianie buraków1’, pragnąłbym 
dorzucić kilka słów, mąjąc na uwadze 
korzyść rolników w eksporcie bura
ków. jednakże abstrachując zupełnie 
od potrzeby tęgo eksportu. — Otóż, jak 
wiadomo, w cukrowniach naszych na
stąpiło ogromne zmniejszenie kontyn
gentu plantacji — resp. odbioru bura
ków przez cukrownie. Rolnicy, aczkol
wiek zmniejszyli część swego areału 
plantacji, mieli przy bardzo korzyst
nym ub. roku dla buraków, jeszcze po
ważne ilości ponad swój kontyngent, 
które byli zmuszeni odciąć cukrowni 
na łaskę. Podkreślam na łaskę, gdyż 
cukrownie zapłaciły za ponadkontyn- 
gentowe burakj zaledwie 30 groszy za 
100 kg., i to w czerwcu bież. roku. Nie
mniej i kontyngentowe buraki prawie 
na łaskę oddajemy, gdyż cukrownie 
plącą co chcą i kiedy chcą, mianowi
cie za ostatnią kampanję ukończyli 
płacić we wrześniu br. — płacili, ra
czej kapali groszami przez cały rok, 
mimo to doskonale umieli policzyć 
procent temu dostawcy, który w jaki
kolwiek sposób wcześniej bądź to dro
gą zaliczki gotówkowej lub przez wy
kupienie weksli konto swe obciążył. 
Wreszcie ustalono zł 3,02 za 100 kg bu
raków o przeciętnym proc, cukru 17,14 
(na oznaczenie procentu dostawca bu
raków wpływu nie ma), każdy setny 
procent mniejszy obniżał cenę buraka 
o 1 grosz na 100 kg, czyli panowie z cu
krowni liczą wartość 1 proc, cukru w 
burakach, (plus-minus 1 kg cukru) na 
zł 10,—. Pozatem przychodzi dopłata 
do przewozu buraków ponad GO gr za 
kg, dopłata, jeżeli brud wynosi ponad 
15 proc, (na oznaczenie brudu dostaw
ca wpływu nie ma), i wiele innych po
wszechnie znanych haczyków cukro
wych, od których oczywiście rolnicy 
starają się uciekać.

To też wolny wywóz buraków w 
roku ubiegłym nietylko był pierwszo
rzędnym interesem, ale dawał rolni 
kom pewną satysfakcję, że nie będzie 
zmuszony oddać za darmo buraków 
swych dia świń angielskich, które cu
kier z naszych buraków spożywają po 
13 groszy za kilogram. Pozatem cu
krownie niemieckie ustaliły zgóry ce
nę na 2,70 do 3,— Mk. za 100 kg, czyli 
5,60 do 6 30 złotych, w tem 1 Mk.. na
tychmiast po odstawie, resztę w sierp
niu br. Odliczając wytłoki, których 
niemieckie cukrownie nie dawały, na 
zl 0,25 przy 100 kg buraków i ewentl., 
dalszą odstawę, na zł 0,25, pozostanie 
jeszcze na czysto rolnikowi zł 5 80 za 
q. buraków j pewność, kiedy i ile do
stanie. podczas gdy z naszych cukrow
ni pod odliczeniu wspomnianych wy
żej potrąceń, niejednemu rolnikowi, 
zwłaszcza oddalonemu od cukrowni, 
pozostało bardzo często zaledwie 2,50 
zl. czyli zysk przez odstawę buraków 
do Niemiec wynosił 100 proc.

Tyle byłoby do objaśnienia o wywo
zie buraków, boć jeżeli panowie z na
szych cukrowni chcą żyć, a jak, tego 
się nie pytamy, to temwięcej ma pra
we. do życia ten biedny rolnik, dający 
swą własność i ciężką pracę połączoną 
z kłopotem, dla utrzymania naszych 
cukrowni. Natomiast w innem świetle 
Przedstawia się zezwolenie na przy
wóz cukru i to, jak „Kurjer Poznań
ski' pisze, w takiej ilości, jaka odpo
wiadałby mniejwięcej wydajności na
szych wywiezionych buraków. O tem 
mech decydują ekonomiści. X.

i kraju
(ki Sprawa nadzoru nad flr. „Pepege“.

'■rzed Sądem Grodzkim w Grudziądzu od- 
vio się zebranie w sprawie oświadczenia 

się stron, czy nadzór nad firmą „Pepege“ 
ma być nadal utrzymany. Zastępcy Halpe- 
rinow, właścicieli fabryki, przedstawili 
P(an sanacji fabryki i zaspokojenia wszel- 
'at ,PretensV.i wierzycieli w ciągu dwóch 
• u Nadzorcy sądowi zgodnie ustalili, że 
T‘;^ac'.a fabryki oraz całkowite zaspokoje- 
p, " w,.erzycieli w tym czasie jest możliwe.

-cvz,a Sądu w tej sprawie ogłoszona zo- 
sta-ue za kilka dni.
ułam Porwolenia na przywóz towarów re- 
ttiano611 ?wanych z Auslrji zostały wslrzy-
zosfał ™ edlug otrzymanych wiadomości 
rr7v„,° ws,rz.yrnane wydawanie pozwoleń 
6ustri°Zv^"yctl w ramach kontyngentów 
<ilu (aC) h Przez min. przemysłu i han-

Podnipizr0<Jowy Bar>k Finlandji postanowi! 
r„. 6o 8Cpr^(?ę dysk°ntową od dnia 26 b.

Ciężkie położenie przemysłu drzewnego
Pod wpływem destrukcyjnego dzia

łania kryzysu gospodarczego, przemysł ’ 
drzewny ziem zachodnich traci resztki 
sił żywotnych. Ta, jeszcze przed kilku 
laty, intensywnie rozwijająca się ga
łąź gospodarstwa narodowego obec
nie zamiera, wyczerpawszy swój kapi
tał podstawowy w walce o prawo ist
nienia.

Smutnem, lecz niestety, naturalnem 
pokłosiem zaburzeń kryzysowych w 
organizmie naszego drzewnictwa, jest 
mnożenie się w ostatnim czasie upad
łości nawet wśród tych przedsię
biorstw, których organizacja pracy, 
rozmiary i jakość produkcji, a zwła
szcza stosunki handlowe na rynku 
krajowym i eksportowym, dawały ja
koby rękojmię przetrwania kryzysu.

Wystarczy nawet pobieżnie przej
rzeć statystykę cen półwyrobów drzew
nych z przed niespełna dwóch lat 
i porównać je z cenami, notowanemi 
obecnie, żeby znaleźć wytłumaczenie 
upadku wspomnianych placówek prze
mysłowych.

Tak bowiem, za metr sześć, so
snowego towaru stolarskiego loco Po
znań w końcu 1929 r. płacono 180 zł, 
to obecnie, zresztą bardzo nieliczni od
biorcy ofiarują 95—100 zł, pokrywając 
należność przeważnie wekslami. Róż
nica cen za szalówkę sosnową sięga 
nawet 50 proc. 1929 r. — 90 zł, obecnie 
— 45 zł). Wobec takiego spadku cen 
podstawy finansowe tartaków musiały 
załamać się nawet mimo zniżki cen 
surowca. Spadek ów w tym okresie 
ujawnia się z pewnem opóźnieniem 
w porównaniu ze zniżką cen tarcicy.

W związku z mnożeniem się nadzo
rów sądowych w branży drzewnej, wy
łoniła się kwestja, której rozpatrze
nie przez kompetentne sfery leży w 
interesie'ogółu przemysłowców. Cho
dzi bowiem o to, że naskutek zgłosze
nia upadłości, władze sądowe powie
rzają nadzór nad przedsiębiorstwem 
drzewnem osobom w większości wy
padków nie mającym nic wspólnego 
z drzewnictwem. Akcja nadzoru ogra
nicza się wyłącznie do rewizji } badań 
ksiąg kasowych tartaku bez względu 
ńa całokształt gospodarki zakładu. A 
przecież niezależnie od czynników na
tury koniunkturalnej w dużej mierze 
wywiera wpływ na materjalny stan 
przedsiębiorstwa system gospodaro
wania, stopień racjonalizacji produk
cji i fachowości producenta i t. p. Otóż 
powyższe momenty nie są obejmowa
ne przez nadzór.

Sprawa ta, jak słychać, zaintereso
wała związek drzewny, działający na 
terenie Wielkopolski, którego stara
niem jest za pośrednictwem Izby 
Przem.-Handlowej skłonić władze są
dowe do wyznaczania, w wypadku 
zgłoszenia upadłości, zaprzysiężonego 
rzeczoznawcy drzewnego. Warto przy- 
tem zaznaczyć, że dyrekcje lasów pań
stwowych stoją w pierwszym szeregu 
wierzycieli przemysłowców. Ci ostatni, 
uzyskawszy kredyt w zakupie surow
ca, udzielają lasom państw, hipotecz
nej gwarancji. A ponieważ wyprodu
kowany materiał nie znajduje odbior
ców, przeto uiszczenie należności, u- 
stalone w terminach od 6 do 12 mie
sięcy. staje się wręcz niemożliwe. Stąd 
upadłości.

Deficytowe produkcje ostatnich łat 
zachodnio-polskich tartaków zniewoli
ły niemal wszystkie przedsiębiorstwa 
do zakupu surowca w ilości minimal
nej wzgl. nawet wstrzymania się od 
kupna.

Zebranie wierzycieli 
p. Łuczaka

W sali nr. 1 sądu grodzkiego, od: 
było się w sobotę zebranie wierzycieli 
w sprawie upadłości p. Jana Łuczaka. 
Zebranie, które było bardzo licznie o- 
beslane, miało za zadanie rozpatrzenie 
zarzutów wierzyciela Fromma na za
wiadowców i nadzorców sądowych, po
wzięcie uchwały, czy postępowanie pro
wadzić nadal na rachunek masy i wy
bór nowych zawiadowców oraz wydzia
łu wierzycieli.

Po odczytaniu sprawozdania zawia
dowcy, p. Biedzińskiego za ub. 10 mie
sięcy. z którego wynikało, że dochody 
wynosiły 1.174.212,65 zł. a rozchody 
1.127.417,64 zł, czyli że zysk obejmował 
sumę 46.795,61 zł., przystąpiono do od- 

I czytania tekstu zarzutów p. Fromma 
I przeciwko p. Łuczakowi, rewizorom 
l księgowym, nadzorcom i sądowi. Za

Powszechna depresja kryzysowa, 
obejmująca swemi mackami ogół 
drzewiarzy, kruszy wszelkie nadzieje 
poprawy sytuacji. Za tem przemawia 
cały szereg momentów, powstałych na 
gruncie recesji konjunktury, a sięga
jących daleko w przyszły rozwój sto
sunków na terenie handlu drzewnego. 
Brak źródeł kredytowych, zanik ru
chu budowlanego i wreszcie upadek 
eksportu — oto kardynalne czynniki, 
które wylęgły się w atmosferze kryzy
su i zadały decydujący cios naszemu 
tartacznictwu.

Koncepcja kredytu pod zastaw re
jestrowy na drzewo, wałkowana od 
szeregu lat w sferach ministerialnych, 
do tego czasu pozostała projektem 
Natomiast ostatnio w ustroju ekspor
tu drzewnego zaszły doniosłe zmiany, 
idące w kierunku usolidnienia akcji 
wywozowej. Już w r. ub. na konferen
cji w min. rolnictwa, na której m. in. 
rozpatrywano postulaty sfer drzew
nych. stwierdzono potrzebę zmian w 
organizacji eksportu.

W ramach konkretnych uchwał na 
zebraniu Izby Przem.-Handlowej w 
Warszawie latem r. b., w którem u- 
dział wzięli obok przedstawicieli Rady 
Naczelne) Zw. Drzewnego, delegaci 
min. rolnictwa oraz min. przem. i 
handlu, — znalazł się całokształt pro
jektów reorganizacji wywozu drzewa 
Jako zrealizowanie zasadniczej kon
cepcji należy uważać powołanie do 
życia przez Radę Nacz. komitetu eks
portowego dla tarcicy z drzew igła 
stych i dla papierówki. W skład ko
mitetu wchodzą członkowie zarządu 
R. N. oraz delegaci regjonalnych 
związków drzewnych. Te ostatnie wy
łaniała z siebie sekcie eksportowe, 
współdziałające z komitetem, a któ- 

i rych statuty obowiązują zrzeszonych 
w związkach członków.

Sądząc z rygorystycznego charak
teru statutu celem jego jest z jednej 
strony wyeliminowanie ze środowi 
ska eksporterów czynników niesolid 
nych. z drugiej zaś — w granicach 
istniejących możliwości popieranie 
przedsiębiorstw, zasługujących na źau 
fanie pod względem przestrzegania 
zasad etyki kupieekej. zwyczajów han
dlowych w stosunkach z zagraniczny
mi odbiorcami i t. d. Jak z tego wy
nika. przewodnia myślą projektodaw
ców było podniesienie poziomu moral- 
no-fachowego wśród eksporterów, tu
dzież zdecentralizowanie akcji wywo
zowej, co czynj ją bardziei elastycz 
ną, a tem samem skuteczniejszą. Po
zatem ze wszelkich ulg i pomocy, u- 
dzielanych przez poszczególne resor
ty ministerjalne, staraniem Rady Na
czelnej korzystać mogą wyłączńie za
rejestrowani w organizacji członkowie, 
których m. in. nie będzie dotyczyć za
mierzone podwyższenie ceł wywozo
wych z dnia 1 listopada r. b. do wyso
kości 10 zł od 100 kg tarcicy sosnowej 
i 3 zł od 100 kg papierówki. Wreszcie 
w celu ożywienia eksportu ma nastą
pić obniżenie stawek taryfowych na 
kolejach oraz uruchomienie kredytu 
pod zastaw rejestrowy na drzewo. Na
leży jednak przypuszczać, że ta forma 
pomocy finansowej, z uwagi na ogól
ne wyczerpanie źródeł kredytowych, 
nie nrędko ujrzv światło dzienne.

Wyżej naszkicowane zmiany w or
ganizacji eksportu drzewnego niewąt
pliwie wykażą doniosłe znaczenie 
zwłaszcza w przyszłości, gdy warunki 
koniunkturalne ulegną poprawie.

St. Kanafoyski.

rzuty przeciwko sądowi autor wycofał, 
poczem rozwinęła się ożywiona dysku
sja nad wnioskami końcowemi.

W punkcie pierwszym, wnioskodaw. 
ca domagał się skreślenia p. Łuczako
wi pensji 1000 zl. i wydania zakazu 
brania przez p. Łuczaka udziału w ja 
kiejkolwiek pracy w jego dawnych 
przedsiębiorstwach. W głosowaniu, 
aczkolwiek publikacja głosowania nie 
nastąpiła, przypuszczać można, że 
wniosek ten upadł.

Następnie uchwalono nową rewizję 
ksiąg, którą przeprowadzić ma rewizoi 
wyznaczony przez sąd, oraz po 1 przed
stawicielu dwóch ugrupowań wierzy
cieli.

Kwestję wytoczenia procesu odszko
dowawczego nadzorcom, powierzono 
wydziałowi wierzycieli.

Kwestję prowadzenia przedsię
biorstw, względnie spieniężenia masy 
odroczono aż do wyniku rewizji.

Wreszcie wybór nowych zawiadow-

Liczby bezrobotnych
w poszczególnych krajach

Na porządku dziennym 55 sesji rady 
administracyjnej Międzynarodowego Bu- 
ra Pracy, która rozpoczęła swe obrady 
w Genewie w dniu 12 b. m. rozpatrywane 
będą wszystkie sprawy dotyczące kwestji 
bezrobocia na całym świecie.

Cyfry, jakiemi rozporządza M. B P., 
nie dadzą się wprawdzie porównywać, 
gdy chodzi o rozmaite kraje (jedne pań
stwa podały liczbę bezrobotnych, otrzymu
jących zasiłki, inne — liczby wszystk ch 
bezrobotnych zarejestrowanych), niemniej 
jednak są zastanawiające i wykazują za
trważający wzrost w porównaniu z rok.em 
ubiegłym.

Według danych M. B. P„ bezrobocie w 
poszczególnych krajach przedstawiało się 
następująco: Niemcy — 4.104 000 bezrobot
nych zarejestrowanych w dniu 15 s erp- 
nia r. b, wobec 2 882 500 w sierpniu Tiku 
ub, Austrja — 196 321 bezrobotnych, po
bierających zapomogi, wobec 156124 w ro
ku ub., Belgja - 62 339 otrzymujących za
pomogi w lipcu r. b.. wobec 15.202 w lipcu 
r ub. Banja — 36100 bezrobotnych zw ąz- 
kowców wobec 26 232 w r. ub.. Francja —' 
53.673 bezrobotnych zarejestrowanych w 
sierpniu r. b, wobec 11.214 w r ub.. Wiel
ka Brytanja wraz z północną Irlandią —1 
2 142 821 bezrobotnych ubezpieczonych i 
670 342 częściowo bezrobotnych w sierpniu 
r b, wobec 1.500 990 bezrobotnych i 61*058 
częściowo bezrobotnych w sierpniu r. nb., 
Węgry — 29 4112 bezrobotnych zsyndyka- 
bżowanych, wobec 21 860 w r. ub. Włochy 
— 693 273 bezrobotnych zarejestrowanych 
i 30 636 częściowo bezrobotnych w sierpniu 
r b, wobec 375 548 bezrobotnych i 24.056 
częściowo bezrobotnych w sierpniu r ub. 
Norwegja — 22.431 bezrobotnych zareje
strowanych w sierpniu r. b.. wobec 12 923 
w sierpniu r ub.. Polska — 25 1 608 bezro
botnych. zarejestrowanych i 81 224 czę
ściowo bezrobotnych w lipcu r. b„ wobec 
173 627 bezrobotnych i 70 597 częściowo bez
robotnych w lipcu r. ub. Holandia — 
65 952 bezrobotnych, ubezpieczonych w 
sierpniu r. b.. wobec 32.755 w roku ub., 
Szwecja — 44.261 bezrobotnych zsyndyka- 
lizowanych w lipcu r. b.. wobec 27170 w 
r ub., Szwajcarja — 18 506 zarejestrowai- 
nych w sierpniu r. b., wobec 10 351 w r. 
ub, Czechosłowacja — 210 908 zarejestro
wanych w lipcu r b.. wobec 77 309 w r. 
ub.. Kanada — 32,400 bezrobotnych zsyn- 
dykaliizowanych w lipcu r. b., wobec 18 473 
w r. ub.. Nowa Zęlandja --- 48 670 bezro- 
botpych “. źsyndykiaTraóWanycfi w sierpniu 
r b. wobec 5 371 r. ub.. Stany Zjednoczone 
A P. — w lipcu r. b. bez pracy było 18.9 
proc wszystkich robotników zrzeszonych, 
wobec 15.7 proc, w r. ub. — obecnie ogó
łem S milj bezrobotnych.

Zaznaczyć należy, że powyższe dane 
odnoszą się do stanu bezrobocia w najpo
myślniejszym okresie roku. Stąd prosty 
wniosek że o ile nie nastąpi wkrótce po
prawa światowej sytuacji gospodarczej, 
należy liczyć się z wyjątkowo ciężkim o- 
kresem zimowym.

Z różnych stron Polski
Z Jasnej Góry.

(KAP) W ubiegłym tygodniu, od 13 do 17 
października odbywała się Kapituła Gene
ralna Zakonu OO. Paulinów w Polsce na 
podstawie Konstytucyj Zakonu, zatwier
dzonych nrzez Ojca św. w 1930 r. Kapitule 
przewodniczył wizytator apostolski w oso
bie ks. Władysława Boh osie wieża z kon
gregacji ks. ks. Redemptorystów. W rezul
tacie wyborów dokonanych na tej kapitule, 
generałem zakonu został O. Pius Przeź- 
dziecki, znany ogólnie w Polsce i zagranicą 
ze swej działalności. Urodził się w roku 
1865, wstąpił do zakonu w 1892 r.. od sze
regu lat był prawą ręką dotychczasowego 
rządcy zakonu O Piotra Markiewicza. We
dług konstytucji generał zakonu ma stałą 
siedzibę w klasztorze Jasnogórskim. Ze 
względu jednak na konieczność częstego 
wydalania się OO Generała z domu dla za
łatwiania spraw ogólno-zakonnych, klasz
tor Jasnogórski ma wediu Konstytucyj za
rząd osobny z przeorem domu na czele. 
Na urząd przeora Jasnogórskiego został 
mianowany O. Dominik Zienkowski, ro
dem z Warszawy.

Kapituła uchwaliła szereg postanowień, 
dotyczących spraw zarówno ogólno-zakon
nych. jako też poszczególnych klasztorów, 
poczem obrady zakończono uroczystem „Te 
Deum laudamus".

Kowalski wciąż niepoprawny.
(KAP) Jak wiadomo, sąd najwyższy od

rzucił skargę kasacyjną Jana Kowalskiego, 
głowy sekty marjawiekiej, a tem samem o- 
statecznie uprawomocni! się wyrok sadu 
apelacyjnego, skazujący Kowalskiego na 
3 lata więzienia za czyny niemoralne. Ko
walski mimo wyroku zasadzającego, jest 
wciąż niepoprawny. W wydawanem przez 
siebie pisemku „Głos Prawdy“, oprócz zwy
kłych napaści na Kościół i papieża, zamie
szcza ohydne wiersze pornograficzne, oraz 
notatki w stylu „Wolnomyśliciela”.

Agencja nasza wciąż otrzymuje zapy
tania. kiedy władze ostatecznie zlikw:du- 
ją sektę, poniżającą świętości, obraża iącą 
uczucia religijne i tak niechlubnie zapi
saną w historji naszego narodu.
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Przeciw sztucznej
normalizacji urodzin

Są sprawy życiowo zasadnicze i o 
wysokiej, społecznej dohiosłości, któ
rych roztrząsanie na łamach prasy co
dziennej jest rzeczą, bardzo trudną, 
gdyż istnieje zawsze obawa wprowa
dzenia do dyskusji momentów nie
istotnych. Do takich kwestyj, poru
szających dziś umysły szerokich mas 
należy stanowisko, jakie się zajmuje 
w stosunku do sprawy regulacji uro
dzin.

Ekonomista angielski Tomasz Ro
bert Malthus (zmarły w r. 1884), po
stawił tezę, że naturalny przyrost lud
ności wzrasta w postępie geometrycz
nym, a przyrost środków utrzymania 
w postępie arytmetycznym. Odtąd na 
podstawie prawa Malthusa pojawiły 
się tendencje regulowania urodzin z 
przyczyn ściśle materjalistycznych. 
Równocześnie jednakże przeciw mal- 
tuzjanizmowi, a w czasafch ostatnich 
przecie neo-maltuzjanizmowi powsta
ła bardzo silna reakcja przedstawicie
li różnych, odrębnych stanowisk. Do 
walki wystąpili więc sami ekonomiści, 
wychodząc z założenia, że powstrzyma
nie naturalnego przyrostu ludności 
tem samem obniży liczbę konsumenta 
towarów, choćby nawet korzystnem 
ekonomicznie było obniżenie liczby 
producentów. Ze swej strony refor
matorzy społeczni sprzeciwiali się 
maltuzjanizmowi dlatego, że widzieli 
w tem tylko wybieg, a nie lekarstwo 
na zlo społeczne, gdyż przekształcenie 
stosunków ekonomicznych bez ucieka
nia się do sztucznego pomniejszenia 
ludzkości, a raczej na drodze równo
wagi socjalnej powinno doprowadzić 
do unormowania się stosunków eko
nomicznych. Najsilniej przeciw nor
malizacji urodzin opowiedziała się 
myśl państwowa poszczególnych na
rodów. Chociaż bowiem państwo, 
przez obniżenie się naturalnego przy
rostu ludności pozbawia się w perspe
ktywie widma bezrobocia, równocze
śnie przecież powstaje wizja o wiele 
groźniejsza, kompletna domilitaryza- 
cja kraju, pozbawienie państwa jego 
naturalnych obrońców, a dalej nara
żenie się na obcą kolonizację, na prze
mieszanie rasowe, na deprecjację wła
snej kultury i własnego dorobku u- 
mysłowego. Pozatem naturalny przy
rost ludności w poszczególnych kra

jach zawsze \będzie przedstawiał po
ważne dyferencje, stąd regulacja uro
dzin wprowadzona przez jedno pań
stwo, może być przez inne zużyta jako 
broń skuteczna w walce międzynaro
dowej.

Z neo-maltuzjanizmem walczy za
sadniczo i systematycznie Kościół ka
tolicki, chociaż i niektóre odłamy ko
ściołów protestanckich w Europie cen
tralnej, w Anglji i w Ameryce również 
opowiedziały się bardzo ostro przeciw 
sztucznej normalizacji urodzin. Ko
ściół katolicki staje na stanowisku, że 
naturalny przyrost ludności nie może 
być normalizowany ze stanowiska ma- 
terjalistycznego, ponieważ jedynym 
regulatorem życia jest Bóg, który przy
rodzie nadał jej prawa od wieków. Je
dnakże Kościół, orjentując się w tru
dnej sytuacji ekonomicznej, w jakiej 
świat zawsze znaleźć się może, biorąc 
pod uwagę matematyczną stronę teo- 
rji Malthusa, a nie jej wniosek prakty
czny — wysuwa ze swej strony, jako 
środek zaradczy: wstrzemięźliwość se
ksualną w miejsce sztucznej normali
zacji urodzin. — Więc punkt widzenia 
katolicki zarówno sprzeciwia się prze
rywaniu rozpoczętego już życia, jak i 
sztucznemu powstrzymywaniu tegoż 
życia przy równoczesnem dokonywa
niu małżeństwa. Każdy zabieg sztucz
ny w tej dziedzinie jest z punktu wi
dzenia religji katolickiej przestęp
stwem moralnem.

W obronie neo-maltuzjanizmu wy
suwano częstokrotnie ten argument, 
że niezależnie od jakichkolwiek prze
pisów religijnych czy prawnych i tak 
istnieje, i to nawet szeroko rozwinięta 
sztuczna regulacja urodzin, lecz doko
nywana w warunkach zadających 
kłam wszelkim pojęciom o cywilizacji, 
że więc należy pogodzić się z faktem, 
jej koniec z» o istnienia, a tylko u- 
normować ją ze stanowiska higjeny i 
dobra społecznego. Argumenty te, po
parte statystyką i straszliwemi szcze
gółami wyjętemi z życia codziennego, 
oddziałują bardzo suggestywnie i pro
wadzą do błędnych wniosków ze słu
sznych nieraz przesłanek. Błąd i po
myłka polega na tem, że bierze się pod 
uwagę tylko ostateczne wyniki zła i 
tym chce się zaradzić, a nie zwalcza 
się samych przyczyn istotnych.

Zło nie leży w nadmiernej liczbie 
urodzin, gdyż n. p. Polska w stosunku 
do swego obszaru jest naogół słabo

zaludniona, ale zło tkwi w warunkach 
ekonomicznych i moralnych, jakie pa
nują w kraju.

Tendencja więc państwowo - spo
łeczna winna kierować' się ku zwal
czaniu tych przyczyn najbardziej pod
stawowych.

Faktem jest przecież nie ulegają
cym wątpliwości, że olbrzymi procent 
stosowania sztucznych zabiegów prze
ciw nowemu życiu ma miejsce nie w 
stosunku do rodzin doprowadzonych 
nędzą do takiej ostateczności, ale wła
śnie tam, gdzie egoizm i wygoda u- 
przywilejowanych dąży do stworzenia 
sobie warunków jeszcze lepszych i 
jeszcze pomyślniejszych, a więc wśród 
warstw posiadających. Dalej w ró
wnym, lub większym stopniu sztucz
ne przeciwdziałanie naturalnemu przy
rostowi ludności dokonuje się najwię
cej poza obrębem rodziny w celach 
aspołecznych i niemoralnych w imię 
jedynej zasady używania życia.

Należy więc uważać za absurdalne 
nadawanie sankcji takim właśnie usi
łowaniom które same w sobie podko
pują cały porządek społeczny, obniża
ją poziom etyczny, wprowadzają chaos 
prawny tam, gdzie dla normalnego i 
pomyślnego rozwoju narodu trzeba o- 
przeć się na silnych i trwałych funda
mentach.

O tem, że warunki higjeniczne u 
nas są częstokroć opłakane, że kobiety 
warstw najniższych żyją w stosunkach 
bardzo przykrych, że kryzys ekono
miczny warunki te jeszcze pogarsza, 
zapominać nie wolno, ale należy szu
kać lekarstwa na zło społeczne u sa
mych podstaw i tam mu przeciwdzia
łać.

Reforma społeczna, która w tej 
chwili jest rzeczywiście potrzebna, 
musi iść po linji z jednej strony eko
nomicznego podniesienia kraju, celem 
umożliwienia rodzinom ich normalne
go rozwoju, wydania na świat dzieci i 
wychowania ich, a z drugiej strony 
prawo winno silniej i skuteczniej 
zwalczać przestępstwa moralne w tym 
Stopniu, żeby krzywdą dotknięte ko- 
biety nieif pęiękały się do sztucznych 
zabiegów, co najczęściej jest wynikiem 
stosowania yv praktyce życiowej po
dwójnej moralności.

Ze swej strony społeczeństwo nie 
może oglądać się jedynie na inicjaty
wę oficjalną, ale musi w szeroko poję
tej akcji charytatywnej współdziałać

w akcji zwalczania tragicznych skut
ków przesilenia gospodarczego, a 
obrębie rodzin własnych i organizacyj 
społecznych szerzyć zasady etyki 
chrześcijańskiej. t

Ze świata
Na Zjaździe Kobiet z aniwersyteckiem wy, 

kształceniem.
W kwietniu rb odbyło się w Ameryce 

zebranie Rady Międzynarodowej Federacji 
Kobiet z dyplomem uniwersyieckim Zjazd 
ten został zwołany do Wellesiey Coliege, 
niedaleko Bostonu gdzie równocześnie ob
chodzono pięćdziesięciolecie założenia am. 
stowarzyszenia kobiet z uniw. wykształce
niem.

Na zjeździe po złożeniu sprawozdań z 
prac Biura i stałych Komitetów, omawia
no działalność różnych zjednoczeń naro
dowych i związane z tem zagadnienia. O- 
gólne zainteresowanie wzbudziła kwestja 
przyłączenia się do akcji popierania przy
szłej konferencji rozbrojeniowej. M mo 
rozbieżnych opinij reprezentantek poszczę- 
gólnych krajów przeważyło zdanie że 
kwestji rozbrojenia nie można uważać za 
czysto polityczną ponieważ wchodzi ona 
także do zakresu zagadnień natury huma
nitarnej i jej powodzenie wpłynąć może 
na poprawę ogólnej sytuacji moralnej i 
gospodarczej, wreszcie, że akcja na rz.oci 
ogólnego pokoju wymieniona jest w sta
tutach Federacji.

Pogląd ten wyrażony został w odpowie
dnio zredagowanej rezolucji.

(La Femme Polonaise).

Co Mnssollni mówi o kobiecie.
„Największą z jej zalet jest piękność. 

Nie mówię tu o jakimś specjalnym typie, 
ale o uroku kobiecym który przyc ąga 
i jest jej wdziękiem. Jeżeli piękność łączy 
się z inteligencją, nic nie jest niepodobnego 
dla kobiety.

Usilnie zalecam młodzieży żeńskiej, aby 
nigdy się nie pozbywała zalet kobiecości. 
Kobieta winna być'słodyczą samą, balsa
mem w życiu mężczyzny.

Na ogól ma ona zalety podziwienia go
dne: intuicja jej, odporność jest wspaniała; 
jest ona nawykłą do cierpienia i potrafi 
je znosić długo. Wytrzymałość kobiety 
jest niezwykła. Tam, gdzie mężczyzna może 
czekać pięć miesięcy, kobieta wyczeka pięć 
lat. Mężczyzna ma zalety bardzo piękne, 
ale najzupełniej odmienne od zalet koi 
biety,

, Współpracą kobiety . w życiu «polecz* 
nem jest niewątpliwie postępem; o ile jest 
inteligentną, wydaje rezultaty zadziwiają, 
ce. pod warunkiem, aby jej towarzyszyli 
dobroć i słodycz; w tym kierunku młodzież 
kobieca faszystowska, pomaga nam w spo
sób nieoceniony“, (md)

Angielskie kobiety czynu
Dzieje Anglji obfitują w momenty, 

gdy wola kobiety angielskiej, nieugię
ta i świadoma celu, wycisnęła swe 
piętno na biegu wypadków. Trzy z 
najwybitniejszych Angielek 19 wieku 
odżyły niedawno w pełnych pietyzmu 
wspomnieniach biograficznych, jakie 
im poświęca niesłabnąca ani na chwi
lę zabiegłiwość pamiętnikarzy. Są to 
Elżbieta Fry, Millicent Fawcett i Flo
rence Nightingale.

Elżbieta Gumey, takie było jej pa
nieńskie nazwisko, urodziła się w 1780 
roku jako najstarsze dziecko bankiera 
Johna Gumeya w mieście Norwich 
(Anglja środkowa, w pobliżu wscho
dniego wybrzeża). Rodzina jej nale
żała do sekty zwanej „Society of 
Friends“ (Towarzystwo przyjaciół), po
pularnie znanej jako „quakers“ (kwa- 
kierzy). Od rychłej młodości odwie
dzała biednych i tworzyła klasy, gdzie 
dzieci warstwy robotniczej mogły po
bierać najelementarniejszą przynaj
mniej naukę czytania i pisania. Ma
jąc dwadzieścia lat, wychodzi za mąż 
za majętnego bankiera Józefa Fry‘a. 
Wśród licznych dzieł miłosierdzia, 
wśród wytężonej pracy społecznej ni
gdy nie zaniedbywa domu i dzieci. Po 
śmierci ojca, mając 29 lat, przyjmuje 
zgodnie ze zwyczajem sekty kwakie- 
rów, urząd kaznodziejki. Doznawała 
w czasie nabożeństw takich „przypły
wów miłości, radości i pokoju“, że zna
lazła w tej działalności praktyczno- 
religijnej niemałą część swego powo
łania, a słuchacze do głębi się przej
mowali cudownym patosem i słodyczą 
jej głosu. Potrafiła ona zmiękczyć 
serca zarówno najbardziej zatwardzia
łych zbrodniarzy jak i najobojętniej
szych ludzi świata.

Sława jej polega przedewszystkiem 
na epokowem dziele w dziedzinie re
formy więziennictwa. W iondyńskiem 
więzieniu Newgate trzymano wówczas 
300 kobiet, razem z dziećmi, w dwóch 
niewielkich salach. „Pijaństwo, że

bractwo, klątwy, karciarstwo, walki 
zapaśnicze, sprośne śpiewki, nieprzy
zwoite tańce, paradowanie w męskim 
stroju“, to były według współczesnego 
opisu pierwiastki, z jakich składało 
się życie przymusowych lokatorek 
Newgate‘u. Sam gubernator więzienia 
bał się przestąpić próg tego piekła. 
Lecz Elżbieta Fry, natchniona pobo
żnym entuzjazmem i miłością bliźnie
go, nie bała się wejść w ten przybytek 
najohydniejszego upadku moralnego. 
Postarała się o odzież i normalne zaję
cie dla więzionych. Uczyła, urzą
dzała czytanie biblji, a piękny głos i 
głęboka powaga prelegentki dotarły do 
wszystkich serc. Stała się duszą to
warzystwa stworzonego w 1817 roku 
celem poprawy kobiet przebywających 
we więzieniach Anglji. W następ
nych latach udała się na kontynent, 
gdzie niebawem odczuto dobroczynny 
jej wpływ. Wielka powaga i nieustra
szona szczerość, z jaką traktowała swsą 
misję, sprawiały, że ukoronowane gło
wy słuchały jej rad i wdrażały dzieło 
reformy wszędzie tam, gdzie bystry 
wzrok angielskiej filantropki do
strzegł straszliwe braki ówczesnego 
systemu więziennictwa.

Part ja pani Fry, do której należała 
jej siostrzenica Elżbieta Gurney, je
chała własnym wygodnym ekwipażem 
przez Belgję, Holandję i Niemcy; a w 
każdem miejscu postoju siostrzenica 
narysowała naprędce szkic ołówkowy 
i napisała list do domu, tak iż powstał 
tym sposobem ilustrowany dziennik 
całej wyprawy. Wszędzie sława pani 
Fry zapewniała im serdeczne przyję
cie. Na jednym z dworów królew
skich „ciocia nasza sama wyglądała 
jak księżna w pięknym pełnym płasz
czu jedwabnym" Książę kazał wszyst
kim usiąsć i mieli „całkiem poufną 
pogawędkę przez pół godziny, zakoń
czoną przemiłą admonicją ze strony 
cioci, co przyjęli w najsympatyczniej
szy sposób“.

Dziennik Elżbiety Gurney ukazał 
się niedawno w Londynie p t. „Podró
że Elżbiety Fry na kontynencie.

1840—1841, z dziennika Elżbiety Gur
ney“. Dzięki sympatycznej postaci 
bohaterki i ujmującej naiwności sty
lu pamiętnik ten nic ze swej świeżości 
nie zatracił.

Miłosierna kwakierka zabrała nam 
tyle miejsca, że niewiele pozostało dla 
dwuch innych bohaterek. Najgorzej 
na tem wychodzi Millicent Fawcett, 
której życie opisuje w wzruszających 
słowach żona wielkiego angielskiego 
autora w niedawno wydanej biografji, 
Mrs. Ray Strachey, długoletnia przy
jaciółka zmarłej szermierki praw ko
biecych. Przez sześćdziesiąt lat Milli
cent Fawcett była protagonistką ruchu 
kobiecego w Anglji i dożyła chwili, 
gdy dzieło całego jej życia zostało u- 
wieńczone sukcesem, gdy kobiety an
gielskie wywalczyły sobie prawo wy
borcze do parlamentu, tę „magna 
charta“ nowoczesnych społeczeństw 
demokratycznych. O Millicent Fawcett 
powiedziano piękne słowo, iż „współ
pracownicy jej liczyli na nią w każdej 
potrzebie, jak liczyli na wzejście 
słońca“.

Świetlana postać Florence Nightin
gale jest znana w całym cywilizowa
nym świecie. Żadna historja szpital
nictwa nie może być kompletna bez 
relacji dzieła tej reformatorki nowo
czesnych szpitali. Książka, wydana 
niedawno w Londynie p. t. „Florence 
Nightingale (1820—1856)“ przez I.,B. 
0‘Malley, jest godnym pomnikiem 
nadludzkich prac bohaterki wojny 
krymskiej. Cała prawda o niej zamy
ka się w uwadze Miss O‘Malley, że 
„prawdziwemi jej poprzedniczkami by
ły Św. Katarzyna z Sjeny i Św. Teresa 
— mistyczki, kobiety stanu i admini- 
stratorki jak ona“.

Lepiej jednak aniżeli w świetle śre
dniowiecznych jej poprzedniczek mą 
żna zrozumieć ducha Florence Nigh
tingale w świetle jej następczyń, gdyż 
była ni mniej ni więcej jak tylko wiel
ką nieświadomą swej misji pionierką 
wolności kobiet. Życie angielskiej 
panny z tak zw. „dobrej rodziny“ w 

‘19 wie’ u rv,r»żria słuszpie porównać z

więzieniem. Więzieniem były liczne 
te restrykcje dla osoby o tak wielkich 
pragnieniach edukacyjnych, o zdolno
ściach praktycznych, które ją prze
znaczały do odegrania roii dominują
cej, o wszechwladnem poczuciu powo
łania, któremu ani dom, ani klasztor, 
jedyne dwie sfery otwarte panienkom 
z „dobrego domu“, nie mogły wystar
czyć. Walki i niedole psychiczne, po
wstałe z tego konfliktu, odzwierciadla- 
ją się w dziennikach i listach z młodo
ści Miss Nightingale, z których bio- 
grafka przytacza dość obfite materjaiy. 
O płomiennym jej temperamencie mo
żemy sobie wyrobić pojęcie z wykrzyk
nika w jednym z listów, pisanym w 
wieku 25 lat: „Boże, mój Boże, czemu- 
żeś mnie opuścił?“

Chociaż Florence sama była wycho
wana w tradycji ■ anglikańskiej High 
Church, zawsze odznaczała się szcze- 
gólnem umiłowaniem Kościoła rzym
sko-katolickiego, a podczas wojny 
krymskiej siostry katolickie należały 
do najzaufańszych jej pomocnic. Epo- 
pea tej wojny rozgrywa się przed na- 
szemi oczami w drugiej części życiory
su wielkiej pielęgniarki. Silnemi sło
wy Miss 0‘Malley kreśli żywe obrazy 
ohydnych koszarów w Skutari, gdzie 
mieścił się szpital, będący w wyższych 
piętrach piekłem brudu, robactwa i 
cierpień dla rannych żołnierzy, pod
czas gdy w dolnych regjonach tego 
gmachu żony żołnierzy w zupeinem 
zaniedbaniu znosiły1 męczarnie febry i 
choroby. Stronice tej biografji jasno 
uwydatniają heroiczny wysiłek admi
nistracyjny. jaki był potrzebny, zanim 
Mjss Nightingale mogła stworzyć po
rządek z tego rozdzierającega serc 
chaosu. Florence Nightingale była po* 
nad wszelką wątpliwość najwybitwej- 

i szą Angielką 19 wieku, może wszys - 
'kich wieków, całkiem godną, by sta- 
jnąć jako równa obok naszego dr. Ma - 
/cinkowskjego. Była kobietą napraw ę 
' wielką! .Dr. M ar j an Z, Ar en <t

Poznań.
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SPORT
Wspaniały sukces

pokonaliśmy Jugosławię w piłce nożnej 
g:3 (5:2), górując zdecydowanie nad prze

ciwnikiem.
przebieg meczu. Jak było do prze

widzenia mecz powyższy wzbudził zrozu
miale zainteresowanie i zgromadził na sta
dionie miejskim, mimo niepewnej pogody, 
rekordową ilość, bowiem około 14 000 wi
dzów Punktualnie o godz 14.30 wybiega 
„a boisko drużyna gości, ubrana w nie- 
b oskie koszulki z godłem państwowem na 
piersiach, powitana hymnem narodowym, 
który wszyscy wysłuchali z odkrytemi gło
wami. Po kilku treningowych piłkach, u- 
kazuje się przyjmowana owacyjnie repre
zentacyjna drużyna Polski. Po naszym 
hymnie narodowym i powitaniach sędzia.
« dr. August Krist, z Prostejov przystąpił 
do losowania boisk. Polsce przysługiwało 
prawo wyboru, a goście rozpoczynają erę.
F Atak ich podchodzi do łinji obrony, lecz 
Mar.tyna wykopuje piłkę w cole, przejmu
je ją nasz atak, którego akcja kończy się 
już w 3 min. bramką strzeloną po krót- 
kiem zamieszaniu z najbliższej odległości 
przez Balcera.

1:0 dla PolskL
Na widowni powstaje olbrzymi entu

zjazm. co zagrzewa naszą reprezentację. 
Po kilku zmiennych atakach strzela Mar
tyna w 0 min. za sfaulowanie Kotlarczy- 
ka I wolny, który w ostatniej .hwili wy- 
’apuje bramkarz gości Spasie. Gra prze
nosi się na połowę gospodarzy, przyczem 
w 8 min. nieszczęśliwy wybieg Fontowi 
wa omal, że nie kończy się wyrównaniem. 
Sfaulowany Martyna strzela wolny, piłka 
przechodzi przez cale boisko do prawo- 
skrzydlowego Riesnera. który ’■ 10 min. 
trafia „bombą“ w słupek. Rzut rożny wy
konuje również Riesner. Piłkę dostaje na 
głowę Ciszewski, skierowując ja do bram
ki. lecz w ostatniej chwili interweniuje 
bramkarz gości, jednak wypus cza piłkę 
z rąk, a nadbiegający z impetem Balcer 
lokuje ją po raz drugi w siatce gości. 
Entuzjazm nie do opisania!

Polska prowadzi 2:0.
Gośoie wyglądają nieco zdeprymowani 

Gra przybiera powoli na ostrości, przyczem 
w 14 min Jugosławia ma za faul Balcera 
wolnego, którego jednak nie wykorzystała 
Wkrótce potem zkolei Balcer strzela wol
ny za faul na Ciszewskim, co kończy się 
również niewyzyskanym kornerem. Po 
wykopie bramkarza piłkę dostają goście 
przyczem demonstruią pod bramką Pol
ski wysoką technikę piłkarską, zakończo
ną w 17 min strzałem Beka z 11 m. które 
go Fontowicz. zasłonięty, nie zauważył. 

Goście zdobywają pierwszą bramkę.
Drużynę polską ten sukces jeszcze bar

dziej podnieca. Przeprowadza ona szereg 
niewykorzystanych ataków, podczas któ 
rych Nawrot fauiuje pomocnika gości 
W 21 min świetnie wybiegający bramkarz 
wybiera w ostatniej chwili piłkę z pod nóg 
Nawrota. Następny atak polski kończy się 
sfaulowaniem Ciszewskiego, za które sę 
dzia dyktuje wolny. Strzał Martyny z po
łowy boiska grzęźnie w siatce.

Polska prowadzi 3:1.
Od tej chwili ataki gości są bardziej 

chaotyczne, podczas gdy drużyna Poiski 
coraz mocniej naciera na bramkę prze
ciwników. W 23 min. strzat Beka idzie na 
aut. a w minutę potem centrę Tirnanica 
wyłapuje Fontowicz. Niewykorzystywany 
dotąd Knioła poczyna otrzymywać od Na
wrota coraz więcej piłek i w 25 min. po
syła silną „bombę“; wykopuje ta w ostat
niej chwili bramkarz na aut. Nawrot gra 
odtąd częściej z Kniolą, który w 25 min. 
uzyskuje z 25 m czwartą bramkę dla na
szych barw.

Polska prowadzi 4:1.
Po kilku zmiennych atakach napad pol

ski znajduje się znowu pod bramką gości, 
a bombę Nawrota w 30 min. i wolny w 32 
min. wyłapuje Spasie. Gra przenosi w 
szybkiem tempie pod bramkę Polski i w 
33 min. Hitrec po pojedynku z Martyną 
strzela — zresztą nie bez winy Fontowicza. 
oraz zasłaniającego go Martyny —- drugą 
bramkę dla swych barw.

4:2 dla Polski.
Polacy atakują mimo to w dalszym dą

su. jednak ostra gra gości wywołuje od 
czasu do czasu przerwy. Po wolnym, strze
lonym przez Mysiaka za faul na nim psuje 
Knioła w 37 min. doskonałą okazję pod
wyższenia wyniku Wreszcie w 40 min. 
Riesner oddaje piłkę Ciszewskiemu, ten 
Posyła ją do tyłu Kniole, który silnym 
strzałem lokuje piłkę po raz piąty w siatce 
Przeciwników.

niku. Po kilku zmiennych atakach Bal
cer inicjuje świetny przebój, zakończony 
szóstą bramką dla Polski.

Polacy prowadzą 6:2.
Zaczyna się zanosić na dwucyfrową po

rażkę gości. Od tej jednak chwili uzysku
ją Jugosłowianie nieznaczną przewagę w 
polu, która rośnie w dalszym ciągu. W 8 
min. centrę skrzydłowego przestrzeiiwuje 
Nawrot, biorąc piłkę z powietrza. Wykop 
bramkarza Jugosłowian kończy się w mi
nutę potem trzecią bramką dla gości, a 
uzyskuje ją Hitrec również nie bez winy 
Fontowicza.

6:3 dla PolskL
Od tej chwili drużyna polska gra znacz

nie słabiej; ataki jej kończą się na pomo
cy lub na poprawiającej się w drugiej po
lewie obronie gości. W 11 min korner 
Riesnera jest niewyzyskany. a krótko po
tem prawoskrzydlowy gości fauiuje Mar
tynę, który jednak niebawem wstaje i gra 
w dalszym ciągu. W 16 min. śliczną cen
trę Knioly puszcza umiejętnie między no
gami Ciszewski, a nieprzygotowany Bal
cer nie wykorzystuje doskonalej okazji do 
podwyższenia rezultatu. 'V minutę potem 
strzał Ciszewskiego z podania Riesnera 
przechodzi tuż ponad poprzeczką. Przebój 
Nawrota zkolei likwiduje bramkarz, wy
bierając piłkę z pod nóg. Drużyna polska 
która zaczęła się otrząsać naciera w dal
szym ciągu, a strzały naszych napastni
ków przechodzą bądź nad poprzeczką, bądź 
też interweniują szczęśliwie obrońcy 
względnie bramkarz. W 20 min. wolny za 
sfaulowanie Martyny — niewykorzystany: 
to samo zapisać należy wkrótce na kon 
to gości. Niebawem drugi strzał Hitreca 
przechodzi tuż obok słupka, a piłkę Beka 
w 27 min. wyłapuje Fontowicz. Goście od 
tej chwili zdecydowanie ujmują inicjaty
wę gry w swoje ręce, podczas gdy druży
na polska poczyna słabnąć zwłaszcza w a- 
taku. Nasza pomoc ma teraz bardzo tru
dne zadanie powstrzymywania naporu go
ści, którzy za wszelką cenę dążą do poprą' 
wy wyniku. Jednak świetna jej gra przy 
współdziałaniu obrony, a zwłaszcza Mar 
tyny — likwiduje wszystkie niebezpiecz
niejsze momenty. Goście popisują się pięk- 
nemi „kawałkami" technicznemi i kombi 
nują precyzyjnie, wykorzystując przede 
wszystkiem skrzydłowych. Niebawem 
..główka" Hitreca z centry Sekulica prze
chodzi obok słupka, a w dwie minuty po
tem Nawrot posyła bombę, wziętą z po
wietrza oo centrze Balcera obok słupka 
W 34 min. Mysiak ratuje w groźnej sytua
cji pod naszą bramką, rzucając się w o- 
statniej chwili pod nogi Bonancicowi. Go
ście nie wykorzystują kornera, strzelone
go przez Sekulica. — W 39 min, strzał Ci
szewskiego przechodzi ponad poprzeczką, 
a w dwie minuty piłkę Hitreca łapie Fon- 
towicz. Ataki gości, jakkolwiek bardzo 
groźne, jednak nie przynoszą wyn ku 
W 43 min. wolny strzelony przez Martynę 
że środka boiska wyłapuje bramkarz, któ' 
ry minutę p'otem chwyta drugą bombę 
Martyny. W ostatniej minucie przebój Bal
cera kończy się kornerem. lecz Polacy już 
nie strzelają z powodu zakończenia gry 
przez sędziego.

Ocena drużyn. Stwierdzić należy, 
że zwycięstwo polskiego zespołu było zu
pełnie zasłużone. Był on na wysokości 
swego zadania dzięki jednolitej i świetnej 
grze tyłów, które rutyną i techniką zdoła
ły w drugiej połowie powstrzymać napór 
gości. Zawiódł zupełnie Fontowicz, który 
poza dwoma częściowo zawinionemi piłka
mi raził niepewnością chwytów. Uspra
wiedliwia go jednak fakt. że walczył sil
nie kontuzjowany, bowiem poprzedniego 
dnia poparzył się mocno i potłukł przy 
pracy. W obronie wybijał się świetnemi 
wykopami Martyna, aczkolwiek ponosi on 
również część winy za zdobycie drugjej 
bramki przez gości. Pomoc z braćmi Ko- 
tlarczykami, oraz Mysiakiem grała dosko
nale, walcząc -przedewszystkiem skutecz
nie w defensywie a precyzyjne^ podania 
przy zasilaniu ataku zwłaszcza Kotlarczy- 
ka I, budziły podziw nawet wśród gości. 
W ataku bezwzględnie najlepszą częścią 
była lewa strona. Nawrot, Ciszewski, a 
przedewszystkiem świetnie dysponowany 
Balcer, którego lwią zasługą było uzyska
nie tak wysokiego wyniku. W drugiej po
łowie, Nawrot i Ciszewski opadli na si
tach. wskutek czego akcje naszego napa
du traciły na ciągłości i skuteczności 
Riesner, grający na prawem skrzydle, nrał 
doskonałe momenty był jednak mało wy
korzystywany. Knioła. który grał z wi
doczną tremą, nie pokazał poza dwoma 
świetnie strzelonemi bramkami oraz kil
koma dalszemi momentami nic -nadzwy
czajnego. Drużyna, jako całość, była bez
względnie lepszą od gości, wybijając się 
przedewszystkiem ambicją, zacięciem i wo
lą zwycięstwa, której, niestety, brakło Ju
gosłowianom.

Goście nie ziścili częściowo pokładanej 
w nich nadziei. Przedewszystkiem zauwa
żyć się dah brak zrozumienia u graczy, 
którzy indywidualnie reprezentowali wy
soką " klasę piłkarską. Zawiedli przede

5:2 dla PolskL
Goście tracą zupełnie głowę. Centrę 

Knioly z prawego skrzydła wyłapuje bram
karz: dla odmiany w 44 min. Nawrot z pół 
Poetra nie trafia do pustej bramki.

Korner strzelony przez Balcera kończy 
Pierwszą część gry

Druga palowa. Goście wbiegają na 
poisko w zmienionym składzie: środkowy 
lch naPastnik Sekulic przechodzi na lewe 
skrzydło na miejsce Zecevica a stanowi
ło kierownika napadu obejmuje Bek. 
gający dotąd na lewym łączniku. Na je- 
r° miejsce idzie rezerwowy Bonanic _ a 

ontuzjjwariego bramkarza Spasiea zrnie- 
h,a. ulic Grę rozpoczynają Polacy. Nie- 

jednak K(>gcie przejmUja piłkę i w 
widać znaczną poprawę, njaw- 

v -SiĘ w większej ciągłości, a przede-
5Zystkiem w dążności do polepszenia wy

Lekkie podania i niezbyt efektowne strza
ły jednak precyzyjne przypomniały szko
lę wiedeńską, którą Poznań miał już moż
ność kilkakrotnie oglądać.

Zawody prowadzi, doskonale sędzia cze
ski. p. dr. Krist który w zarodku tłumi, 
wszelkie chęci i próby ostrej gry. Zwycię
stwo powitała publiczność entuzjastycznie.

Co mówią dygnitarze piłkarscy? Kpt
związkowy PZPN p. mjr. Loth: „Nie chcial- 
bym nikogo faworyzować. Gracze polscy 
dali ze siebie więcej niż się tego spodzie- 
wfilsm**

Kpt. związkowy J.ugosławji p. inż. Simo- 
novic: „Byłem zaskoczony grą drużyny pol
skiej a zwłaszcza Balcera. Takiego lewo- 
skrzydłowego i takiej gry jaką on zaprodu- 
kowa, nie widziałem nigdzie, mimo że du
żo jeździłem. U nas zawiódł przedewszyst
kiem bramkarz, który miał tremę. Polacy, 
dysponowani strzałowo wykorzystali swoje 
pozycje. Po zmianie stron przestawiłem 
nieco drużynę co wyszło jej na dobre".

Kierownik ekspedycji gości p. prof. Spa- 
sowic; „Drużyna nasza po czterech dniach 
niefortunnej podróży była jeszcze widocz
nie przemęczona nie umiała się dostoso
wać do śtiskiego po deszczu boiska, a po
nadto pozwoliła sobie narzucić system gry 
drużyny polskiej, w której podobała mi się 
przedewszystkiem świetna pomoc w ataku 
oba skrzydła, zwłaszcza lewe. Obrona, spe
cjalnie Martyna, dobra taktycznie wykazu
je jednak braki. U nas na wysokości zada
nia stanęli jedynie Hitrec, Tirnanic i Se
kulic, Zawiódł natomiast bramkarz Spasie. 
Gra była bardzo przyjacielska i niebrutal- 
na, co zasługuje na specjalne podkreśle
nie".

Sędzia p. Krist: „Polacy zwyciężyli za
służenie, przedewszystkiem dzięki świetnej 
grze pomocy i dobrym strzelcom. Najlepsi 
na boisku byli Martyna i Balcer. U Jugo
słowian podoba, mi się jedynie Hitrec. 
Zwyciężyła drużyna lepsza".

P. Mallow wiceprezes PZPN: „O tyły 
byłem spokojny, mimo to, zaskoczyła mnie 
świetna gra pomocy, a zwłaszcza Kotlar- 
czyka I. Napad stanął na wysokości zada
nia mimo dość różnolitego składu. Lepsza 
była lewa strona gdzie Balcer, który grał 
tak świetnie dzięki inteligentnej akcji Ci
szewskiego pokazał się z najlepszej strony. 
Nawrot prowadził atak dobrze. Riesner za
dowolił. Knioła aczkolwiek strzelił dwie 
bramki nie dostroił się do reszty".

Kusociński zwyciężył
Zdobył w Paryżu zaszczytną nagrodę 

im. Jean Bouin.
Start Kusocińskiego w Paryżu wywoła, 

ogromne zainteresowanie, to też na startjo 
nie w Colombes zebrały się liczne zastępy 
publiczności. Pierwotnie obok Kusoc ń- 
skiego mieli również startować Finnowie 
lecz z powodu zakazu ich związku, który 
uznał tegoroczny sezon lekkoatletyczny za 
skończony — nie stawili się. Również za
wiódł Nurmi, bowiem, jak się okazało 
miał wcześniejsze zobowiązania na ten 
sam termin we Włoszech Nie przybył 
wreszcie ani Syring. ani Zabala, wobec cze
go Kusociński zmierzył się sam z elitą dłu
godystansowców francuskich.

Od startu prowadzili na zmianę Kuso
ciński i 18-letni Rochard nadzieja francu
skiej lekkiej atletyki. Oddalili się oni zde
cydowanie od reszty pola, nadając biegowi 
dosyć ostre tempo. W połowie ostatniego o- 
krążenia rozpoczął pierwszy finisz Rochart. 
lecz Kusociński również zwiększył tempo, 
minął łatwo swego rywala i wygra, n prze
szło 10 m w czasie 14:58.4, 2. Rochard 15:01.6 
3. Michot o 200 m. (Teł. wł.)

Lekka atletyka
W biegu na 5 000 m, rozegranym przed 

meczem Jugosławja — Polska., zwycięży, 
Jakubowski (S.) 16:249 przed Mialkasem 
(W.), 3. Płotkowiak (SMP.). 4. Kluge (SMP). 
5. Muszyński (S.). Bieg przez cały czas 
prowadził Miałkas, i jak już wielokrotnie 
z braku ducha do walki przegra! na ostat 
nich 50 metrach. Ładną walkę o 4 i 5 miej 
sce rozegrali Kluge i Muszyński, z której 
zwycięsko wyszedł pierwszy. Wycofali się 
z biegu Janowski i Nogai (W.), (ig)

Zawody wewnętrzne Sokola (Poznań I) 
przyniosły następujące wy.Jki: 100 m:
1 Kupś 122, 2. Żmudziński. 3.
400 ns: 1. Kupś, 2. Konieczny, 3 
skok w da! z miejsca: 1. Drzycimski 2.86
2 Tilgner 2.82, 3. Kupś 2161; z rozbiegiem.:
1 Kupś 5.87, 2. Drzycimski 5 68. 3. Tilgner 
5.35: oszczep: 1. Tilgner, 2. Konieczny. 
3. Niewiada; skok w wyż: 1. Drzycimsk 
1.68. 2. Tilgner 1.46, 3. Chałupka: dysk: 
1 Tilgner 36.80, 2. Drzycimski 33 38. 3
Kupś: kula: 1. TilgneT ,3.44, 2. Drzycim
ski 12.27. 3. Konieczny 10 72; oburącz: 1. 
Tilgner 25 26 (13 44 i lt.82). 2. Drzycimski 
21.88 (12.27 i 9.61), 3. Konieczny 19.36 (10.72 
i 8.64).

Zabala startowa! w niedzielę w Braty
sławie, gdzie stanął do walki z Koscyakiem

___ , ....  . , . w biegu na 7 kim. wygrywając w czasie
wszystkiem, poza Hitrecem, sprowadzeni I 22:36. Drugim był o pół minuty w tyle Ko- 
specjalnie ze Szwajcarii. Sekulic. i Bek. | seyak w czasie 23:09 6, bijać rekord cze-1 Bek.
Zwłaszcza Sckulic. jako kierownik napa
du, nie znając zupełnie partnerów nie u- 
mla, się dostroić do nich i odpowiednio 
wykorzystywać. Najlepszym graczem oka 
za, się Hitrec. Ponadto podkreślić należy 
brak współpracy pomocy z atakiem zwła
szcza do pauzy. Obrona również nie speł
niła swojego zadaniu i rozegrała się na 
dobre dopiero po przerwie. Goście po po
czynionych zmianach w drużynie nabrali 
więcej elastyczności w akcjach.

Przechodząc do stylu gry stwierdzić 
należy, że drużyna jugosłowiańska repre- I 
zentowała zupełnie odrębny niż nasza. ’

ski. (Tel wł. — rb.)
W Warszawie w biegu na przelał na

dystansie 5 000 mtr. startowało 43 zawo
dników. Zwycięży! Puchalski (Legia) 16:26 
2 Nowacki (Warszawianka) o 40 m. 3. 
Adamczyk (Orzeł). 4. Żak (Połonja). Dru
żynowo: 1. „Warszawianka“ 17 pkt., 2. 
,Orzeł". 3. „Polonja“. (Tel. wł.)

Zjazd prezesów O. Z. L, A. odbył się w 
niedzielę w Warszawie. Udział wzięli pre
zesi okręgów: pomorskiego, łódzkiego, ślą
skiego I lubelskiego. Uchwalono zwołać 
walne zebranie P. Z. L. A. do Warszawy 
na dzień 16 i 17 stycznia,

We Lwowie w biegu na nrzełaj na dy
stansie 5 500 nur zwyciężył Sa yaryn Po
goń) 13:07, 2. Garbarz (Pogoń). (Tel. wł.) .

Pieściarstwo
Zawody międzyklubowe Poznańskiego 

Klubu Bokserskiego były pierwszym wy
stępem tego najmłodszego naszego towa
rzystwa powołanego do życia w maju b r. 
Zarówno organizacja zawodew jak i przy
gotowanie pięściarzy wskazuje ie no\, y 
klub wziął się poważnie do dzieła, pod ste
rem kilku wyrobionych działaczy na polu
o eściars-twa. jak pp : Kolasinski. Iwan.ki 
Janusz i Gucki. Wyniki spotkań były 
następujące: papierowa - Łuczak (r n. 
B.) bije na punkty Kaczmarka (H C. P.), 
Grabak (P. K. U.) uległ Michalskiemu 
(Dr BI) na pkt.; w. kogucia — Konieczny 
(P. K. B.) wygrywa przez poddanie się 
Wojciechowskiego; w piórkowa — Kudliń
ski (P K B ) zwycięża Boyca (Sokół) na 
pkt.; Nowicki (P K B) przegrywa na pkt. 
z Tomaszewskim (Dr. BI.); Zgoła (f K. B.) 
bje Zielińskiego (Dr BI.) na pkt.: Ploiko- 
wiak (P. K B ) zwycięża swego kolegę k-u- 
bowego Wasińskiego; w lekka — Lewan
dowski (P K. B) ulega Mikulskiemu II.

P) na pkt.; Trzonkowski (P. K B) b:jo 
Brzezińskiego (Dr BI.) na pkt.: wreszcie 
Grządzielewski (P K. B. — pólśrednia, 
poddaje się w 2 kole Pierardowi (Sokół). 
W ringu sędziował p. Gucki, na punkty 
pp Rrmnnowicz Janusz i Kotkowski, (wz) 

Poznań i Lwów 0:7. Drugi zespól Po
znania, walczący w niedzielę we Lwowie, 
osięgnąl nieznaczne zwycięstwo. Rogalski 
(P.) remisował z Romanowskim (L), Wol- 
niakowski (P ) pokonał na pkt. Syraka (L.), 
Forlański (P.) zwyciężył przez k. o. Wa
gnera (L.). Wyrzykiewicz (P.) przegrał 
przez dyskwalifikację do Potraia (L_). ’ak 
samo Anioła (P) — do Kołodzieja (L), Szłap- 
ke (P.) przegrał na pkt. do Bolibrzi^chow- 
skiego (L.). Holasz (P.) pokonał Grossa iL.) 
i Tomaszewski (P.) - w pierwszem starciu 
przez k. o. Brolika (L.) (lei. wł. — iw.)

„U. S. A.“ i „Danja“ 12:4. Powyższe 
spotkanie odbyło się w Kopenhadze, przy
nosząc zdecydowane i zasłużone zwycię
stwo gościom. Poszczególne walki dały na
stępujące wyniki: Burns (A.) pokonał Joer- 
gena Petersena (D.) Beloise (A.) — Hansa 
Nielsena (D.). Pacino (A.) zwycięży! IŁ 
Ilansena (D.). Salek (A.) uległ Wechterowi 
(D), Cravotte (A.) pobił Ch. Christensena 
(D.), Ilough (A.) — A Nielsena (D). Mel- 
bam (A) uległ w pierwszem starciu przez 
k o. Christoffersenowi (D.) i Sather (A.) 
wygrał z Michaeisenem (D.).

Piłka nożna
Łódź i Śląsk 1:0 (0:0). Powyższe spotka

nie międzymiastowe, rozegrane w Lodzi, 
przyniosło niezasłużone zwycięstwo gospo
darzom, ponieważ zdecydowanie lepszym 
zespołem byli Ślązacy którzy wystawili 
swój drugi garnitur. Zwycięską bramkę 
uzyskał w 23 min. po przerwie Mikołaj
czak. Publiczności — około 2 000 osób.

(Tel. wl - ek.)
Kraków i Warszawa 3:1 (0:1). Goście 

okazali się lepsi, lecz dopiero po przerwie, 
to też zwycięstwo ich jest w zupełności 
zasłużone. Bramki dla Krakowa zdobvli: 
„Artur", Lubowiecki i Kisieliński; dla 
Warszawy honorowy punkt uzyskał Kot
kowski. (Teł. wl.)

O wejście do ligL Częstochowa. 
„Naprzód" Lipiny i „Ł. T. S G." Łódź 4:2 
(3:1). Ponieważ w pierwszem spotkaniu 
międzygrupnwem w Lipinacb „Naprzód" 
pokona! „ŁTSG“. natomiast w spotkaniu 
rowanżowem w Łodzi. Ślązacy ulegli ło
dzianom — zatem niedzielny mecz roze
grano na neutralnem boisku częstochow
skiej „Warty". W tern decydującem spotka
niu zwyciężył zasłużenie „Naprzód", dla 
którego bramki zdobvli: dwie Kumor, oraz 
po jednej Stefan i Zug. Dla „Ł. T, S. G." 
obie bramki strzelił Vogt.

Siedlce. .22 p. p “ i „82 p. p." 3:1 (2:0). 
Wobec zwycięstwa ,22 p. p" spotyka się 
w niedzielę w Lipinach z „Naprzodem".

Zwycięstwo „Garbarni“ w JugoslawjL 
„Garbarnia" pokonała mistrza Jugostawji 
„BKS“ 3:2 i trzecią drużynę w lidze „Soko
la" 2:0.

Pływanie
Roczne walne zebranie sekcji pływac

kiej A. Z. S. wykazało nowy postęp sekcji 
zwłaszcza pod względem ilości członków, 
których jest 123. w tej liczbie znaczny pro
cent młodego, narybku. Normalnej pracy 
sekcji dużo przeszkadza — wyjazd większo
ści zawodników w pełni sezonu i okresie 
rozgrywek. Po udzieleniu absolutorium 
wybrano pod przewodnictwem p. Bardasza 
nowy wydział w składzie pp.: kierownik — 
Matczyński A., wicekierownik — Niesio
łowski, członkowie — Patanówna Ludwi- 
czak i Doliński. Do komisji rewizyjnej we
szli: Tygermanówna, Turski i Fiedler.

(wz)
Różne

Komitet olimpijski w Lake Placld po
stanowi! udzielić pomocy1 finansowej za
wodnikom europejskim, biorącym udział 
w oiimpjadzie zimowej. Wysokość tej po
mocy jeszcze nie jest ustalona. Kom.tet 
olimpiady zimowej prosi poszczególne 
związki hokeja na lodzie, by wstrzymały 
się narazie jeszcze ze swą ostateczną de
cyzją, Sprawa zostanie rozstrzygniętą w 
najbliższych dniach Jest to pierwszy i za
sadniczy vvytom, gdyż dotychczas żadne
mu zawodnikowi nie zwracano kosztów 
podróży na olimpjadę. Wobec tego należy 
przypuszczać, źe również komitet igrzysk 
w Los Angeles zajmie analogiczne stano
wisko.
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Co wróży automat?
Eptdemja wróżbiarstwa w Berlinie. — Im 
Borze), tem więcej klientów w poczekal
niach magów, astrologów, wróżek i jasno
widzów. — Kryzys matką pomysłów. — 
Automaty wyrzucają horoskopy za„. 10 łe- 
nigów. — Automaty wróżą z linij na dlonL

Berlin, w październiku.
Kryzys szaleje w Berlinie. Gdy się spot

ka dwóch berlińczyków na zatłoczonej 
Friedrich — czy Tauentzienstrasse, pierw- 

; sze pytanie nieomylnie brzmieć będzie; Co 
słychać? Odpowiedź stereotypowa: Coraz
gorzej! Co będzie dalej?

Każdy chcialby wiedzieć, co przyniesie 
jutro. Wszyscy odczuwają obawę przed 
nadchodzącą zimą.

Wszyscy zrezygnowawszy ze wskazó
wek, które da je rozum rzucili się w objęcia 
magji i jasnowidz!wa. Astrologowie, ma
gowie. wróżbiarze z kart, z ręki, z ukła
du planet opływają w dostatki. Przyszły 
dla nich złote dni Aranjuezu Berlin sza
leje na punkcie wróżbiarstwa Bogate dziel
nice zachodnie, tak samo jak i ubogie dz el- 
nice północne, wyklejone są. wytapetowa- 
ne ogłoszeniami „wszechświatowej sławy 
yogów“, którzy za markę, czy też za 100 
marek przepowiadają jednakowo przy
szłość.

Kryzys jest matką pomysłów. We 
wszystkich dzielnicach Berlina, a zwła
szcza w eleganckich zachodnich, pełno ;est 
sklepów pustych: na witrynach przylepio
no kartki z napisem: Zu vermieten (do 
wynajęcia).

Pomysłowi ludzie, widząc, jakiem powo
dzeniem cieszą się wróżb'arze i wróżbar- 
ki wszelkiej maści i pochodzenia, posta
nowili ..zracjonalizować“ i „uprzemysłowić“ 
tę gałąź „twórczości". Utworzyło się kil
ka spółek z ogr. odp., które zamówiły w 
fabrykach automaty biletowe, wyrzucają
ce zadrukowane kartki za wrzuceniem 10 
fenigów. Wynajęto za psie pieniądze puste 
sklepy, powstawiano w nie automaty, wy- 
klejono witryny plakatami — i tak naro
dziła się zautomatyzowana astrologia.

Powodzenie wściekle, jak tu się mówi 
„Ganz Berlin" pasjonuje się wróżbami z 
automatu. W niektórych sklepach (Auto
maten - Bude) frekwencja jest tak wieika. 
te trzeba kilka razy dziennie opróżn.ać au
tomaty z pieniędzy i zakładać świeże stosy 
kartek wróżebnych.

Wrzucam 10 fenigów do au‘omatu. po
ciągam za rączkę — wypada zadrukowana 
kartka Czytam:

„Linja twego życia biegnie łagodnie 
i bez krzywizn ku przegubowi dłoni Życie 
twoje będzie długie i szczęśliwa. W inte
resach będzie ci towarzyszyło powodzenie. 
Musisz się wystrzegać przeziębienia (patrz: 
linia środkowa dłoni). Jesteś oszczędny, 
pnikaj jednak skąpstwa i chciwości“.

Kto chce. niech wierzy. Wydaje się mar 
łó prawdopodobnem. by za marne 10 fę- 
rtigów można było otrzymać tyle wiedzy. 
Ale berlińczycy wierzą, czy też udają że 
wierzą. Bo — gdy przyjrzeć się tym tłu

mom. które się cisną do automatów. — 
widzi się tu wszystkie sfery: eleganck:ch 
gogusiów, inteligentów szykowne damy 
sztubaków, pensjonarki, subiektów skle
powych etc.

Od rana do wieczora panuje tu ruch i 
tłok. Największa frekwencja przypada na 
godziny popołudniowe, między 4 a 6 popol 
W dzielnicach handlowych i fabrycznych, 
w Tagel, Siemensstadt, na Leipziger i Frie- 
drichstrasse ścisk przy automatach zaczy
na się później — około 7 wiećz. i trwa do 
10 wieczór.

Kto przyjrzy się uważniej i zbiiska pu
bliczności w ..Automaten-Bude" zaobser
wuje tu pewne typy, które szukaia związku 
między wróżbą a wyścigami. Przychodzą 
gracze, totalizatorowicze z listą ..wytypo
wanych“ koni i próbują: co powie auto
mat? Grać, czy nie grać? Mam szczęście 
czy nie?

Pod wpływem kryzysu i ogólnej biedy 
Berlin stal się przesądny i zabobonny. Na 
tym. dobrze wyczutym przez spryciarzy na
stroju. oparł się i rozwi ja się świetnie busi
ness automatu - wróżki. B. R.

Jak zostałem aktorem 
filmowvm?

Maurice Chevalier o sobie
Film nic nęcił mnie i nic śniło mł 

sję nawet o karjcrze aktora filmowego. 
W filmie niemym nie miałem nic do ro
boty. gdyż nie mogłem wyzyskać w nim 
swego głosu Zdarzyło się jednak, iż o 
mało Co nie uległem pokusie. A było to 
tak: Odwiedził mnie w Paryżu reżyser 
filmowy Irving Thai berg ze swoją żoną, 
czarującą Normą Shearer. Nalegali na 
mnie gwałtownie, abym zadebiutował na 
ekranie, wreszcie dałem się skusić i zro
biliśmy pierwszą próbę. Oni byli za
chwyceni (ja również). Thalberg chciat 
mnie odrazu zaangażować, ale pensja, ja 
ką mi ofiarował, wynosiła mniej, niż to, 
co zarabiałem w Casino de Paris. Od
mówiłem.

Nieco później przyjechał do Paryża 
Jesse C Łasky, wiceprezes Paramountu. 
basky był w Casino de Paris i w czasie 
antraktu odwiedził mnie w garderobie.

Jesse przystąpił wprost do meritum 
rozmowy.

— Rodzaj pańskiego talentu pieśniar- 
skiego cieszyłby się powodzeniem w fil
mie dźwiękowym. Chcialby m zrobić z 
panom próbę. Czasu mam niewiele, ju
tro wracam do Ameryki. Jcdźmy zaraz 
do atelier.

— To zbyteczne — odpowiedziałem, — 
Mam zdjęcie próbne, z którego może pan 
wyciągnąć właściwe wnioski i ocenę,

— Dobrze. Kiedy odbędziemy próbę.
— Niech pan zadzwoni do atelier Pa- 

ramouniu i wezwie tu swoich ludzi. Oko
ło dwunastej możemy robić zdjęcia

Łask/ emu podobało się takie rozwią
zanie kwestji. Uścisnął mi dłoń:

— Podoba mi się pan, Chevalier! Zna 
pan wartość czasu. Przyjadę po pana

po przedstawieniu i zabiorę do mego 
auta.

Skłamałbym, twierdząc, źe odegrałem 
resztę mej roli na scenie ze zwykłym 
spokojem. Serce waliło mi, jak miotem.

O północy spotkałem się z Lasky’m i 
jego ludźmi Próba odbyła się O dru
giej w nocy podpisałem umowę.

W miesiąc później jechałem do Holly
wood. Or.

„U źródeł fanatyzmu 
i mistycyzmu 

hiszpańskiego**
Powtarza się Meksyk w drugim kraju 

Prześladowanie Kościoła w Hiszpanij. wał
ka z tem. co zdawało się być istotną cząst
ką narodu hiszpańskiego. Dla zaznajomie
nia się z przejawami życia religijnego o- 
byczajowego tego kraju i narodu odbędzie 
się w dniu 27 b m. we wtorek o godz 8 
wiecz. w sali Collegium Minus Un P'>zn 
niezwykle ciekawy odczyt znanego prele- 
genta-podróżnika ks red. W Kneblewskie- 
go na ciekawy temat ...U źródeł fanatyzmu 
i mistycyzmu hiszpańskiego“.

Nowa rasa ludzka powstałe
jak twierdzą antropologowie na pograni
czu rosyjsko-chińskiem na Dalekim 
Wschodzie i w Syberji południowej. Po
wstanie tej nowej rasy należy przypisać 
bardzo licznym, masowym małżeństwom 
między przedstawicielami Rosjan i Chiń
czyków które sięgają corocznie kilkudzie- 
s ęciu tysięcy. Dzieci, zrodzone z tych mał
żeństw. mają podobno odznaczać się du- 
żemi zaletami fizycznemi i intelektual
nemu

Sztuczny jedwab zamiast wiosła końskiego
będzie odtąd używany do smyczków Wy
nalazca amerykański, Mr. Kratochwil 

• opatentował nowy smyczek, do którego 
używa się jedwab sztuczny zamiast wło
sia końskiego. Próbę podobną przepro 
wadzano już w r 1875, ale użyty wów
czas prawdziwy jedwab okazał się mater
iałem zbyt drogim.

RADJO
Programy radiofoniczna

Wtorek, dnia 27 października 1931 r. 
Poznań (335 m) godz 7.00 gimnastyka

poranna: godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
11.40 przegląd prasy krajowej (PAT) (tr. 
z Warszawy); godz. 13.05 koncert gramo
fonowy: godz. 14.00 notowania giełdy i ko
munikaty: godz. 17.20 ..Enigma“ rozrywki 
umysłowe: godz. 17.35 popularny koncert 
symfoniczny (transm z Warszawy): godz 
18.50 świat książek: godz 19.05 „Wiekuiste 
wartości filozofii greckiej (3): godz. 19.45 
wiadomości prasowe (transm. z Warsza

wy): godzina 20.00 „Ze współczesnej 
teratury angielskiej" (nowe powieści); ga. 
dżina 20.15 koncert wieczorny transmisja 
z Warszawy): godz 2200 sygnał czasu _ 
komunikaty: godz 22.15 muzyka taneczna 
z „Cukierni Nowej": w przerwie od 22,40 
do 22.45 ostatnie wiadomości prasowe ur. 
z Warszawy).

Warszawa (1412 m) godz 12.15 muzyka 
gramofonowa: godz 14.45 muzyka gramo
fonowa: godz 15.15 „Chwilka lotnicza-1 
(Herbatka nad Londynem): godz. 1535 
„Przegląd czasopism kobiecych": godzina 
15.50 program dla dzieci najmłodszych aj 
Opowiadanie p W. Kalinowskiej pt „Przy, 
iaciółki" b) dialog p t. „Dzieje i przvg0. 
dy Krzysztofa Kolumba' p Arzt • Jampol- 
skiej: godz 16.20 „Z dziejów nielegalnej 
drukarni „Robotnika"; godz. 17.10 ..Litera
tura n życie powszednie": godz 17.35 popu, 
larny koncert symfoniczny godz 19.30 mu
zyka gramofonowa; godz 20.00 felieton p. 
t „Nad Czeremoszem": godz 20 15 koncert 
popularny: godz 21.55 skrzynka pocztowa 
techniczna; godz 22.10 koncert solistów z 
Wilna; godz. 23.00 muzyka lekka i tanecz
na

Programy zagraniczna Hulzen (1875 m) 
20.40 koncert. 23.40 gramofon: Paryż 11724 
m) 21.45 koncert: Koenigswusterhauseu 
(1035 ml 12.30 i 14 00 irżaniofon. 10.30 kon
cert popularny. 21.00 koncert symfoniczny, 
22.30 koncert popularny. 23.30 muzyka ta
neczna: Daventry (1554 m) i Londyn (261 
m) 20.20 koncert ork woiskowej. 22.20 kon
cert ork smyczkowej: Motała (1348 mi i 
Sztokholm (435 ml 20 30 słuchowisko. 22.00 
muzvka popularna: Kalundborg (1154 ra) 
20.00 słuchowisko. 22.15 nowa muzyka o- 
peretkowa: Oslo (1071 m) 18.45 muzyka na 
harmonii. 20.00 koncert radjoork 22.05 rec. 
fortep : Budapeszt (550 m> 21 10 koncert or
kiestry wojskowej 22 15 muzyka cygańska; 
Wiedeń (51(5 m) 19 35 piosenki wiedeńskie, 
20 00 transm audycji ludowei z Stuttgartu, 
2145 koncert na 2 fortepianach: Mediolan 
(501 m) 21.00 koncert symfoniczny: Praga 
(480 m) 19 00 ..Sprzedana narzeczona ' op. 
Smetany: Beromuenster (459 m) 2000 kon
cert symfoniczny: Rzym (441 m) 21 00 ..Tru
badur“ op Verdiego; Sottens (404 m) 20.30 
koncert galowy.

Za ogłoszenia i reklamy odro- 
wiada administracja w osobie Antonhgo 
Leśniewiczi. w Poznaniu.
'"'"I.  .......... . "'I'."—'"■"■BjJlLJH

KRONIKA SZKOLNA
Publiczna Szkoła Dokształcająca Zawo

dowa w Poznaniu przy ul Bergera 5, przy
pomina wszystkim pp mistrzom malar
skim. zatrudniającym uczniom iż nauka 
dla uczniów zawodu malarskiego rożpncz- 
nie się we wtorek, dnia 3 listopada 1931 r. 
Ńowoprzyjętych ticznióiy należy zgt Mć 
natychmiast w Sekretariacie szkoły, po
kój 6a, na szkolnym formularzu.

zw 11 599/600

Dnia 24 października 1931 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., po krótkich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż» 
troskliwy ojciec, syn, szwagier i wujek, ś. p.

kupiec i przemysłowiec
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w środę, 28. b. m., o godzinie 
3,30 po południu z kaplicy św. Józefa na cmentarz Farny przy ul. Bu
kowskiej. Nabożeństwo żałobne nazajutrz w kościele Farnym, o godz. 
8-mej.

W ciężkim smutku pogrążeni

¿ona, córka, rodzice i rodzina.
Poznań, Berlin, Gniezno. Mogilno, Środa, Ostrów. zw 11611

Dnia 23 października 1931 r„ zasnęła w Bogn po długich i ciężkich 
cierpien ach, opattzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, teściowa i babka, ś. p.

z Majcherków

Józefa Szajstekowa
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 27 b. m. po połudn. 
o godz. 3 z domu żałoby, ul. Piotra Wawrzyniaka 21, na cmentarz jeżycki, 
dw 1473/4 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, 26.10.1931. rodzina.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowowiejski 10 tel. 1W8.

Za okazanie nam szczerego współczucia z powodu zgonu ś p. naszego 
najdroższego męża, syna, brata, zięcia i szwagra, za oddanie ostatniej przy
sługi oraz złożenie licznych wieńców składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!

Dnia 25 października 1931 r. zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrot
nie Sakramentami św., po długiej i ciężkiej chorobie, nasza najukochań
sza siostra, szwagierka, ciotka, ś. p.

Marta Basińska

Najprzewielebniejszemu Duchowieństwu: Ks. Dyr. Sułkowi, Ks. Prof 
Mnichowskiemu, Ks. Dalsowi, JWP Staroście Krajowemu Begalemu, JWP 
Wyższemu Radcy Krajowemu Szyszce, JWP Prof Dr, Kleczkowskiemu Gronu 
Nauczycielskiemu Wojew Zakł. dla Głuchoniemych w Kościanie, Gronu 
Nauczycielskiemu Wojew. Zakł. dla Głuchoniemych w Poznaniu, Stowarzyszę 
niu Urzędników Pozn. Samorządu Wojew., Korpusowi Oficerskiemu 7 p sap 
KI Bałtji, K! Laconji i wszystkim Korporacjom Akademickim P. K. M., Kołu 
Śpiewackiemu „Arion“, Krewnym, Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym szcze
gólnie Przew. Ks. Dyr. Sułkowi za uczczenie pamięci ś. p. Zmarłego w ser 
decznych słowach nad grobem oraz okazaną pomoc w tych ciężkich chwilach, 
zw 11603 Jadwiga Stypina z rodziną.

przeżywszy lat 47.

zw 11 614
W smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 28. bm., o godz. 3 z Zakładu św. Jó

zefa, na cmentarz świętomarcińsk i przy ulicy Bukowskiej. Nabożeństwo 
żałobo« nazajutrz, t. j. w czwartek, o godz. 7,30 w kościele św. Marcina.

Wszystkim, którzy dali dowody współczucia 
i wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce 
wiecznego spoczynku drogich nam zwłok, ś. p.

Włodzimierza Broekere
składają serdeczne

podziękowanie.
Żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, 26. 10. 1931 r. zw 11 601

/kino renaissance'
Dziś nadzwyczaj wesoła 

komedia
PAT i PAfACHON 
„pasażerowie na gapę

wraz z uzupełnieniem
8 i-i
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W niedzielę, dnia 25 października 1931 r., rozstała się z tym Świa
tem. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
w 53 roku życia moja ukochana żona, najlepsza nasza matka, babcia 
teściowa, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Kosków

Kazimiera Białkowska
Pogrzeb odbędzie się w środę, 28 bm o godz. 15,30 z Zakładu św 

Józefa na cmentarz św. Wojciecha, o czem donosi
w smutku pogrążony

Poznań, Małe Carbary 6. mąż z dziećmi i wnukami.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 11813

Dnia 25 października zasnęła w Bogu, opa 
trzona Sakramentami św. po długich, ciężkich 
cierpliwie znoszonych cierpieniach, przeżywszy 
lat 57, najukochańsza 1 najlepsza żona, matka, 
teściowa i babka, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w Kotlinie w środę, 28 
b. m., o godzinie 10-tej.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i rodzina.

Kotlin, Borek, nawieź. zw 11 600

100-150.1)01!
poscukuiesię na pierw
szą hipotekę majątku 
ziemskiego wartości we
dług dzisiejszej koniunk
tury ca. SiO.OoO, parytet 
zlotu zapewniony. Zgło
szenia do „Par“. Aleie 
Marcinkowak ego 11 

pod nr. 57,366 
p. kZ O-M.KM

«■•■•■•■■•aa

90 mórg
pszennych jednym planie, budyn
ki murowane ;n wen larze nadk »m- 
oletne 25.000. wpłaty 15.000 zl. 
Mroczkowski. Żydowska 1.

r 3244

i

Dnia 24 października 1931 r zmarł po krót
kich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Mieczysław Min Bykowski
kupiec i przemysłowiec.

Nieubłagana śmierć zabrała nam szlachet
nego, dzielnego i pracowitego szefa. Pamięć po 
ś. p. Zmarłym pozostanie na zawsze w sercach 
naszych. zw 11612

Personel firmy 
M. L. Mindykow ki i S ka.

Związkowi Inwal. woj., Tow. Śpiewu „Hal
ka“ za piękny śpiew nad grobem. Krewnym 
Znajomym i wszystkim udział biorącym w po
grzebie naszej jedynej i ukochanej córki, ś. p.

Stefanii Mikulskiei
oraz za liczne wieńce, kwiaty i wyrazy współ
czucia składają najserdeczniejsze

podziękowanie.
Rodzice.

Osobne podziękowanie Zakładowi pogrzeb 
„Bracia Nowak" za sumienne wykonanie powie
rzonych zleceń. dw 1 475

Poznań, 26. 10. 1931 r.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu 
mojej drogiej żony i matki, ś. p.

Marji Dartsch
odprawi się w dniu 29 października r. b., 
o godzinie 9,30

msza św.
z wigiijami w kościele parafjalnym Serca 
Jezusowego w Jeżycach. iw „4I8

O modlitwę za duszę ś.p. Zmarłej proszą
mąż, córka, zięć i wnuki.

"Wróciłem

Dr. med. Rabski
ul. Wielka 78. IW u 605 7

„Sanoflont" Dr. Parczewskiego
Woda do ust, polecona przez Klinikę 
stomatologiczną Uniwersytetu Po
znańskiego.
Działa zapobiegawczo przeciwko 
próchnicy zębów i przeciwko stanom za
palnym dziąseł, migdalków i gard a.
Do nabycia w aptekach i drogerjach.
Cena 3 zł. a. sap

Sp. z o. o. Poznań
ulica Szkolna 17.

Dwa DOMY
bardzo dobrym stanie, położone w Zdunach 
l7-y głównej ulicy, pow. Krotoszyn (mta- 
eczko nad granicą niem. ca 4000 miesz- 
anęów) natychmiast korzystnie do sprze- 
anta. Oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego

pod zw 11 607

jPoco czekać!?»»»
Nie można mówić, że ciężki czas,
I z kupnem radja zwlekać!
Kupcie u „EMKI“ — Wydatek raz,
To już na wieki — Więc poco czekać!?

Jedynie radioaparat z lirmti „EMKA* zadawali wszystkie Wasze wymagania.

Polecąm radjoaparaty 3 Jampowe już od zt 198,— Rewelacja! — Przyjmuję stare aparaty jako wpłatę na nowe 
i plącę najwyższe ceny! Głośniki ,,E M K A” przewyższające jakością zagraniczne tylko zt 160,— Aaodówki 
160 wolt 21,— zt, 120 wolt 76.- zl, 100 wolt 13,— zl, 90 wolt 11,60 zl. Żelazka do orasowania zl 22.— Gramolony 

od <2 lis- Kogaty wybór płyt. Aparaty totograisczno — przybory — 'Wielki wybór.

Zakłady
Radiotechniczne i 
Elektrotechniczne
Wyciąć I zachować, gdyż nastąpią 

cenne nugrody.
Pw 8262-43 2

Każdy nabywający od nas
JJSJBJS2VY pod Poznaniem
w cenie od 5u groszy do 1 zt, może otrzymać 19-letmą

6% POŻYCZKĘ
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę z>emi i budowę. 
Poznań. Aleje Mar*, nkowikiego 13. ook 15, tel. 37-15 

Pw 7992-40.77

UffiTcJe Wczni
centrum Poznania większe 1 mniejsze całość 2 000 m’, na
dające się na każde przedsiębiorstwo, składnicę, biura, dru
karnię. Urządzenie nowoczesne, para, transmisje, żelbeton.

duże podwórze korzystnie do wydzierżawienia 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 11602

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Dprzeitnie zwracamy uwagę, że naszycn 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swet oosady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencymy zmuszeni lesteśmy zimo- 
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile me zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A. 

Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

Jlustracji Polskiej

Zgromadzenie SS. Urszulanek
1. Otworzyło w Częstochowie przy ul. 3 Maja Nr. 4 dom 

rekolekcyjny dla Pań, gdzie znajdą wygodne pomie
szczenie blisko Jasnej Góry wraz z utrzymaniem w ce
nach bardzo umiarkowanych. Ponadto tamże, mogą za
trzymywać się pojedyncze osoby lub wycieczki w gru
pach do 30 osób.
Posiada w Rokicinach w pięknej górzystej okolicy (sta
cja na miejscu na linji Chabówka - Zakopane) dom od
poczynkowy dla pań i panien otwarty cały rok. Ceny 
przystępne.
W Zakopanem oprócz dawniej otwartego domu dla cho
rych posiadamy obecnie drugą willę przeznaczoną na 
internat dla uczennic szkól średnich. Przyjmuje =ię 
tam także Panie zdrowe na odpoczynek, dw 1467 i Grodzki

wiaśc.
M. włodarczak Poznań

Tete/. 36-83 Wrocławska 30

Ofiary na ubogich i bezrobotnych miasfa Poznania 
złożyli do 21. 10. 1931 r.: E Kręglewski I rata zl 1000—, 
Pa. R. Barcikowski S A. i Pracownicy zl 325.45. Fa. F. 
Wożniak zl 300.—, Wielkopolska Izba Rolnicza zl 150—, 
Jan Jędroś zl 150.—, Tow. Nauczycieli Szkół Średnich S 
Wyższych zl 100,—, Dyr L. Brzeski zł 100,—. Dyr, Scheffś 
zl 50,—. Ks. Dr. Kiciński z! 50,—, Oddział Pozn. Stów. Ofi- 
cerów przenieś w stan śpóczyńku ż! 50,—- Bank Handler 
wy w Warszawie — Odział w Poznaniu zł 50,—, Górerka. 
— Matce Boskiej ża szczęśliwe przebycie operacji z prośbą 
o dalsze zdrowie z! 50.— N N. zl 42,—, M. Zygalski zl 40— 
Roppowa zł 35.—. Słuchacze Szkoły Społecznej z okazji 
imienin Ks. Dr. Kozłowskiego zl 32.—. Ks. Dr. Kozłowski 
zl 30,—, Sodalicja Pań Zaw. Kupieck zł 30,—, Cech Kra
wiecki — zebrano na posiedzeniu plenarnem zl 21,—, St. 
Dybicki z! 20,—. S. H. zł 20.—, H. Kozłowska zł 30,—, Ks. 
Ciesielski zł 20.—. Śniedziewski zł 10,—, N. N zl 10,—, St. 
Zlotogórski — znm. kwiatów dla Fy. Banaś, plac Wolności 
2, z powodu przeniesienia przedsiębiorstwa do nowego lo
kalu zl 10,—, Adamska zl 10—, K. Kozicki zl 10,—, Stów. 
Panien Oświata zl 30,— I rata zl 5,—. N N. zł 5,—, Kry- 
niecki zł 5.—, Piotrowska zł 2.—. H. Szymańska, Września 
zł 2,—. Dary w naturaljach złożyli: Fa. M. Płońsk — 4.70 
ctr. grochu i 3 beczki śledzi, Fa. B. Leitgeber — 3 skrzy
nie makaronu i worek kaszki, Fa. „Wuka“ — 16 funtów 
odpadków piernikowych, Fa. Kolaski. Rataje — 60 bochen* 
ków chleba. P. Nowakowski — 15 bochenków chleba Sza
nownym Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg za
piać". Za Komitet Niesienia Pomocy Biednym i Bezro
botnym na miasto Poznań Centralne biuro P. O. „Caritas".

zw 11579/80
Magistrat słoi, miasta Poznania zamierza wydzierża

wić od 1 stycznia 1932 z. slupy reklamowe (litfasy) w mie
ście Poznaniu.

Oferty należy składać w ciągu 14 dni od dnia ogłosze
nia w ratuszu pokój nr. 2, parter, gdzie można przejrzeć 
również warunki dzierżawy. nw 6 526/7

MAGISTRAT XIL
2. K. 6/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 

położona w Chwalcę • Młyn w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Chwalka-Młyn 
wykaz 2 na rzecz Kazimierza Wnuka w Chwalcę - Młyn, 
składająca się z gruntów łącznego obszaru 107,27,20 ha. z 
domem mieszkalnym, podwórzem, ogrodem i osobnym 
ustępom, ze stajnią i świniarnią, owczarnią, stodołą z przy
budowaną szopą, oborą, kurnikiem, młynem wodnvm, 
mieszkalnym domem komorniczym, z dobudową, chlewem 
komorniczym o rocznej wartości użytkowej budynków 445 
mk a czystym dochodzie gruntowym 149,76 tal. Nr. 1 księ
gi podatku budynkowego, Nr. 1 matrykuły podatku grun* 
towego zostanie w drodze egzekucji dnia 14 grudnia 1931 r„ 
o godzinie 9-tej przed poludn. wystawioną na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 5. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 25. 4. 1931 r. 
Ninicjszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniei w 
dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze
czył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwa
nia. prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca 
się na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo 
do protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie 
swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowie
dzenia i kosztach sa.dowego dochodzenia swych praw oraz 
oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym 
służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się. aby 
przed udzieleniem przybicia largu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo eh 
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości tylko do uzy
skanej ceny kupna- Nakło, dnia 4 września 1931 r. Sąd 

nw 6 415
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Koncesjonowane Biuro ReRlumocylne
Zawiadamiam P. T Koła Przemysłowe i Kupieckie, iż 

eelem fachowej obsługi przedsiębiorstw przemysłowych i 
handlowych, otworzyłem w Poznaniu,

ul. Graniczna 15,
Koncesjonowane Biuro Reklamacyjne
■w zakres którego wchodzi, załatwianie wszelkich spraw wy
nikających z umowy o przewóz koleją osób, bagaży i towa
rów a mianowicie:

a) Sprawdzanie listów przewozowych i wnoszenie w 
Imieniu poszkodowanych interesentów reklamaeyj 
do Zarządów kolejowych z powodu uszkodzenia lub 
zaginięcia przesyłek, przekroczenia terminu dostawy 
i nadmiernie pobranego przewoźnego, przy mylncm 
stosowaniu taryf.

b) Przeprowadzanie rozrachunków z kolejami z tytułu 
przypadającej refakcji opłat przewozowych.

c) Udzielanie informacyj i wyjaśnień w sprawach prze
wozowo - taryfowych

d) Opracowywanie wniosków przy wyjednywaniu ulg 
przewozowych, oraz fachową pomoc w sprawach 
spornych kolejowych.

Kierownictwo biura, posiadające wiedzę fachową, na
bytą długoletnią praktyką na kierowniczych stanowiskach 
w służbie kolejowej, daje zupełną gwarancję sumiennego 
i szybkiego załatwienia spraw.

W oczekiwaniu łaskawych zleceń, kreślę się 
z poważaniem«7. JTanikowski

am. Naczelnik Działa, Wydziału Kontroli Dochodów P. K. P.
Poznań, Graniczna 15. TeL 7315. z w 11604

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 27 października 1931 r„ o godz. 10-łe 

przed poł przy ul. Dąbrowskiego 2, sprzedam najwięcej da 
Jącemu za natychmiastową zapłatą:

7 lamp elektrycznych. nw 6 224
Przetarg odbędzie się napewno.

Figas, komornik sądowy, Poznań, Kościelna 49.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym B. zapisano dzisiaj pod 

nr. 10 „Zegar" Fabryka Zegarów i przyrządów Precyzyj
nych, Spółka Akcyjna w Śremie. Fabrykacja zegarów, ze
garków i wszelkich maszyn i instrumentów precyzyjnych 
oraz handel wszystkiemi wyrobami wchodzącęmi w zakres 
mechaniki precyzyjnej.

Kapitał zakładowy 102 000 zł, a jako członka zarządu 
wybrano Zdzisława Jasielskiego kupca w Śremie.

Na walnem zebraniu z dnia 15 listopada 1927 r. — nr. 
425/427 rejestru 'notarjusza Mierzejewskiego w Śremie na 
rok 1927 r. — uchwalono obniżenie kapitału zakładowego 
z 120 000 zł na 102 000 zł (§ 3 dawnego statutu) i uchwalono 
nowy statut. Zarząd składa się zależnie od uchwały Rady 
.Nadzorczej z jednego lub dwóch członków.

Uchwałą Rady Nadzorczej z 8 lutego 1928 r. zarząd skła
da się z jednej osoby, a mianowicie Zdzisława Jasielskiego 
Do zobowiązania spótki potrzeba pod firmą spółki jednego 
podpisu członka zarządu, jeśli zarząd jest jednoosobowy, 
dwóch zaś podpisów, jeśli zarząd składa się z conajmniej 
dwóch członków.

Do podpisywania za spółkę są upoważnieni na równi z 
członkami zarządu, zastępcy tychże i prokurenci.

Śrem, dnia 10 czerwca 1928. nw 6 446
Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 27 bm., o godzinie 9-tej przed poł. 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym 
Rynku 40:

większą ilość materjalów wełnianych Jak sukna, ga
bardyny, rypsy, aksamity 1 popeliny oraz jedwabie, 
satyny, zefiry, muśliny, woal, płótna, inlely, obrusy, 
ręczniki i t. p. i kompletne urządzenie składowe.

Dawid, kom. sądowy, Poznań, Śniadeckich 26. 
nw 6 222

S. K. 13/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruch», 
mości położone w Lesznie przy ul. Średniej i w ch*;u 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun. 
towej Leszno, tom 26 wykaz L. 899 oraz Leszno tom y 
wykaz L. 1249 na imię Sieradzkiego Jana, ślusarza z Leszn, 
zostanie dnia 19 grudnia 1931 r, o godzinie 10-tej prjM 
poludn. w drodze egzekucji wystawioną na przetarg prjy. 
musowy w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 27. Nierą. 
chomość Leszno tom 26 wyk L 899 w obszarze 5 a 35 rp» 
obejmuje chlew i szopę i jest oznaczona nr. 1039 naairy. 
kuły podatku gruntowego oraz nr. 727 księgi podatku tuj. 
dynkowego. Roczna wartość użytkowa lokali przemyciu, 
wych wynosi 99 Mk. Nieruchomość Leszno tom 34 wy^», 
L. 1249 w obszarze 4 a 70 m’ obejmuje dom mieszkalny 
z podwórzem, warsztat, składnicę oraz drewnik i jest ozna. 
czona nr 360 matrykuły podatku gruntowego, a nr pog 
księgi podatku budynkowego. Roczna wartość użytkowa 
mieszkania wynosi 630 Mk.. a roczna kwota podatku bu- 
dynkowego 20 Mk 30 fen. Wyciągi z matrykuły oraz treść 
księgi wieczystej mogą być w tutejszym sekretarjacis 
przejrzane. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 29 maja 1931 r. Leszno, dnia 21 paj. 
dziernika 1931 r. Sąd Grodzki.__________________nw 6<R

LICYTACJA MEBLI
n spedytora p. Wałęsy, ni. Grudzienicc 40.

We wtorek, dnia 27 b tn., o godz. 11-tej sprzedawać 
będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę z 
wodu wyprowadzki:

biurko, szafy, krzesełka, lampy elektr. lodownię, bn. 
fet kuchenny, stoły, umywalnię z marmurem, biblio
tekę, łóżko żelazne i wiele innych mebli i urządr«. 
nia mieszkaniowego. zw 11594

Władysław Wojciechowski, 
uprawniony licytator. Stawna 13 Telefon 28-08.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 27. 10. 1931 r. o godz. 3, po poł. przy ul. 

jśw. Wawrzyńca 36, sprzedam najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą:

ping Rayol do głębokiej orki, do zapędn parowego, 
prasę do słomy, ngniatccz parowy „Campbel“.

Figas, komornik sądowy, Poznań, Kościelna 49. 
nw 6 223

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb == jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łaonowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się -hce 
uniki,ąć błędów w gazecie i niepoti zebnech 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napisa
ne. że wskutek koniecznego odniesienia się do 
inserenta, ulega zamieszczenie niepożądanej 
zwłoce

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

SPRZEŁAŻE

Najszczęśliwsze
losy Loterji Państwowej poleca 
Kędziora Poznań Sieroca 5 6.

zdw 75 774 5
Wóz

35& resorach nadający się dla pie
karza na sprzedaż. Wielkie Gar» 
bary 18. m. 9. zdw 75 903

Każda Pani
kupuje płaszcze dam- 
sk-e najkorzystniej w 
fabryce konfekcji dam- 
sk ej bo wielki wybór 
i ceny fabryczne Osob
ny dział miarowy W. 
Kowalski i S-ka Po
znań. Wielkie Garbary 
22 I.. narożnik ul W.el- 
kiei. Pw 8 210-57.338

Futro
bardzo tanio sprzedam. 
Kurier Pozn. dw 1450

Adres

Skład kolonialny
dobrze zaprowadzony korzystnie 
sprzedam. Łazarz. Śniadeckich 4. 

zdw 76 441

Skład
irzadzenie (Szkolna) tanio. Ofer- 
y Kurier Poznański zdpw 77 111

Kanelnsze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P Szcza
wińska • S-ka

nł WcHDa 1 Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu Pw 7762 39.68

Futra
•ody pod fu ra. lisy i skóry 
szelkiego rodzaj'. kupuje se 
ijtaniej w firmie Józef Dawid, 
jznań ul Nowa ’1 Przyjmuje 
ygnaty Tow ,,Kredyt".

Pw 7 799-37.109

ŚrutownikI
we Stdle go na łożyskach 
wych najnowszy model po- 
nż H Jan Markowski Po 
420 Sew Mielżyńskiego 23.

Pw 7 814-39.111 

Futra, obsady inf rżane
w wielkim wyborze po cenach 
hurtowych dopóki zapas starczy. 
? Lisiecki Dom Konfekcyjny, 
•'oznań Stary Rynek 98-10®.

«022-57.313

Parcele budowlane
przy szosie Warszawskiej bezpo
średnio przv osiedlach .Dom 
Własny" Praca" wodociągi i 
kanalizacja przeprowadzone — 
wprosi od właściciela do nabycia 
Zgłoszenia- Małecki Droga Dę
bińska 11 telefon 1190

Pw 7995 40.127
Meble kuchenne

bajecznie tanio sprzed-aje Jan Ko- 
niecki Piaskowa 3 Wytwórnia 
mebli kuchennych zdw 73 971

Drzewka i krzewy 
owocowe

ozdobne i róże polecają A i 3 
Jeske Szkólk: drzew w Jelonku 
ooczia Zlotniki k'P«znan a tele
fon 3 Cenniki wysyłamy na żą 
lanie bezpłatnie! Dojazd do na
szych Szkółek aiiiobusam, z Pla
cu Sapieżyńskiego w kierunku 
Obornik dwp 1330

Folwarczyk
pod Poznaniem 145 mórg bura
czanej. dom 8 pokoi budynki ma
sywne. Szkolą, kóściol. poczta., 
mleczarnia w miejscu, dopłata 25 
tys zł. Wiadomość: Poznań ślą
ską 19 zdw 77 009

Plusz - Futro
wytłaczam palta pluszowe. De
senie futer. Zielona 1. parter le
wo. zdw 77 074

Dom
piętrowy. Skład kolonialny i pie
karnie sprzedam. Cena podług 
ugody wprost od właścicielki. — 
Elżbieta Andrzejczak. Kotowo. 
poczta Żahikowo now. Poznań.

zdw. 77 071
Na sprzedaż

pokój jadalny używany orzech, 
bufet, stót i 12 krzeseł skóra wy
ścielanych Cena 700 z!. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 063

Parcele
Naramowice, przy szosie okazy.i- 
nie sprzedam. — Garncarska 3. 
m. 21. rw 3 209

Piec
pokojowy 95 zl sprzedam. Cbwa- 
liszewo 34, mieszkanie ®.

zdw 77 136
Okazja — Futro

damskie nowe za gotówkę. /Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 77 139

Komfortowy
solidnemu panu. 3 Maja 7. mie
szkanie 11. zdw 77 117

Pianina
„Bekego" stałe na składzie. (Wa 
.ranki dogodne). Św. Marcin 22. 
S«rtez, w&śki ŚSw 223

Kombinowana
obrabiarka do drzewa, pila tar
czowa frezownia i wiertarka ko 
rzyslnie zaraz do oddania. Zgło
szenia fa. J. Sehende, Poznań, 
W. Garbary 31. zdw 77 261

Koloujalny
dobrze prosperujący sprzedam 
większe miasto powiatowe. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw77 086i7

Konie
pierwszorzędne i mocne sprzeda. 
Telefon 52-79 Oferty Kurjer Po
znański zdw 77 096

Maszyny
2 damskie 97 i 149 Sprzeda. War
sztat Mechaniczny. Kraszew
skiego 5. zdw 77 186/7

Szafę
duża tanio sprzedani. Św. Mar 
cin 68, m 4 zdw 77167

Rower
pótwyścigowy korzystnie sprze 
dam Za Groblą 6, II., pr., Ro
sińska. zdw 77 195

Restaurację
ruchliwem położeniu. Poznaniu, 
bardzo tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 77 200

Szewska
maszyna do reparacji, jak nowa, 
korzystnie do nabycia. Chwali 
szewo 53/4. mieszk 12.

zdw 77 203
Parcele

w Debcu przy tramwaju w roz
miarach od 4O0—TOOO mtr. sprze
dam korzystnie. Informacje ul. 
Wierzbiecice 59 mieszk 3 telefon 
74-59 zdw 76 521/2

Meble
eleganckie, skromne po cenach 
fabrycznych poleca Weclawski. 
św. Rocha 8. Obejrzeć można w 
niedziele. zdw 76 888/9

Gospodarstwo
78 mórg, wpłaty 10 000 wezme 
list hipoteczny lub dzierżawę. 
Niesiołowski, Poznań, św Mar
cin 46. III. zdw 77 138/9

Futro
damskie sealowe, nowe 190,— 
Grobla 28. mieszkanie 4.

zdw 77 149
Bechsteina

fortepian sprzedam. Dąbrowskie
go 33, III. piętro. lewo.

zdw 77 358
Pianino

sprzedam. Św. Józefa nr. 2. — 
Braun. zdw 77 357

Fortepian
sprzedam Pietryga. Wały Król. 
Jadwigi 2. zdw 77 356

Pianino
sprzedam Ogrodowa 13, dom ogT., 
mieszkanie 23 zdw 77 353

Skład
kolonjalny, owoców, tanio. — 
Wierzbiecice 24 b. zdw 73341

W Poznaniu
w najlepszym punkne jest d® ob 
jęcia skład krótkich towarów i 
kapeluszy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 77 377

Skład bielizny
towarów krótkich z mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn 

zdw 77 369

Skład
centrami, z powodu. choroby. do 1 
listopada sprzedam tani®. Oferty 
poważanych reflektantów Karier 

i Foata&aki isdw 77 34JŁ

Sprzedam
dobrze zaprowadzony skład ko-' 
lonjalny i delikatesów z powodu 
choroby, położony w mieście po- 
wiatowem przy najruchliwszej 
licy z towarem i mieszkaniem Ce
na 2.500 zl. Oferty Kurjer Po
znański pod zdw 77 237________

Pianino
prawie nowy instrument zaraz na 
sprzedaż Lakowa 4a. m. 6.

zd w 77 247
Kantyna

za 2.200 zl. na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 266

Płaszcz
damski, dobry, średnia figura, cie
pły. tanio. Zacisze 2. parier na
rożnik Jasnej. zdw 77 310

Frak
jak nowy wysoka szczupła figura 
tanio. Zacisze 2. parier narożnik 
Jasnej zdw 77 309

Piekarnię
z kolon.ialką liczne zabudowania 
osobna parcela %-morgowa. wiel
ka wieś kościelna, kolej z powodu 
śmierci męża smrzedam 25.000 zł. 
wpłaty Polowe. Oferly Kurjer Po 
znańsk, zdw 77 304

Skład cukierków
tanio Oferty Kurier Pozn. 

zdw 77 407
Dcm

najlepszy punkt handlowy, Byd 
conzcz tuż przy Starym Rynku, 
2 składy z przynależneini ubika
cjami. 1. piętro. 5 pokoi kuchnia, 
II. 3 pokoje, przynosi rocznie 
7 550 zl za 65 000 przy wpłacie 
40 000 zaraz do nabyc:a od wła
ściciela. Oferty do Kurjera Po
znańskiego jw 1803

Rower
męski, nowy, tanio sprzedam. — 
Marsz. Focha 29. front, m. 6.

jw 1799

N’ernchomcśó
w powiatowem mieście przy głów-' 
ncj ulicy, skład kolonjalny z mie
szkaniem oraz Spichlerz nadający 
sie do handlu zboża natychmiast 
na sprzedaż Zgłoszenia Kurjer 
Poznański sdw77 278

Sprzedam
dom 8 ubikacyj obora, remizy, 
spichrze, urządzenie na handel 
zbożowy, ot,eonie jest handel wę
gla i kolonialny Cena podług u- 
gody. M. Miedziński Piaski p 
Gostyń. zdw 77 235

Sprzedam
natychmiast komin żelazny 20 m 
wysoki do połowy szainotówką 
wyłożony 600 m'm w świetle. — 
Cena zl 800. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 77 397

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą porcelanę

najtaniej tylko wprost Wroniec- 
ki> "4 podwórze. Hurtownia Por- 
lany zdw 77 375

Dobra i pewna 
egzystencja

dla młodych, dzielnych łudzi, w 
wiekszem mieście powiatowem. 
30000 mieszkańców, gdzie gimńa- 
zja. sześć szkól, dwa sądy, cukro
wnia. i wiele innych fabryk, jest 
z powodu choroby wiaśccieieJa do 
oddania większy skład kołonjalno 
spożywczy, połączony ze sprzedażą 
niwa i wyrobów tytoniowych. 
Mieszkanie do dyspozycji. Łaska 
we oferty od reflektsntów osobi
stych do Kur jena POKt&ńs^iego

Płaszcz
zimowy granatowy damsfci tanio 
sprzedam. Słowackiego 48 skład 

zd 77 OM
Futra

imitacje otrzymacie dając wy
tłoczyć zniszczone pluszowe palto. 
Tanio szybko, trwałe. Zielona 1. 
parter lewo. zd 77 075

Kuchnia
szafa, 2 łóżka, stół i 4 krzesła. — 
O: ejrzeć w południe. Umiń
skiego 10. m. 10. zd 77 171

Wyięgarkę
wodną na 300 jaj za 200 zl sprze
dam. Oferty Orędownik

zd 77 162
Używano

ruchenka gazowa jeden palnik, 
walizka apteczka, brzytwy, ka
pelusz żaobny. kołdry pikowe, 
debel stolarski sprzedam. Górna 
Wilda 45. Paulus zd 77 201

Parcele
budowlane dogodne warunki
spłaty. Kościński. Czartorja 1.

P 7996-40,90
Używane

meble, garderubę różne inne rze
czy sprzedaję kiipu.it- Nowy Dom 
Komisowy Woźna 16

Pw 7«nn .57 151
„Centrala mebli“

Swarzędz, naprzecw poczty po
leca meble po ccnaeU niskich 
Wielki wybór Pw 1 773 4 .¡0.35 1.

Kino
aparat objazdowy z filmami nau- 
kowemi sprzedam 370 zł. Oferty 
Orędownik zd 70889

Meble
kupisz najkorzystniej w firmie J 
Dąbkowski. Szewska 2 Najtań
sze źródło zakupu dla każdego

r 3 219
Warsztat blacharski

skład sprzętów kuchennych, lamp 
mieszkaniem sprzedam zaraz. — 
Adres wskaże Orędownik Wielko
polski. Stary Rynek r 3 211

Platformę
dobrze utrzymaną lekką rolwage 
sprzeda tanio Jaworowicz Mosto
wa 18. składnica materjalów bu
dowlanych. r 3 214

Powóz
kryty. lekki landau dobrze utrzy
many tanio sprzeda Hcpkowska 
Poznań - Glówieniec, za Bramą 
Warszawską r 3 213
A" 5 KUPNA 'H

Gospodarstwo
prywatne natychmiast kupie za 
gotówkę 20 tysięcy i przyjęcie hi
potek długoterminowych, wzorowe 
z dobrą ziemią przy stacji Ofer
ty do Kurj'era z dokladnem pla
nem i szczegółami zdw 70 246

Gospodarstwo
10—20 mórg, mały staw, dojazd 
kuleją lub autobusem do Pozna 
nia. kupie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 76 777

Piekarni
celem dziejrzawy lub kupna po
szukuje. Zgłoskenia z dokładne 
mi warunkami; do Kurjera Po 
znaftskiego zdf? 76 548

Pianino
używane w dobrym stanie kupie 
za gotówkę. Zgtoszenia s poda
niem fabrykatu oraz ceny do 
Redakcji „Nasza Chodzież" w 
CJKsdEW. ©519

Willę
domek z ogrodem w Poznaniu 
kupie, wpłaty 16 tys. dokładne 
dane. Mendel. Drogeria Sieinia- 
nowice Śląskie._______ zdw 77 043

Dużą
szafę żelazną, ogniotrwała 4» 
przechowywania akt kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański nw 6 499

Maszynę
do wyrobu trykotaży i swetrów 
nowszego typu kupi St. Piontek, 
Naklo n/Not.. Piać Konopnickiej 
154. zdw 77 W7

Pianina
w dobrym stanie poszukuje a 
gotówkę. Oferty Kurjer Pozn.

zdpw 77 104
Złoto

srebro platynę i brylanty kopni« 
i place najwyższe ceny W Kruk, 
jubiler ul. 27 Grudnia Nr. 6

zdw 7-1699
Komplet

używanych płyt gramofonowych 
z kursem angi-elskiego (Lingua* 
nhone) nabędę Janikowski oŻy- 
dowo. p Gniezno. »Iw 77 04«

Wanny
kąpielowe z 2 piecami używane 
nowe kupie Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdw 77059_______ _

Pianino
kupię. Cenę oferty Kurjer Po 
znński zdw 77 209 .

Maszynę
damska, używaną kupie zaraz 0- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 77 302 303 _
Dom

starszy, mały w okolicy Star«» 
Rynku kupie . 0fer,yolx,.S nicm położenia i ceny Skład ro 
werów, Kraszewskiego 8.

jw 1800______
Wilię

centrum, cicha okolica. * "°: 
brym stanie kurne 'XprSi,fT- właściciela. Wartość 40-50 tys. 
Oferty Kurjer Poznański

dw 1468
Knpię

piecio lub wiecej pokojowa wille, 
dom w Poznaniu gotówka 15 tya 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dw 1471
Schody kręcone

żelazne, używane, na wysou^_ • 
pietra kupie Oferty Kurjer 
znański zdw 77 296

Willa ,
pieknie położona komfortowa 

imowA sad. b,isK° / p?Z..
'ko S3 °a sprzedSŻ P zdwjUSbl

Kupie dom 79
obiekt 100 do, 150 tys-- "-" ^e na 
do 80 tys. po ożeme w’a-
prowincji. tylko '\p riV * r;pra Po-ściciela. Zg szeaia do Kurj 
znańskie-go zdw 77 z->-

Jedynie pew°a e„
lokata kapitału. k,upn«łaietnoś4 wprost od właściciela Majei 
Ziełiniee pod Poznamem.

Pw 7 994-40.»o_ -

Jedynie PcW“aDarreii
-okata kapitału ¿’¿’’“Majętni wprost od właściciela 
"" c i ,,od Poznaniem.

Pw 7 $5-10.»
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6 009 zł
-i-ntaoie jako czynny wspólnik.

E.rłI,e o propozycjo- Oferty |^'er Pozn. zdw 77 215______

Starsza , Pokój
niewiasta poszukuje jednego po 1—2 osobowy frontowy słońectny 
koiku lub pokoiku s kuchnia za osobnem wejiciem elektryczność 
mieeięcznem ewentualnie za V> Kopernika 4 a m. 18.

Wspólnika 
„■nero do diogerji. świetnie 

^Jkeńijącej przy głównej ulicy 
Gnania solówka 10—12 000 po- r-'i“’"e Zgłoszenia Kurjer Po
lski zdw 77_389____________

roku zgóry Oferty Kurjer Pozn. 
zdp 77 055 zdw 77 129

Pokój
ciepły, elektryczność biurko 1—2 
łanom inteligentnym. Małeckiego 
L m. 8 narożnik Kanałowej,

zdw 77 333

20 0C0 zł
_.,,.,kuje na moje gospodarstwo 

,ne w Debeu na I. hipotek«
iír'rty Kurjer Poznański f 
°re zdw 77 279

Mieszkanie
4—6 pokojowe z przynaieżytościa- 
mi w śródmieściu poszukuje naj
później od 1 1 82 zapłacę czynsg 
roczny zgóry Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 084

Wspólnika
na pokój z wiasna pościel«. Ro 
mana Szymańakicgu 9, m. 8.

adw 77 124

Elegancki
duży inteligentnemu lub małteń- 
atwu Jackowskiego 81. m. 8.

adw 77 332

^Ł^DZIERzAW^
Piekarni

poszukuje w dzierżawę. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznan- 
ski zdw 76 898 ____ __

Polerowanie
odnawianie mebli w najnow
szych kolorach wykonujemy po 
bardzo niskich cenach. Oferty 
Kurjer Poznański zdw i7 1i9

Emeryt
(kawaler) poszukuje 3—4 pokojo
wego mieszkania wygodami za

Dla małżeństwa
pokój a używaniem kuchni. Pa 
miatkowa 12. m 10

zdw 77 196

Słoneczny
używalność kuchni, bez. Reya 1. 
m. « zdw 77 350

Dzierżawa
1100 mórg, objecie 15 000, morgi 
50 funtów, 8 lat. Wszechpolska 
Agencja. Długa 5

zdw 77 259 ______

Najpiękniejsze obrazy
oprawa obrazów najkortysiniej 

tylko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36

Pw 8002 3-41.47/1________

30—40 000 zł , . ,
««znkuje na I hipotekę gospo- dwuletnim czynszem zgóry Ofer. 

2®^?,..-, mórg wysokiej kul- Kurjer Poznański zdw Tl 114 
o8‘* • „.»iripi »ipmi 7,r»lns7A-

Duży
pokój. Wielkie Carbary 6, m. 9. 

zdw 77 198

-V Kujawskiej ziemi. Zgłoszę- 
I“? n-vsokoSó procentu Kurjer 
poznański zdw 77 861__________

45—50 000 zł
„pożyczę n» I hi^teke realno- 
7j m ejtkiej na 15%. Oferty do 
girier Poznańskiego pod 
MtJ dw 1472

Właściciel
nieruchomości potrzebuje zaraz 
2 pokoi z kuchnia Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 77 390

Pokój
1—2 panom Czesława 16 a, ro. 16 
. zdw 77 121

Pokój
dwuosobowy niekrepujacy dwu. 
okienny I. bez pościeli, bez lub 
utrzymaniem od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 354

Aptekę
w Wielkopolsce wydzierżawię O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 7i21o

Posadę
dam temu który ma maszynę do 
wyrobu pończoch i skarpet Zgło
szenia M. Podolski Mostowa 29. 

zdp 77 906

Kto
v 300 zł., dam 15%; gwa- 

5nr'a’ nowe meb,e' Oferty Ku-'poznański zdw 77 228

’¡f DC WYNAJĘCIA 

Mieszkanie
1 1 pokoje większej części ume- 
hiowane komfort w centrum od- 
z/orżawie z utrzymaniem Tyl- 
U piśmienne zgłoszenia Kurjer 
poznański zdw <6 850

Dwupokojowe
rteżeiowo umeblowane odstąpię. 
■ „a-z Koczorowski. Górna Wi
ja 32___________ zdw 76 491

2—4
pokojowego mieszkania poszukuje 
bezdzietne małżeństwo wprosi od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 77 264

Poszukuję
6—7 pokoi komfortowych od 
grudnia, nie wyżej drugiego pie
tra. okolicy parku Wilsona. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 77 166

11 POKOJE VMEBL

Pokój
panu tanio. Szwajcarska 19, m. 3 

zdw 76 280

Pokój
umeblowany wynajme. Poznań 
ska 42, m. 1. zd 77 185

Pokój
frontowy niekrepującey dwom 
panienkom tanio, ewentualnie z 
utrzymaniem. Pamiątkowa 9. m 
2. zdw 77 181

Pokój
1—2 panom. Marcina 64 III., 
front. zdw 77 144

Pokój
do wynajęcia. Dąbrowskiego 66, 
mieszkanie 4. zdw 77 145

2 pokoje
IT p. na biura lub mieszkanie od 
zaraz do wynajęcia. Adres wska 
że Kurjer Pozn. zdw 77 207

Pokój
kuchnia słoneczne, elektryka, 

odda gospodarz za czynsz 1'4 ro
ku Górna_ Wilda 149. zdw 77 085

Dla 2 panów
pokój umeblowany blisko dworca 
i poczty Ul Gąsiorowskich 10. 
II m. 8. zdw 76 484

Mieszkanie
4 pokojowe wynajrnie gospodarz.
Loilowa zdw 77 060

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia w nialem mie
ście przy jeziorach i lasach dla 
jtarszych skromnych ludzi, ta
nu do wynajęcia (mała kolejska 
i autobus). Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw- 77 157

Czteropokojowe
mieszkanie na Łazarzu do wy- 
tlzierżfiwienia. Zgłoszenia; Plac 
Działowy 6. m 5 zdw 77 137

Mieszkanie
pokój kuchnia zaraz do objęcia. 
Niska 5, mieszk «a nie 12.

zdw 77 130
. Mieszkanie

I pokoje z kuchnia, łazienka, 
iwiatlo elektr. wprost od gospo- 
djrza. Luboń. Piłsudskiego 4.

zdw 77148
Mieszkanie

jedtiopókójwię, p. k.i?cjwiia od go
spodarza,...wolne bezdzietnym. — 
Aleja Szelągowska 13.

zdw 77 211

pokoi kuchnia W dzierżawy odda 
„Rex“, Ratajczaka I1a, 3 wej
ście, mieszkanie 69. zdw 77 214

Pokój
z kuchnia, dzierżawa zgóry za 
114 roku 1 500 zł. następnie 40 zl 
Jeżycka 39, gospodarz, 

zdw 77 260
Dwupokojowe

centrum 700.— miesięcznie 30, 
Pokój kuchnia czyn*z, miesięczny 
Zgłoszenia Łukaszewicza 6, m. 14 

zdw 77 403
Dwupokojowe

mieszkanie, dzierżawa 50. oddam 
Czarnecki, Ratajczaka 13. 

zdw 77 401
Trzypokojowe

tochnia. łazienka 500 dzierżawa 
naprzód, wskaże Agencja Kurjera 
Poznańskiego Przecznica la.
; zdw 77 255

5 pokoi
komfort od zaraz do oddania Po 
wn. Małeckiego 21 parter, lewo 
Obejrzeć od 5—8 po poł.

zdw 77 378-9

Pokoi

Pokój
niekrepujacy dwuosobowy, opat 
światło 120 zł. I. bez pościeli. — 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 77 355

Dzierżawy
poszukuję do 500 mórg także pro
bostwo. Dokładne oferty Waw
rzyniak. Grodzisk. Bukowska 4.

zdw 76 388/9 

i szatnią 
formacji 
lecka 15.

Bnfet
w teatrze odstąpię. In- 
udzieli Kiosk Strze- 

jw 1801

Panienkom
Krasińskiego 8 c. zdw 77 234

Skromny
pokoik. Wały Król. Jadwigi 5a, 
mieszkanie 1. zdw 77 229

Dla zegarmistrza
z powodu podeszłego wieku wy
dzierżawię dom wraz ze składem 
zegarmistrzowskim. Egzystencja 
zapewniona na miejscu, tylko je
den zegarmistrz, dawniej czterech 
Zgłoszenia Jan Sroczyński. Jaro
cin. zdw 77 234

23 OŻENKI

Porucznik
rezerwy, nauczyciel lat 41 uczci
wy lecz biedny szuka tony od 00 
nie blondynki szczupłej. która 
chciaiaby dzielić los. Oferty
Kurjer Poznańską zdw 77 1)61

Elegancki
Cegielnia

parowa w Krotoszyńskiem, pro 
dukcja 3 mili wydzierżawię Re-

Kawaler
kupiec lat 32 z gotówką 3 590,00- 
zna panią z własnym “składema __ ___ _ „ U'IMJU O lililí va jrv*y.-•-.*,** ’’»V, , Ziła P«IIII«| Z ** a-^zł/s*« ; “ 'nietn^Jaćkowriku-go6L^lanci zechcą podać adros JojPeje,n ożcnku__Oferty Kurjer Po- 

zdw 77 176 ’
Pokój

elektryczność. Kwiatowa 7. III. 
prawo. zdw 77 190

Dwom
lub jednej osobie Za Bramka 13 
I., lewo. rw 8243

Centrum
pokój z utrzymaniem lub bez. Wa 
ty Kościuszki 9 m. 6. zdw 77 197

Dla pana
pokój umeblowany do wynajęcia 
blisko dworca i poczty. Ul. Gą- 
siorowskich 10. II m. 8.

zdw 76 485

Dwuosobowy
elektryka, wejście i klatki scho 
dowej. bęz pościeli Szwajcarską
20. mieszk zdw 77 349

*• è a £#ia* wy
»li. Ofer,7 do Kuriera Poznań- ;«-ego po-d zdw 77; 393

Pokój
czysty ciepły z utrzymaniem lub 
bez 1. 11 Mickiewicza 17, m. 7. 

zdp 77 012
Odnajmę

pokój suchy słoneczny, św. Mar
cin 64 m. 13. zdpf 77 097

Pokój
umeblowany, światło elektr., ła
zienka. blisko Parku Wilsona od
1. 11. wynajme bez pościeli Ma
tejki 38, wys. parter, lewo, 

zdw 75 433
2 pokoje

umeblowane łączne sypialny i 
mieszkalny do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 1. mieszkanie 5 

zdw 73 790
Pokój

za posługę oddam. Oferty Kurjer 
Pbzhański dp 1281

Pokój
z klatki schodowej dla solidnego 
■pana. Kwiatowa 11. II. prawo, 

zdw 77 091
Pokój

czysty, ogrzewany. Śniadeckich 28 
mieszkanie 3 zdw 77 107

śródmieście
frontowy utrzymaniem tylko in
teligencji. Kreta 22. parter lewo 

zdw 77 081
2 pokoje

oddzielnie lub razem wrynajmę. 
Piotra Wawrzyniaka 43. m. 3. 

zdw 77 079
Pokój

Fr. Ratajczaka. I. ptr.. z utrzy
maniem fortepian dla pani, pana 
lub 2 panienek ze szkoły. Wskaże 
ekspedycja Kurjera Poznańskie
go zdw 77 158

Pokój
dobrze umeblowany ciepły obia
dami, Mickiewicza 11. IM. prawo 

zdw 77 118
Centrum

pokój frontowy wynajme elektr. 
Mielżyńskiego 22, II. mieszkanie 
8. zdw 77 119

Pokoje
gabinet, sypialnia ewentl. od
dzielna kuchnia wejście osobne, 
małżeństwu lub osobie na stano
wisko. Jasna 10. m. 8 4—7.

zdw 77 127
Pokój

umeblowany z klatki »chodowej 
ewentl. dwuosobowy. Pólwieiska 
7, mieszkanie 7. zdwi 77 133

Dwa
pokoje, elektr kuchnia. lntelig 

ro 21, par- 
zdw 77 336

Dwuosobowy
stwu. wzgl panienkom. 
imką 12 a. m 5.

zdw 77 323
Małżeństwu

— 2 osobom. Staszica 25. m. 6. 
zdw 77 219
Pokój

zdw 77 311
Pokój

słoneczny 2—3 osoby utrzyma 
nięm obiadami bez, od listopada 
Grunwaldzka 17 I. zdw 77

Paniom
tanio. Woźna 13b II. Wolińska. 

. rw 3241

Pokój
z klatki schodowej wynajme. No 
wa.kówna. Szkolna 6. zdw 77 199

Kurjera Poznańskiego adw77 291
Folwark

220 mórg 10 łąki żywym mar
twym inwentarzem, garniturem 
motorowym, zabudowanie masyw
ne. dom osiem pokoi. koScieineJ 
wiosce, od właściciela na 15 lat 
morgi 100 funtów, obęcie 10 000. 
Nowak. Poznań Kramarska jo. 
pierwsze piętro. zdw 77 177

OSOBISTE16

znański zdw 77 100
Panna

lat 26. pogodnego usposobienia, 
blondynka, z wyprawa cośkol
wiek gotówka, pozna poważnie 
myślącego patia na dobrem -tą- 
nowlsku. Cel mairynionjalny. 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 77 421

Pokój
-2 osobom. Pólwieiska 9. II. 

zdw 77 204
Pana Osińskiego

:s gr 24 NAUKA

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer-

12 SZUKA POKOJUs
Student

poszukuje pokoju blisko Uniwer
sytetu najchętniej centralne o- 
grzewanie. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdw 77 083

Panienka
inteligentna pokoju niedużego, 
taniego. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 76 406
Pokoju

bez pościeli, niekrępującego, par
ter. poszukuje na Łazarzu Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 77 388

Pokój
2 studentom Marsz. Focha 72. 
m. 6. »dw 77 386

Pokój
duży, św, Marcin 18. m. 8. 

zdw 77 387
Pokój

komfortowy, telefon do wjraaję- 
cia. Działyńskich 9 m. 8.

Pw 8259-43.4
Dwuosobowy

frontowy, telefon w domu, 
dowa 11. III., m. 9.

zdw 77 276
Pokój

dobrze umeblowany 
mieszkanie 10.

Ogno-

Młyńska 3. 
żdw 77 277

Pokój
z klatki, Szamarzewskiego 18, III 

jw 1802
Pokój

dwuosobowy wynajme. 
kich 17. mieszkanie 11.

zdw 77 299
śniadec-

Klatki
schodowej nanu. Wielkie Garba 
rv 29. m 8 zdw 77 286

Uniwersytetu
blisko, parter wysoki, elektrycz
ność dwuosobowy. Składowa 1. 
m 18. zdw 77 285

Pokój
frontowy wynajme solidnemu pa 
nu. Kwiatowa 3 IŁ. lewo.

zdw 77 248

który kupi! w Lombardzie płaszcz 9a , Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zimowy, proszę o adres, odkupię ' zdw 76 228
go zpowrotem ze zyskiem. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdpw 77 092_________
H. St.

Łi«t do odebrarra w Kurierze 
Poznańskim zdw 77 103 ________

Wojskowy
na rowerze Oduisałam. Kurier 
listów na dowód os.tb nie prze
chowuje. Proszę adres do Ku 
r.jera Poznańskiego_zdw 7< 155

Bezpłatnie
orzrjme kilka przystojnych, inte
ligentnych pań . do kursu tańca 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 77 338

Pokoju
taniego dwuosobowego poszu
kują studentki. Ofeity ceną Ku 
rjer Poznański zdw 77 381 

Panienka
inteligentna, pokoju niekrępuja; 
cego, śródmieściu, bez pościeli 
ciepły 3ę zł. Oferty Kurjer Po
znański’zdw 77 398

Krawcowa
bardzo religijna po-szukuje pokoi 
ku u osoby samotnej, uczciwej, 
dla wspólnego dobra.. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 293-4

Pani
poszukuje pokoju zaraz, klatki 
schodowej, elektryczność. Oferty 
ceną Kurjer Poznański śrw 27

1—2
pokoi próżnych lub częściowo u- 
meblowanych, śródmieście, ewtl. 
telefon pozsukuje zaraz bezdziet
ne spokojne małżeństwo. Cena 
Kurjer Pozn. dw 1469

Pokoju
okolica Uniwersytetu poszukuję. 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 77 29l5
Poszukuję

1—2 pokoi próżnych w pobliżu 
Placu Sapieżyńskiego. Zgłoszenia 
Kawiarnia Zamkowa. Zamkowa 
4. zdw 77 340

Student
poszukuje pokoju skromnego z 
pościelą, fortepianem Oferty ce
na Kurjer Poznański

zdw 77 370

21 ZGUBY

Makowskiego 
Szkoła Tańców

Św. Marcin 40 6—8
Pw 8 214-57.339

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka,
Pocztowa 29 Pw 7 894-38,218

Starszy
student udzieli korepetycji z zas 
kresu 6 klas gimnazjum za poi- 
kój lub skromne wynagrodzeni®. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 7(1561

Zaginął
weksel akceptant ..Apteka“ im. 
Dr K Marcinkowskiego Poznań 
Bazar, wystawca budownicy Łę- 
gowski. Poznań, ul. Jeżycka. — 
Uczciwego znalazcę upraszam o 
zwrócenie takowego za wynagro
dzeniem do Banku Ludowego Je
życe ul. Dąbrowskiego wzgl J. 
Bartkowiak kom. sąd, ul Po
znańska 58 a zdw. 76 480

Zaginę!
pie« szpic biały ..MikuS**. Za do
prowadzenie nagroda. Matejki 54. 
mieszkanie 2. zdw 77 244

Student
udzieli tanin korepetycyj. Oferty, 
Kurier Poznański zdpw 77 954

Lekcyj
francuskiego, angielskiego i ro* 
syjskiego udzielam po cenie przy«» 
stępnej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdp 76 560 «

Leçons de fiançais
grammaire, conversation, littéral 
ture préparation au baccalauréat» 
Mme Dygat-Zakrzew&ka. Pan» 
sienne diplômée. Prix modérés» 
Poznafi. Ogrodowa 12. mieszk 28. 

zd w 67 465

. Mieszkanie
e komfort, okolica Wierz-

Àî,e.za zwrotem kosztów wska- 
6 Świercz Żu.pańskiego 18

zdw 77 394

utrzymaniem 
III. prawo.

śródmieście

Studentka
szuka pokoju z fortepianem do 
ćwiczeń elektrycznością, centrum 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 343

Asystent fannacjl
poszukuje pokoju niekrępującego.

be». Podgórna Ja Oferty. cena Kurjer Poznańskizdw 77 »36 zdw 77 324

Mieszkanie
poto<>mwe', ,?z''eT’ka kuchnia i 
Knrin 3 służącej zaraz Oferty 2JLJ££_¿oz_nañ_ski_ zdw 77 492

, , t 2 pokoje
wprost1”^ 1 n61 ,morsi ogrodu 
wynaieci? KPObodarza zaraz do 
T KroM.f-i 3t> m:nut od dworca, 
sina nÂ f óPozegowa- bocz. Mo- StJL'?« .Śrem. zdw 77 2S0

Czyste
pokoje. Działyńskich 2,’m. 7. 

zdw 77 328

Ciepły
cichy Grunwaldzka 20 a, III pra
wo. 4—6. »d W 77 498

Pokój
Pokój umeblowany niekrepujący z elek-

zaraz 2 panom Wały Królowej fj.yką wynajme. Pawłowski Św. 
Jadwigi 2 a ni. 17. zdw 77 142 Wojctech 21 zdw 77 364

Pokoju
osobnego poszukuje z elektryczno
ścią. Oferty z cena do Kurjera 
Poznańskiego zdw 77 194

13 LOKALE

Pokój
umeblowany wynajme. KahaL 
Piekary 24 zdw 77 147

Pokój
z komfortem, niekrepujący. Wol
ności 3. m. 9. zdw 77 380

z» » • ^rzypokofowe
10 15-0(ł0 a'-na 1 

tnańsk’- Zdw ’’ "•-rty Ku«er Po

Dwuosobowy
Młyńską 12 a. mieszkanie 

zdw 77 251

Dwa
łączne pokoje centralne. Młyń
ska 9 I prawo. zdw 77 382

Lokalu
handlowego przy ruchliwej ulicy 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 76 549

77 213

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 8. 
mieszkanie 5. zdw 7J 260

Pokój
wynajrnie Waliszka. Wybickiego 
3. zdw77 299

JZUKA MIESZF

. . Słoneczne
k»en,e°'’Soi)ri,o'ye «-ytworne raiesz- 

Kurjer

Poszukuję
Î'1' 0'Ínénsnn'd'k0^í)W6RO Z kuch- 
^Urje-r fiP’bodarza ZgłoszeniajeŁ luzaąnski zdw

Tani
27 Grudnia 19 Strzelecka, 

zdw 77 220

Pokój
elegancki Cieszkowskiego 8. m. 9 

zdw 77 314

Panienkę
inteligentna na wspólny pokój z 
utrzymaniem lub bes 
mieszkanie 3 ______ gdw 77 110

Pokój
panu 25 zl. Ogrodowa 12. miesz
kanie 20. __________ adw, 77 321

Frontowy
dwuosobowy, żylaki 12, m. 24

•d w 7Ilo9

Kantaka 6
I piętro telefon, duży odnowiony 
pokój dwom osobom, utrzymanie.
; adw n 141

„Fakon“
Fabryka Odzieży Zawodowej 
Konfekcji Chłopięcej, ulica Kra; 
marska 5, II. Tel. 36-37 poleca i 
wykonuje ubranka, i płaszczyki 
chłopięce na watolinie, mundur
ki szkolne, mundury dla Po
wstańców i Wojaków j wszel
kich urzędów.. Wykonuje wszel
kie zamówienia w 24 godz. nur 
townie i detalicznie, również z 
dostarczonego materiału.

zdw 76 861________
Przyjmuje

wszelkie reparacje kożuchów, ni
cowania wszystkich rzeczy wcho
dzących w zakres krawiectwa ta
nio i spiesznie Proszę o poparcie 
Staszica 22 mieszkanie 2.

zdw 70242 _____
Wytłaczam

palta pluszowe. Desenie 
Zielona 1. parter, lewo.

zdw 76 499
futer.

Obiady
wyda je od 75 gr. do 1 — Wierz- 
bięcice 31 a. mieszkanie 4.

zdw 77 339

Wolne lokale
każde przedsiębiorstwo za 

dzierżawę dobrym punkcie. Zgło
szenia: Okazja. Poznań. Most
Dworcowy. zdw 77 062

na

Cukiernia i kawiarnia
z pełnym wyszynkiem z pierwszo
rzędną klientela dobrze prosperu
jąca z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa zaraz do sprze
dania. Cena według umowy. — 
Dzierżawa 230 zt. Pośrednictwo 
niewykluczone. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 77 422 .

Ubikacja
suterenowa na cichy przemysł. 
Marsz. Fochha 47, eklad cukier-

*4łów„ adw 77 231

Studentka
udziela lekcje francuskiego, niens. 
innych przedmiotów za obiady lub 
zapłatę. Kurjer Poznański

zdw 77 080
Niemieckiego

udzieli studentka. Oferty Kurjef 
Poznański zdw 77 057

Starszy
mężczyzna poszukuje lekcyj frant 
cuskiego u siły p:ei;wszorzed-nej. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 77 125

Bilans
księgowość załatwiam, lekcyj n- 
dzielam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 77 252

Akademia tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9. Pw 8041-57.365
Kursy

handlowe rozpoczynam 4 listopa
da. Kromczyńska, Ogrodowa 16, 
II. zd 77 168/9

25 MUZYKA

Taniej
być nie może! Koszula damska 
'd 1.60 zl. nocna od 4.90, panta- 
'ony jedwabne od 2.90. czysta 
wełna od 690 halki jedwabne od 
4 90 szale jedwabne od 1.95 Try
koty zimowe damskie, męskie i 
dziecięce w wielkim wyborze po 
renach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka B elizny .1 Schubert. 
Poznań ul Wrocławska 3.. Przyj
muje się asygnaty Tow. .Kre
dyt“. Pp 8012-41.95

Uwaga J Chiromant 
Morawski - Kalwini

Poznań. Hotel Monopol pokój 10 
Pozostaje do 28. włącznie. Odsła
nia naukowo, zgodnie rzeczywi
stością. o ezem zaświadczyć mo 
gą poważne osobistości sfer na 
ukowych, literackich, publicy 
stycznych — nietylko wydarzę 
nia jego przeszłości, ale przepo 
wiada przyszłość, odgaduje naj
skrytsze myśli, zamiary. Ze zna 
komitym wynikiem udziela wska 
zówek najrozmaitszych kwestiach 
życiowych. Dyskretne niekreru- 
jące przyjęcia od 9 rana do 10 
wieczorem. zdw 77 226

Pretensje
niepewne kto ściąga? Kurjer Po
znański zdw 77 106

Pianista
miody rutynowany z aeordoonem 

boga'ym repertuarem salonowo- 
szlagierowym wolny 1 11 Oferty
Kurjer Poznański zdw 76 471

Gry fortepjanowej
udzielam lekcyj gruntownie i su
miennie. także przed południem I 
wieczorami. Fortepian do ćwi
czeń na miejscu. Ulica św, Józefa 
9 a mieszkanie 1.____ zdw 77 064

Nuty
na fortepian; sprzedam. Młyń
ska 3. mieszkanie 8.

zdw 74 092
Pianista

rutynowany z repertuarem wolny. 
Bydgoszcz. Gdańska 119. Sotnmer- 
feld.____________ Pw 8 243 63 507

Harmonje
do ćwiczeń nowe na sprzedaż w 
zakładzie organów Saganowski. 
Grudzieniec 23. zdw 77 223

26 ROZRYWKA

Kino „Odeon“
wyświetla od dziś wieiki super- 
szlagier p. t ..Dusze w niewoli“ 
w roli gl.: Zofja Batycka — Sol
ski Nadpr. Kongres Euchary- 

Ceny dla dwóch osób
Krawcowa

■przyjmuje w dom poza dom na i styczny. ___
wieś, tanio, szybko. Adrea Kurjer i zniżone do 30 procent 
Poznański adw 77148 adw 77 253



■Strona 16 Kurjer Poznański, poniedziałek, 26 października 1931 — Numer 492

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku. Młyńska 
8 koncert, seperatki. zdp 76 886

Miły
pobyt ..Paryżanka'. Pólwiejska 
30. Koncert — separatki.

zdw 77 263
Kino Wilsona Łazarz 

Grzeszna Miłość
Jadwiga Smosarska — Zofia Ba
tycka. zdw-77 410

Dyplomowany
mistrz stolarski

samodzielny kalkulator, rysownik 
poszukuje posady (ewentl. kaucja) 
werkmistrza w odpowiedniem 
przedsiębiorstwie budowlano-me- 
blowem. Oferty Kurjer Pozn

zdp 77 115

Pomocnik
fryzjerski szuka posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 363

Inteligentna panienka
pragnie wyuczyć się na laborant- 
kę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 329

Kino „Corso“
Oalowiek bez rak (Chińczyk) 

zdw 77 173

27 SZPKA PRACV

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panna
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady do dzieci. Łaskawe zgło
szenia do Kuiaera Poznańskiego 

zdw 76 222
Posady

do wszystkiego szuka od 1. panna 
lat 33 Dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański z d w Tfł 4 39

Maszynistka
polsko-niemiecka (Orzeł), zna
jomością kalkulacji poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 438
Gosposia

z dtugoletniemi świadectwami po
szukuje posady u samotnej osoby 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 76 467
Prośba

do Banków Przemysłowców i pp 
Restauratorów. Znajduje sie Hi 
-oku bez prac? z rodzina 6 cior- 
giem dzieci, błagam o posadę ja
ko woźny stróż podróżujący lub 
pomocnik gastr a starać sie będ_e 
we wszystkich branżach jaknaj- 
sumienniej pracować, liczę lat 50. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 76 241

Osoba
sympatyczna, czysta nawskroś 
uczciwa. dobrem gotowaniem 
poszukuje posady od 1.. najchęt
niej u jednej osoby lub jako 
pokojowa. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 76 892
Kucharka

uczciwa i dobrze polecona z dłu
goletnimi świadectwami poszu
kuje posady najchętniej do star
szych państwa od 1. 11. lub 1'5. 
11 Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 76 885

Studentka
szuka jakiejkolwiek pracy biuro
wej w godzinach przedpołudnio
wych i wieczornych za małem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 088

Gukiernik
lat 24. samodzielny, dzielny w 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 74 042

P ierwszo rzędn a
kucharka poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 77 113

Asystent
aptekarski przyjmie zastępstwo 
lub posadę zaraz względnie póź
niej Oferty do Kurjera Poznań
skiego dw 1259

Osoba
inteligentna (wiek średni) poszu
kuje posady do prowadzeni do
mu u samotnej osoby lub wdow
ca z dziećmi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 77 056 ________

Nauczycielka
(Wielkopolanka) szkoły powszech
nej (z praktyka) narazie bez po
sady państwowej, zajmie sie nau
czaniem i wychowaniem dzieci za 
małem wynagrodzeniem Na ży
czenie łacina, greka, angielski, 
francuski, niemiecki, pomoc bez- 
Tdatna. Oferty Kurier Poznański 

zdw 77 088

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Mąż swojej żony“. 
Aurora: „Książe z lasów“ 
Colesscum: „Mordercy ban

kiera Carwrighta“.
Corso: „Człowiek bez rąk“, 
Edison: „Brodway".
Harfa: „Trujące Usta“. 
Kapitol: „Niewolnica Księcia

Borysa“.
Metropolia: „Po wyroku“ 

oraz rewja p. t. „Jesień“
Odeon: „Dusze w niewoli“. 
Renaissance: „Pait i Pata

chon, pasażerowie na gapę“. 
Roxy: „Chora z urojenia“. 
Słońca: „Sewilla Miasto mi

łości".
Scala - Variété: „Program

sensacy iny“
Tęcza: „Pustynia w płomie 

niach“.
Wilsona: „Grzeszna miłość“.

Emerytowany
wyższy urzędnik administracyj
ny poszukuje posady lub współ
pracy przy kaucji 3.000 z! i 25.000 
zl gwarancji hipotecznej. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 76 003

Nauczyciel
?meryt szkól zawodowych poszu
kuje posady biurowej, admini
stracji. przysposobią do egzami
nów za małem wynagrodzeniem. 
Oferty przyjmuje Kurjer Pozn. 

zdw 77 078
Praczka

czysta sumienna poszukuje pra
nia Oferty Kurjer Poznański

zdw 77065
Uczciwa

i pracowita dziewczyna poszukuje 
posady od pierwszego. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 151

Prasowaczka
praczka poszukuje posady w ma
jątku lub mieście Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 089

Uczeń piekarski
z ukończoną praktyka szuka pra
cy. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 77 192

Absolwent
seminarium z pierwszorzędnemi 
św.adeetwami szuka pracy w cha
rakterze nauczyciela domowego 
ub pracownika biurowego Miej

scowość środowisko ohoiętne — 
Oferty do Orędownika Wielko-pol- 
siego zd 77 046

Elewka
kucharka, znająca wszelką pracę 
domową poszukuje posady od 1. 
11 z dobremi świadectwami. — 
Obecnie jest w domu hrabiow
skim. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 77 210
Jakiejkolwiek

posady poszukuje bezrobotny ku
piec z wyższem wykształceniem 
za kaucję. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 77 351/2

Chłopiec
uczciwych rodziców 18 szuka 
pracy. Ofertv Kurjer Pozn.

zdw 77 334
Która

z pań uczciwych przyjmie pa 
nienke krawcową lat 25. do pro
wadzenia szycia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 312 13

Dzielna
krawcowa z SU letnia nauka i 3 
letnią praktyka szuka dobrej po
sady lub po domach szycia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 77 289-1

Panienka
pracująca w składzie kolonialnym 
szuka posady, branża obojętna. O 
ferty Kurjer Poznański zdw 77267

Ekspedientka
z branży piekarsko-cuklerniczej z 
porządnej rodziny ostatnio za.ieta 
w sk’adzie delikatesów przyjmie 
odpowiednią posadę od 1. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 77268

Sprzątania
w biurze poszukuję Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 366

Gospsdyni
kucharka intelligent na szuka po 
sady samodzielnej do wszelkiej 
pracy, prowadzenia domu/ Łaska
we oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 77 306-7

Młodsza
pomocnica krawiecka poszukuje 
posady, Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 305

Dobrze
polecona praczka szuka posady 
noża dom Strumykowa 18. w o- 
grodzie. rw 3246

Szofer
kawaler z bardzo dobrem świa
dectwem z Warszawy poszukuje 
posady tylko za utrzymanie celem 
zdobycia oraktyki. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 77 128
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady od za
raz lub 1 11 Oferty Kurjer Po
znański zdw 77134

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po- 
sady od 1. do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 77 135

Kucharka
z bardzo dobremi świadectwami 
pragnie przyjąć posadę tylko w 
lepszym domu w Poznaniu. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 77 143
Służąca

czysta porządna z gotowaniem do 
wszelkich prac domowych, dobre 
świadectwa o posadę prosi od 1. 
11. lub zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 77 254

Kucharka
samodzielna poszukuje posady 
1. 11. Oferty Kurier Pozn.

zdw 77 258

Dziewczyna
uczciwa z dlugoleiniemi świa
dectwami poszukuje posady z go
towaniem od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 274

Uczciwa
służąca poszukuje posady z goto
waniem do wszystkiego od 1. 11. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 273
Sierota

uczciwa szuka posady jako słu
żącą i do pomocy szycia Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 288

Szukam
posługi na cały dzień. Oferty Ku
per Poznański zdw 77 284 

Służąca
z językiem polskim, niemieckim 
poszukuje -posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 283

Gospodyni
z wykwintnem gotowaniem po
szukuje posady od 1. względnie 
15 na stałe lub jako przychodnia. 
Oferty Kurjer Poznański

' zdw 77 282
Absolwent

średniej szk ly Rolniczej poszu
kuje jakiejkolwiek, choć bezplat- 
nei praktyki Adres: Stan. Nowak 
Podolin. poczta Wapno, pow wą- 
growiecki. zdw 77 238

Starsza osoba
Poszukuje zaraz posady. Zna wiej
skie. miejskie gospodarstwo, do 
samotnej osoby przy skromnych 
warunkach. Zgłoszenia do Ku
rjera foznańskiego zdw 77 239

Poszukuję
posady magazyniera, inkasenta, 
woźnego łub t p. Mogę złożyć 
kaucji 1606—1560 zł Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 240

Wykwalifikowana
wychowawczyni z 7 letnia prak
tyka nauczycielska na Pomorzu, 
znająca język polski niemiecki, 
ostatnio zajęta jako wychowaw
czyni prywatna w Warszawie po
szukuje po=p.dy z kondycja w kul
turalnym domu. Miejscuwoić obo
jętna. Oferty Ku”5er Poznański

zdw 77 241
Krawcowa

poleca sie w dom. poza dom. T>a; 
«kawę oferty Kurier Poznański 

zdw 77 24,6_________
Dziewczyna

uczciwa, pracowita szuka posady 
lub poshigi na cały dzień bez go
towania Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 77 250

Inteligentna
panienka do lekarza poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 77 836
Młoda

dziewczyna poszukuje pracy w cu
kierni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 77 333
Służąca

młodsza szuka posady bez goto
wania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 77 335
Dziewczyna

czysta, pracowita., szuka posady 
od 1. ii. 1931 Oferty Kurjer Po
znański zdw 77 337

Panna
skromnych wymagań poszukuje 
posady do dzieci na wyjazd, ję
zyk niemiecki pomoc w lekcjach, 
szycie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 77 342
Uczciwa

sierota z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady 
jako przychodnia, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 77 359

Dziewczyna
wiejska starsza spokojna poszu
kuje pracy u bez-dzietnego mał
żeństwa lub średnim domu Ofer
ty Kurjer. Poznański zdw 7-7 395

Nauczyciel
młody z praktyka znajomość nie
mieckiego. fortepianu, świetny ry
sownik — ma'a’z szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 420
Książkowa

znajomość żurnal ameryk. bilane 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 365

P o słn naczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 367

Służąca
uczciwa religijna z dobremi po
leceniami poszukuje posady do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 368

Poszukuję
posady do wszystkiego dobrem 
towaniem. dobre świadectwa i 
polecenie Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 77 372

Dziewczę Potrzebna
solidne do pracy d< mowej po-,uczciwa dziewczyna. zn»t..
trzebne. Adres wskaże Kurjer wszystkie prace domowe 0,J’ t 
Poznański zdw 77 221 Jazd do miasta do przyzw *7-

------------- ’ • unii swiaedetwa pościel
gane. Słowackiego 39 m ¡/®»- 
2—4 i od 8 wieczór zd»7f^Uczennice

do krawie« ”zyzny na rok przyj- 
me zaraz. Mostowa 26, m. 7 

zdw 77 218
Służąca

do starszej osoby potrzebna Ko
ścielna 27 m. 7. zdw 77 093

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady do wszystkiego. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 77 219
Samodzielna książkową

biegła maszynistka z ładnym cha
rakterem nisma i kilkuletn.a 
praktyka szuka posady najchęt
niej w Poznaniu Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 070

Uczciwa
czysta dz’ewczyna poszukuje po
sady od 1. 11 Oferty Kurjer Po 
znański zdw 77 153

Gospodyni
w średnim w eku szuka stałej po
sady także na wieś Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 122

Wdowa
w średnim wieku, szuka samo
dzielnej posady jako gospodyni 
w internacie lub kasynie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 123

Starsza
dziewczyna. dobrze polecona, po 
szukuje posady z gotowaniem !ub 
posługi. Ofert” Ku-ier Poznański 

zdw 77 217
Panna

skromna, uczciwa, znajaca szy
cie bielizny, robótki przyjmie po
sadę od 1. 11. do jednej lub 
dwóch osób, (w ostatniej posa
dzie kilka lat). Oforty Kurjer 
Poznański zdw 77 269

Uczciwa
panienka poszukuje jakiegokol
wiek ' zaięcia. najchętniej gtlzieby 
mogła sie wyuczać gotowania. — 
Oferty Kurjer Pozn.

- zdw 77 272
Posługaczka

sierota, uczciwa, pracowita, szu 
ka pos'ugi na przed lub po po’ud 
ttiu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 227
Kucharka

z saimodzielnem dobrem gotowa
niem i zapraw, do wszystkiego 
przyjmie nosadę od 1. 11. 31. z do
bremi świadectwami. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 77172

Służąca
samodzielna, do-brze polecona, za 
u.fana. pracowita, sumienna, z do 
brem gotowaniem do wszysfkiegc 
poszukuje posady od 1. 11. Ła
skawe oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 77 175

Posługaczka
szuka posługi na cal” dzień, Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 77 180

Chłopca
do posyłek przyjmę. kaucja 100 
z} Zgłoszenia z rodzicami od 5 
wieczorem. Dąbrowskiego 3 cu
kiernia. zdw 77 102

Handlowca
na przedstawicielstwo potrzeba 
600 zł Spieszne oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 105

Szofer
sumienny, trzeźwy kawaler, kau 
cja 500 zl.. podać warunki, po
trzebny zaraz Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 77 189

Panienka
do składu kaucją 800 złotych po
trzebna. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 77 183
Dziewczę

do dzieci. Piotra Wawrzyniaka 
12. mieszkanie U. zdw 77 174

Młode]
inteligentnej, przystojnej panien
ki do prowadzenia pensjonatu w 
Zakopanem (sierotę), potrzebuję. 
Oferty fotografia Kurjer Pozn. 

zdw 77 170
Służąca

gotowaniem, oraniem, dtugolet
niemi świadectwami potrzebna 
od 1. 11. Przecznica 4. m. 5.

zdw 77 165
Uczeń

starszy ślusarski potrzebny Za
kład elektro-mechaniczny Garn
carska 3. zdw 77 205

Osobie
która wypożyczy zl 400.— oddam 
prace piśmienne w dom. Dobre 
wynagrodzenie, gwatanc.ia Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 77 136

Uczciwa
dziewczyna do wszelkich prac do
mowych i z gotowaniem po
trzebna zaraz. Pólwiejska 4. I . 
front. zdw 77 152

Uczennicę
do cukierń- ''nteligemną biegłą 
w rachunkach znającą jeżyk nie
miecki z kaucja 100 zl przyime 
Zgłuszenia z rodzteanr od 6 wie 
ęzerem: Dąbrowskiego 3 cukier
nia. zdw 77 101

Bufetowa
rzetelna i rutynowana z pro 
wincji zaraz Potrzebna. Restau 
racja winiarnia „Ziuta rybka'' 
Rybaki 23. zdw 77 154

Chłopak
posyłek, własny wózek potrzebny 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 77 326

Agentów
poszukuję Mostowa 4 a. mieszk 
4. zdw 77 34647

Panienka
początkująca młodsza z porząd
nej rodziny do lekkich prac biu
rowych i sprzątania biura Zgło
szenia z życiorysem Kurjer Po 
znański zdw 77 345

Młodszych
osób utalentowanych w malar
stwie poszukuje Gwarna 17, Ii 
piętro, tylko miedzy 4—5. 

zd.w 77 344

Służąca
młodsza do wszystkiego potrzebna 
Sew. Mieiżyńskitg' 25. mieszk. 7 

zdw 77 331
Kierowniczka

filji potrzebna kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 327

Panów
pań. gotówka 20 złotych do sn- 
daż.v domokrążnej do artyi , 
pierwszej potrzeby Przet,!“ ’ 
Chemiczne. Poznańska 49 °fr 

zdw 77 325
Poirzehne
zdw 77 320 1 h

Akordion oraz tani.rki Da... 
towe. Halaś Mar-z. Koel,, ,?■

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Matetki ,• zdw 77 391 ,KI "■

Zysk poboczny
dla domokrążnych lu z, dzienni 
Zgłoszenia do Knri. ra Po,n “*•

„/U, 77zdw 77 385
Panienka

do obsługi gości wyszelkto prac. Woźna 7,8 Resta“'»*!?*
zdw 7, 376

Ekspedientka
dzielna, do wyrębu mięsa 
trzclina Czeslaw Pjtocki K 
Ratajczaka 32 zdw 77»,

Panna
do dzieci, dobrze polecona. Zeto- 
szenia Wielkie Garbary 2 m s zdw 77 242 Ł

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto», 
n em. uczciwą, do samotnego ot 
zaraz, ul. Wały Zygmunta Auro 
sta 3. mieszk. 1._____zdw 77 256

Dziewczyna
ze wsi. do prac domowych i oj 
du zaraz Drutownia, Ratait

zdw 77 257
Potrzebny

inkasent podróżujący wyntag; 
gwarancja 2000 . 690 zl golów 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 77 262
Parkietówki

przystojne, wymowne. Paryżanka 
Pólwiejska 30._______ zdw 77 265

Woźny
inkasent zaraz potrzebny za wy. 
pożyezemem 2500 zl. gwarancja 
zapewniona. Posada stała. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 300

Ceglarza
samodzielnego poszukuję. Oferty 
z podaniem dotychczasowej czyn
ności i warunków do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 77 280

Portiera
tylko samotnego z kaucją naj
chętniej inwalidę wojennego wol
ne mieszkanie i światło Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 282

Dentysta ( stka)
upraw (egzam.ł otrzyma natjA- 
miast posadę na prow incji Oferty 
z podaniem pretensji i wyzn. do 
Kurjera Poznańskiego

dw 1470
Fryzjerskiego

młodego pomocnika potrzebnie. 
Sk’adowa. zdw 7 7 225

ałunamium, nikiel, sztućce 
aJpBkowe, termosy, noży
czki, aparaty, nożyki do 
golenia. masrvnki do Chle
ba. mięsa bułek wanny do 
prania, kąpieli, maszyny do 

prania
bart, i detal.

A. Koszewski,
Poznań, St. Rynek 61

Pw 8020- U.PI

Dziewczyna
pracowita poszukuje posady z go
towaniem Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 77 373

Puknie 
z utrzymaniem wszelkiemi wygo
dami. Matejki 60 m 8.

zdw 77 343 Humor zagraniczny

Dziewczyna
starsza szuka posady do wszyst
kiego w mniejszym spokojnym 
domu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 77 374
Praczka

tania poszukuje prania w lep
szych domach Oferty Kurjer Po
znański zdw 77 384

Młodsza
dziewczyna ze wsi z dobrem, 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 318

Młodsza
stużaca szuka posady w religij
nym domu od 1 listopada Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 319

Wpracowana
siła biurowa, która odbyła dłuż 
sza praktykę sadowa poza lem ko. 
mornicza poszukuje posady Ła 

'skawe oferty z warunkami do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 77 322
Krawcowa

dobra, poleca s.ie w dom tanio. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 77182

na łistoioad 1981, za oba wydąnta razem wtacznie tygodniowego do- 
I rZeCipiclLti datku ilustr. „Jlustracja Poznąslska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-

.................... ł i znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu z! 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce z 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie .odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa» domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkóświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codźienną 

| Telefony do Redakcji i Administracji: .4461, 1478, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Szukam
posady z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego, najchętniej w resta
uracji. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 77181

Sierota
lat 10. poszukuje posady do 
wszystkiego u samotnej osoby. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 77191

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po 
szukuje posady od 1. 11. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 77 202

Starsza
dziewczyna szuka posady za skro- 
mnem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 208

?8 WOLNE MIEłRCA

Książkowa-
wyręczycielka

osoba zaufana potrzebna od 1. 11. 
rb. znajaca ksiaźkowość W. I. R. 
oraz gospodarstwo domowe i go
towanie Czynności w kuchni tyl
ko w zastępstwie Zgłoszenia pod 
adr Press-Gtowacka. Manieczki, 
pow. Śrem. zdp 77 116

~ Pańska propozycja małżeńska jest dla mnie obrali
Proszę natychmiast opuścić mój dom, inaczej każę p» 
wyprowadzić!

— Czy mąm to uważać za odmowę?
(Buen Humor, Madryt). S. F.

O rrłrtc 7Ania na »Ironie 6 łamowej 25 gr, na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu 
WUUżOACUia redakcyjnego 60 ar, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej1 -*-**---------——-- ----- 190 rrc nrga.i o rtAm nioi a ini ,,zvt or-'1 te i. ŁiO. Oli'--,— —- . , •i ■■■■! 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-Ianiowego minjn-
Ogioszęnia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Og'oszenia do wyua- 
nia porannego przyjmujemy cio godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11. większe dłużej według możności Drobne ogio8 nia: słowo naoi.sowe (tłuste) 25 er każde dalsze alew-n 1A „r 7« rółniro mtedw zestaw

do 
osze-

nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr” każde dalsze aloyro Í5 gr” Za Tóínice’miedzy. zesta wem 
wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Siary Rynek 2305. — P -K O. Poznań nr 26° 149_
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